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Reikšmingi Lietuvai Vokie
čių Sumanymai

Naujas Oru Skraidymo 
Rekordas

Sureguliuoti Lietuvos-Ameri
kos Santykiai

VOKIEČIAI REIKALAUS ATI
TAISYTI SAVO RYTINES 

SIENAS.
Paryžius. — Francuzų šalti

nių žinios skelbia, kad Europos 
rytuose kylantis persilaužimas. 
Vokiečiai rimtai ir griežtai pra
dėjo planuoti atitaisyt savo ry
tines sienas, šis vokiečių žygis 
Franci j ai daro daug nesmagu
mo ir naujos baimės.

Vokietijos okupuotų plotų 
ministeris Treviranus pastaro
mis dienomis kelintu kartu pa
skelbė, kad Vokietijos valdžia 
T. Sąjungos suvažiavime rug
sėjy formaliai iškels klausimą 
pertaisyti rytines sienas. Len
kija prieš tas ministerio Tre
viranus kalbas ir Vokietijos žy
gius iškėlė protestą.

Savo keliu Lietuvos valdžia 
T. Sąjungos sekretoriatui Ge- 
nevoj pranešė, kad T. Sąjungos 
suvažiavime ji dar kartą iškels 
Vilniaus klausimą. Be to, ji 
Lenkijos valdžiai pranešė, kad 
negali prisidėti prie sumanomo
jo agrarinio valstybių bloko.

Iš įvairių šaltinių patirta, 
kad Vokietija nori ir darbuojasi 
atgauti Dancigo miestą ir kari- 
dorių tokiu planu: Lenkija grą
žina Vokietijai Dancigo miestą 
ir kari dorių. Lietuva Lenkijai 
paveda Klaipėdą ir žemės juos
tą per Suvalkiją lenkams prieiti 
prie Klaipėdos. Gi Lenkija 
Lietuvai atsimoka Vilniaus plo
tų gražinimu.

Vokietija įsitikinus, kad šis 
jos planas T. Sąjungos suvažia
vime rasiąs karšto pritarimo. 
Vokiečiai mano, kad tik tuo bu
du rytinėje Europoje bus užtik
rinta pastovi taika.

NAUJAS ORU SKRAIDYMO 
REKORDAS.

St. Louis, Mo. — Lakūnai 
Dale Jackson ir Forest O’Brine 
nusileido žemėn rugpiučio 17 
d., 6:39 vai. ryte Lamberte — 
St. Louis Field aeroplanų nusi
leidimo vietoje. Jie monoplane 
„Greater St. Louis” išbuvo ore 
be nusileidimo 647 vai., 39 min. 
ir 30 sekundų, kas sudaro 27 
dienas tik be 20 minučių ir 30 
sekundų. Tai naujas rekordas 
skraidymo oru be nusileidimo. 
Lakūnai dar galėjo ilgiau skrai
dyti, tačiau sugedęs motoras 
privertė juos nusileisti. Lakū
nai gerokai pavargę, tačiau 
svarume nupuolę tik visai ma
žai, kas reiškia, kad fiziškai ne
buvo perdaug išsisėmę. Jiems 
maistą ir aeroplanui kurą ir 
aliejų teikdavo kitu aeroplanu, 
kuris užlėkdavo viršum rekordo 
siekiančio aeroplano. Techini- 
kos tobulėjimas ir žmonių pa- 
sirįžimas naujų rekordų siekti 
oru skraidymo plotmėje, šuo
liais tobulina susisiekimą oru.

TARPTAUTINĖS KONSILIA
CIJOS KOMISIJA TARP LIE

TUVOS IR AMERIKOS.
Washington, D. C., rugp. 16 

d. — Šiomis dienomis Lietuvos 
Pasiuntinys Amerikai B. K. Ba
lutis ir State Departamentas 
pasikeitė notomis, kuriomis nu
statoma Nuolatinė Tarptautinė 
Konsiliacijos Komisija, kaip to 
reikalauja pasirašytoji tarp Lie 
tu vos ir Amerikos Konsiliacijos 
sutartis. Šios Komisijos užduo
tim bus apsvarstyti ir taikiu 
budu išrišti bent kokius ginčus, 
kurie ateityje galėtų tarp šių 
šalių kilti.

Komisijos sudėtis numatyta 
pačioj sutartyje: kiekviena ša
lis paskiria po du nariu — po 
vieną iš savo piliečių ir po vie
ną iš kurios nors kitos valsty
bės piliečių. Komisijai gi pir
mininkauja narys, kuris renka
mas abiejų šalių bendrai iš ku
rios nors kitos valstybės pilie
čių tarpo.

Viršminėtomis notomis nu
statoma sekanti komisijos su
dėtis :

Komisijos Pirmininkas — 
Erik Scavenius, buvęs Danijos 
Užsienių Reikalų Ministeris.

Komisijos nariai yra šie:
1. Iš Lietuvos pusės: Anta

nas Krikščiukaitis, — Lietuvos 
Vyriausio Tribunolo pirminin
kas ir Eduardas Beneš — Če- 
choslovakijos Užsienių Reikalų 
Ministeris;

2. Iš Amerikos pusės: Evan 
E. Young, buv. Amerikos Mi
nisteris Santo Domingo ir buv. 
Augštasai Komisaras Pabaltės 
Valstybėse ir Dr. Clovis Bevi- 
lacqua — žinomasai Tarptauti
nės Teisės žinovas ir Brazilijos 
Užsienių Reikalų Ministerijos 
juriskonsultas.

Lietuvos Pasiuntinybė
Amerikoj.

SVETIMTAUČIAI APIE 
LIETUVIUS.

Boston, Mass. — „The Chris
tian Science Monitor”, šviesu- 
nijos dienraštis, liepos 22 d. 
patalpino Wilsono Harriso iš 
Kauno straipsnį antrašte „Lit
huanian Turn Village in Capi
tal”. Sako Kauno miesto 
gatvėse dar matosi ir basomis 
kojomis moterys, bet čia po
draug smarkiai ūžia ir motori
niai vežimai. Esą, visa tauta 
ilgisi savo senosios nuolatinės 
sostinės Vilniaus.

Trijų špaltų straipsnis gra
žiai iliustruoja Kauno vaizdą 
bei visos Lietuvos ūpą link Vil
niaus. Nors korespondentas 
pastebi, kad du milionai lietu
vių nepuls 30 milionų lenkų, 
bet už Lietuvos, esą, stovi pra
gariškas baisūnas (? Red.), 
kuris gali lenkus bėgy trijų 
dienų užsmaugti.

, KĖSINOSI SUDEGINTI KO
MUNISTŲ STOVYKLĄ.

Elmira, N. Y. — Netoli šios 
vietas, Van Etten, komunistai 
įkūrė vasarinę stovyklą vaiku
čiams Jaunųjų Komunistų Ly
gos nariams. Sakoma stovyk
loj buvo apie 100 vaikų su vi
sais stovyklos prižiūrėtojais. 
Komunistai savo elgesiu išpro
vokavo Ku Klux-klaniečius ir 
Amerikos legionierius prie 
smurto žygių.

Sulig anglų spaudos praneši
mo, legionieriai ir klaniečiai pa
reikalavo, kad stovyklos virši
ninkai nuimtų raudoną vėliavą 
nuo stovyklos įeigos i; iškabin
tų Amerikos vėliavą. Komuni- 
štai pasipriešino tokiam parei
kalavimui ir dvi jaunos komu
nistės: Aileen Holmes ir Mable 
Husą pareiškę, kad eikite i 
„pragarą su Amerikos vėliava” 
ir be to dar užtikrinę, kad į 
keturis metus sovietai valdys 
Ameriką ir Amerikos vėliavą 
pavers į indams plauti skudu
rą. Tuomet patriotai susiorga
nizavo ir užpuolę stovyklą nu
kabino komunistų raudoną vė
liavą ir jos vieton iškabino A- 
merikos vėliavą ir įsakė jos 
nenuimti. Esą šitokiu pasielgi
mu komunistai sukėlė prieš sa
ve apylinkės gyventojus. Galų 
gale prieita prie to, kad poros 
tūkstančių minia grūmojo sude
ginimu stovyklos ir šerifas su 
policija turėjo daug vargo iki 
apgynė komunistų stovyklą ir 
davė progos komunistams išsi
gabenu -"savo vaikus ir visiškai 
apleisti stovyklą.

Augščiau įvardintas komu
nistes suareštavo už įžeidimą 
Amerikos vėliavos ir teisėjas 
Westbrook surado jas kaltomis 
ir nubaudė jas po tris mėnesius 
kalėjimo ir po 50 dol. piniginės 
bausmės užsimokėti. Teisėjas 
atsakydamas į kaltinamųjų ad
vokatų prašymą paleisti kalti
namąsias pareiškė, kad jis savo 
nuosprendžio nemainys, nes tai 
yra pavyzdis visiems komunis
tams Jungtinėse Valstijose, 
kad jie nedrįstų eiti pertoli nie
kinime Amerikos vėliavos.

70 METŲ SENELĖ NUPLAU
KĖ 20 MYLIŲ.

Santa Monica, California. 
— Ponia Anna Van Skike šian
dien minėjo savo 70-metines 
sukaktuves. Kaip ir kasmet tai 
daro, šįmet ji savo gimtadieny 
plaukiojo juroje ir nuplaukė 
20 mylių. Ji, sakoma, taip 
lengvai plaukė lyg kad 16 metų 
mergaitė. Kol tą tolį nuplau
kė ši 70 metų selebrantė van
deny išbuvo 12 valandų.

RUSAI STEIGIA BEDIEVIŠ
KĄ UNIVERSITETĄ.

Maskva. — Rusijos 
Atėjistų (bedievių) draugi
ja šiandien nutarė Maskvoje į- 
steigt bedievišką universitetą, 
kuriame patalpos busią del 400 
studentų. Bedievybės katedros 
taip gi bus steigiama ir prie 
kitų Rusijos universitetų. Ta 
pati draugija taip gi planuoja 
įsteigt 7 prieš religines mokyk
las Maskvos apyrubėje. Virš 
250 prieš religinių ratelių Mas
kvoje jau dabar teikia darbi
ninkams paskaitas bedievybės 
klausimuose.

BOLŠEVIKAI LAVINA MOTE
RIS KARO TARNYBAI.

Rusijos bolševikų valdžia pra 
dėjo uoliai lavint moteris karo 
tarnybai. Iki šiol esą 54 tūk
stančiai moterų išlavintų vartot 
ginklą, 43 tūkstančiai išlavinta 
kavalarisčių, 11 tūkstančių — 

operuot nuodingas dujas ir che
mikalus kare, 16 tūkstančių išė
ję žvalgybos ir šnipavimo kur
sus. Septynias dešimts dvi 
bolševikės užimančios žymias 
kamanduotojų vietas. Tikima
si, kad Rusija netrukus galės 
turėt apie 5 milionus moterų 
prirengtų karo tarnybai. Kad 
tai atsiekus, prie dirbtuvių yra 
įsteigtos tam tikros aikštelės ir 
reikalingos įmonės, kur darbi
ninkes mokinama karo muštrų 
ir kitokių karui reikalingų 
„mokslų”.

iš Lietuvos
BUVUSIŲ MINISTERIŲ 

BYLOS.
„Id. Št.” įdėjo pasikalbėjimą 

su Vyriausiojo Tribunolo val
stybės gynėju p. Kalvaičiu apie 
bylas buvusių ministerių — p. 
Voldemaro ir p. Petrulio.

P. Voldemaras turįs vieną by
lą del pasisavinimo 50,000 da
niškų kronų.

1921 m. p. Voldemaras bu
vęs pasiųstas Kopenhagon at
siskaityti finansiškais reikalais, 
bet sugrįžęs iš ten neįnešė iž- 
dan 50,000 daniškų kronų. Jam 
buvusi užvesta byla, bet tardy
mą sutrukdę krikščionių valdy
mo laikais ištrėmimai jo į Var
nius.

Tapus ministerių pačiam Vol
demarui, byla buvusi sulaikyta, 
bet nenumarinta. Dabar ji tę
siama. Ją vedąs tardytojas p. 
Zoštautas. Netrukus bylos tar
dymas bus užbaigtas ir ji bu
sianti nagrinėjama dar šiemet.

P. Petrulio byla taip pat ne
santi numarinta. Jos tardymą 
vedąs tardytojas p. Morkeliu- 
nas, kuris, ekspertų padedamas, 
tyrinėjąs p. Petrulio ministeria- 
vimo laikų bylas.

Tardymas busiąs pabaigtas 
šiemet ir šiemet busianti spren
džiama ir byla.

LIETUVIS MOKSLININKAS 
CIURICHE.

Baigęs Lietuvos universitetą 
Povilas Brazdžionis išvažiavo 
Lietuvos almade matris koman
diruotas tobulintis moksle. Ka
dangi prof. Čepinskis įsitikino 
jo gabumais, tai davė jam as
meninę rekomendaciją į Ciuri
cho garsų fiziką prof. E. Me- 
yerį.

Pasirodė, kad Brazdžionis 
Ciuriche atliko tokį darbą, į ku
rį prof. Meyrio nuomone, at
kreips dėmesio visos Europos 
fizikai. Brazdžionio darbas da
bar spausdinamas vokiečių kal
ba. Tai „Starko efektas su gyv 
sidabrio rezonansais”. Daryda*- 
mas tyrinėjimus Brazdžionis 
gavo rezultatų, kurie privers 
šiek tiek pakeisti dabartinę ato
mų struktūros teoriją!

Prof. Meyerio nuomone Braz
džionio asmeny mes turim la
bai gabų tyrinėtoją — fiziką, 
darantį puikią rekomendaciją 
Lietuvos universitetui. Iš to, 
kaip tas dirba, prof. Meyeris 
įsitikino, kad Lietuvoj irgi va
romas rimtas mokslo darbas.

Prof. Čepinskis pastebi, kad 
Kaune Brazdžionis visai negalė
tų nuveikti tiek daug, nes nėra 
atatinkamų laboratorijų, šiaip 
musų studentai pareiškia kar
tais tokių gabumų, kad duoda 
tvirto pagrindo pasitikėti lietu
viško mokslo ateitim. Keletas 
jų baigę Kauno universitetą 
studijuoja užsieny ir daro pui
kią pažangą. Taip antai astro
nomas matematikas Slavėnas, 
studijuojąs Amerikoj kaipo 
Rockfellerio stipendiatas, jau

Mirė Advokatas
S. Kodis

Iš Lietuvos Padanges
Rašo A B. Strimaitis.

„Naujienos” praneša, kad 
rugpiučio 14 d., 3 vai. po pie
tų, mirė žymus Chicagos lietu
vių veikėjas ir SLA. 335 kuo
pos narys Advokatas Stasys 
Kodis. Advokatas Kodis sir
guliavo jau apie porą metų. 
Pastariuosius keletą mėnesių 
jo sveikata buvo taip pakrikusi, 
kad jis negalėjo apleisti savo 
namų ir mirė savo namuose, 
4049 North Springfield Ave., 
Chicago j e. Kūnas buvo pašar
votas velionio namuose ir iš čia 
rugpiučio 18 d. įvyko laidotu
vės. Velionio kūnas sudegintas 
čekų tautinėj krematorijoj (Bo
hemian National Crematory).

Velionis Kodis gimė Lietu
voje, Smilkių kaime, Panevėžio 
apskrity gruodžio 7 d., 1880 
metais, taigi mirė dar neturė
damas pilnai 50 metų amžiaus. 
Amerikon atvyko 1893 metais, 
buvo vienu iš senesniųjų Chica
gos lietuvių gyventojų. Paliko 
žmoną ir dukrelę.

Velionis Kodis turėjo plačią 
pažintį Chicagoje lietuvių ir 
svetimtaučių tarpe. Anot „Nau
jienų” pranešimo, buvo veiklus 
visuomeniniame gyvenime — 
taip draugijose, kaip įvairiose 
konferencijose, pasitarimuose, 
ypač kurie liesdavo taip Ameri
kos lietuvių, kaip pačios Lietu
vos reikalus. Plačiai apsiskai
tęs, inteligentiškas ir lengva iš
kalba, jis buvo visuomet pagei
daujamas visuomenės darbe as
muo, ir ne be pamato kai kurios 
Chicagos lietuvių grupės žiurėjo 
į jį, kaipo į savo vadą.

„Tėvynės” redakcija didžiai 
apgailestauja, kad piktoji mir
tis išplėšė iš gyvenimo dar pa
lyginamai ne seną, rimtą ir ga
bų Amerikos lietuvių veikėją. 
Reiškiame giliausios užuojautos 
velionio šeimai, giminėms ir 
draugams ir kartu su jais liū
dime, minėdami velionį Stasį 
Kbdį.

užsirekomendavo, kaipo rimtas 
mokslo vyras. Vokietijoj studi-i 
juoja baigę Kauno universitetą 
Katilius (Vokiečių Reicho sti
pendiatas) ir Stanaitis (Hum
bolto stipendiatas). Tai jauni 
gabus mokslininkai, kurie paro
do lietuvių jaunuomenės galėji
mą moksluose neatsilikti nuo 
senų kultūringų tautų. 

KINIJOS ATSTOVAI KAUNE.
Šiomis dienomis Kaune lan

kėsi Kinijos nepaprastas pasiun 
tinys ir įgaliotas minesteris Vo
kietijoj p. Tsiang-Tsoping ir 
pasiuntinybės tarėjas Lome 
Liang. Svečiai buvo priimti 
užsienių reikalų ministerio dr. 
Zauniaus. Prieš apleisdami 
Lietuvą, svečiai aplankė Pažais
lio vienuolyną ir kitas žymes
nes vietas.

NENORĖJO VOGTI — TAI 
UŽMUŠĖ.

Avižlių kaime Papilės vai. gy
veno Jurgis ir Ona Narščiai. 
Apylinkiniai žmonės juos įtar
davo vagiliaujant, nes tai šis, 
tai tas prapuldavo.

Gegužės mėn. Ona Narštienė 
pabėgo nuo savo vyro ir kaimy
nams pradėjo pasakoti, jog ji
nai su vyru negali sugyventi, 
nes pastarasai patsai vagiliau
damas verčia ir ją tai daryti. 
Jei ji vogti nenorinti, tai vyras 
visaip kankinąs ir mušąs.

Kaimynų įtaka Narštienė bu
vo sutaikinta su vyru ir vėl 
grįžo pas jį gyventi. Birželio 
mėn. 2 d. Jurgis Naštys prane
šė, kad staiga mirė jo žmona. 
Kilo įtarimas.

Teismo valdžiai darant skro-
dimą paaiškėjo, jog pas miru- 
siąją yra apie 100 įvairių nuo 
mušimo žaizdų ir kad pastaroji 
mirė nuo kankinančio mušimo.

žiauriusis vyras tuoj suimtas 
ir uždarytas į Šiaulių sunkiųjų 
darbų kalėjimą.

TILTAS PER DUBYSĄ.
Susisiekimo ministerija pat

virtino sutartį su vokiečių fir
ma Flander del tilto pastatymo 
per Dubysą ties Seredžium. Til
to statyba turės būti užbaigta 
1931 metų vasarą. Statyba 
atsieis apie pusę moliono litų.

lių Sąjungos burių veikimas pa
einąs iš kariškųjų vrišunių.

Tokis budrus p. Voldemaro 
stovėjimas savo valdymo amci- 
cijų sargyboje, labai nepatiko 
krikdemams. Tad jie sumanė 
kitą būdą nuo masono atsikra
tyti. Patarlė sako: „Kur vel
nias neįgali, tai pasiųsk bobą”. 

,Taip padarė ir krikdemai. Tar
pininkaujant tūlam kunigui su 
pagelba įtakingos moters Lietu
voje pasisekė supykinti p. Sme
toną su prof. Voldemaru. Tiks
las pilniausiai pasiektas, p. Vol- 
’demaras išmestas iš ministerio 
pirmininko vietos, iš tautinin
kų partijos, iš gyvenamojo bu
to ir policijai paduotas, kuri 
prievarta išvežė, ištrėmė jį iš 
laikinosios sostinės Kauno. Be 
to, buvusis Lietuvos diktatorius 
apšauktas ir šiokiu ir tokiu...

Tuo tarpu p. Smetona ilsisi 
užsieny, p. Voldemaras panie- 

įkintas ištrėmime, o kun. Kru
pavičius su kun. Šmulkščiu grįž 
ta Lietuvon, į Kauną. Lietu
vos politikos žinovai tikisi grei
tų permainų vyriausybėje. Ma
noma, kad krikdemai be jokio 
perversme dabar paims valsty
bės vairą į savo rankas. Bent 
pačių krikdemų turima tokių 
vilčių.

Liaudis pakrikusi, „patenkin
ta” tyli, nes cenzūra nebeleidžia 
spaudui kalbėti net tokiais da>- 

įlykais, kurie visiems aiškus.
Vėlesni gandai vaikščioja 

Kaune, kad prof. Voldemaras 
ištremtas buk dėlto, kad jis at
sisakęs apleisti butą, kuris val
stybės lėšomis pastatytas ir į- 
rengtas. Esą vien baldai, ku
rie partraukti iš Francijos, kai
navę 250,000 litų. Esą p. Vol
demaras atsisakęs išsikraustyti 
iš to buto ir užleisti vietą da
bartiniam ministerini pirminin
kui p. Tubeliui ir įžeidęs p. Tu- 
belį. Dėlto jis ir ištremtas iš 
Kauno, kaipo „pavojingas” val
stybės tvarkai ir ramybei as
muo.

Taip pat paskalai eina, kad p. 
Smetona išvykęs užsienin vien 
dėlto, kad nesimaišyti į p. Vol
demaro ištrėmimo procedūrą.

Nuo Redakcijos. „Liet, ži
nios” praneša, kad p. Voldema
ro gelbėtojai yra Šiaulių apy
gardos teismo valst. gynėjo ži
nioje ir A. Dėdelė patalpintas 
Kauno sunkiųjų darbų kalėji
me, o adv. Petronaitis Bajorų 
kalėjime. Vadinasi, Lietuvos 
tautininkai net kalėjimų pa
gelba varžosi už valstybės vai
rą.

Kaunas, liepos 30 d. — Bu- 
vusis Lietuvos ministeris pirmi
ninkas prof. A. Voldemaras iš
tremtas iš Kauno ir prievarta 
išvežtas į Platelius nesibuvina 
tenai. Tautininkų vadas ir Kre 
tingos tautininkų skyriaus pir
mininkas adv. Petronaitis ir A. 
Dėdelė pasikėsino prof. Volde
marą išvogti iš „namų neva
rios”. Kuomet Voldemaras išė
jo pamiškiu pasivaikščioti, tai 
viršminėti tautininkai, automo
biliu keliaudami, įsisodino p. 
Voldemarą „pavažinėti”, sako
ma manė kur tai bėgti. Bet 
saugojusi p. Voldemarą policija 
supratusi tą suokalbį ir arešta
vusi minimu du asmeniu. Sa
koma, kad šiuo du turėję brau
ningus ir norėję gintis nuo po
licijos, bet p. Voldemaras juos 
sudraudęs ir iš Petronaičio atė
męs revolverį.

Lietuvoje daug kas kalba, 
kad krikdemai stambiai prisidė
dami prie gruodžio 17 d. per
versmo tikėjosi sau daugiau, 
negu iš to perver mo gavo. Pra
džioje, mat, pp. Voldemaras ir 
Smetona gyveno santaikoje ir 
krikdemams valstybės vairas į 
rankas nepateko. Ypatingai 
mokyklų kontrolės klausimu 
dešinieji skaudžiai prakišę.

Krikdemai matydami, kad pp. 
Voldemaras su Smetona patys 
petin, ranka rankon sutartinai 
viešpataudami Lietuvoje ne tik 
tuo laiku, bet ir ateity gali vi- 
viškai krikdemams užkirsti ke
lią prie valstybės vairo, sumanė 
savo politiką gelbėti. Tuojaus 
sušaukė .savo patikimų suvažia
vimą ir išsprendė, kad p. Volde
maras netik nepageidaujamas 
krikdemams, bet dar gi pavojin
gas jų politikai ir interesams. 
Tad kol dar ne vėlu būtinai rei
kia stengtis prašalinti p. Volde
marą iš diktatoriaus vietos.

Prof. Voldemaras, trokštąs 
valdžios, puolė savo poziciją 
ginti. Tuojaus nukeliavo į Ro
mą ir sudaręs su Vatikanu kon
kordatą skubinosi tą sutartį vy
kinti ir tuo budu pavyko jam 
pažaboti krikdemų užmačias 
prieš jį. Prof. Voldemaro pozi
cija Romoje labai sustiprėjus.

Toliaus p. Voldemaras ėmėsi 
slaptai organizuoti „vilkus”, 
kad turėjus apsaugą Lietuvos 
viduje. Jis savo „vilkučius”, 
apsisiautusius nekaltų avinėlių 
kailiais, siuntęs į Šaulių burius, 
į kariuomenę, kad jie sužinotu 
kiekvieną pasikrutinimą netik 
Šaulių tarpe, bet ir kariuome
nėje. Mat karininkai yra šau
lių instruktoriais, tad visas šau

SUSISIEKIMO PRIEMONIŲ 
SKAIČIUS.

Dabar Lietuvoj yra 1,000 ir 
keli privatiški automobiliai, 
3,000 sunkvežimių, 746 motocik- 
liai, 272 droškos ir 265 autobu
sai. Visi yra įregistruoti, bet 
galimas daiktas, kad yra kiek 
neįregistruotų.

NUBAUDĖ GARLAIVIŲ 
SAVININKUS.

Kaip jau rašėme, kai kurie 
garlaivių savininkai, ilgą laiką 
tarpusavy konkuravę ir vežioję 
piliečius beveik dovanai, paro
dos metu, nieko nepaskelbę, 
staiga pakele kainas, norėdami 
tuo budu pasipelnyti. Už tokį 
biznį Jurbarko taikos teisėjas 
tris garlaivių savininkus nu
baudė po 25 litus pabaudos arba 
2 parom arešto.
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T E V Y N E

TĖVYNE
Savaiminis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig &ayo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raš
tai — korespondencijos,’ eilės, prane
šimai ir tt, naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

Redakcijos Straipsniai
SLA. NARIAI SAUGO
KITĖS BOLŠEVIKŲ 
UŽMAČIŲ.

Jau buvo rašyta „Tėvy
nėje”, kad bolševikų lyde
riai savo spaudoje viešai 
prisipažino, kad jie rengiasi 
kurti naują „darbininkišką 
susivienijimą". Šiomis die
nomis Brooklyno komunis
tų organe S LA. 83 kuopos 
vardu bolševikai paskelbia 
rezoliuciją, kurioje pritepta 
visokių melų ir pasikolioji- 
mų ir gabi gale raginama 
bolševikų „pildomoji tary
ba” kuoveikiausiai pradėti 
organizuot „darbininkišką 
susi vieni j imą ’ ’ nepaisant 
nei to, kaip išeitų Chicago j 
einančioji byla.

Dviem dienom vėliau ta
me pačiame bolševikų orga
ne net pabrėžiant pasigiria- 
ma, kad „Darbininkų Susi
vienij imui pagrindai yra 
dedami ir greitu laikus bus 
paskelbta smulkmeniškos 
visapusės žinios”. Supran
tama, bolševikai susilaiko 
nuo tų savo „pagrindų” ir 
„visapusių smulkmeni š k ų 
žinių” skelbimo iki nepasi
baigs jų užvesta byla prieš 
Susivienijimą. Juk butų 
daugiau, negu juokinga rei
kalauti SLA. turto ir visos 
kontrolės organizacijoj net 
per teismą ir tuo patim kar
tu organizuoti naują „dar- 
bisinkišką susivienij imą ’ ’.

Taip pat jau pradeda bol
ševikai demoralizuoti SLA. 
narius ir tose SLA. kuopo
se, kuriose jie yra mažumo
je ir iki šiol negalėjo nieko 
veikti bolševikiškos „revo
liucijos” Susivienijime nau
dai. Tokiuose atsitikimuo
se bolševikiški trukšmada- 
riai be kuopų valdybų ži
nios šaukia SLA. narių pa
laidus susirinkimus, kuriuo
se gali dalyvauti kas tik no
ri, net neprigulinti prie Su
sivienijimo bolševikai, ir S. 
L. A. narių vardu nutarę 
išstoti iš Susivienijimo to
kius savo nutarimus trukš- 
mingai skelbia bolševikų or
ganuose.

Žinant tai, kad Brookly
no komunistų organo pasto
gėje turi prieglaudą net du 
stambus bolševikiško susi
vienijimo „tūzai” — Mizara 
ir Jeskevičiutė, taip pat jie
du yra nariais SLA. 83 kuo
pos, todėl nereikia manyt, 
kad be jų žinios tokios rezo
liucijos yra išnešamos ir 
skelbiamos viešai. Vadina
si, visos aplinkybės rodo, 
kad bolševikų „pildomoji ta
ryba” yra nutarus ir pa
ruošus pagrindus naujam 
„darbininkiškam susivieni
jimui” organizuoti ir tik 
laukia atatinkamo momento 
tą darbą pradėti.

Mes galime tik palinkėti 
laimingo pasisekimo tokiam 
bolševikų užmanymui. Jie 
turėjo užtektinai progų įsi
tikinti, kad SLA. nariai ne

leis savo sunkiu darbu su
kurto ir išauklėto Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje 
naudoti rusiško komunizmo 
bizniui plėsti. Jiems kitos 
išeities ir nebelieka, kaip 
tik organizuoti atskirą orga
nizaciją, kurią jie galėtų iki 
ausų panardyti į rusiško ko- 
mun izmo raudonuoj ančias 
bangas. Pats Chicagos ko
munistų organas, beagituo- 
damas kuoveikiausiai „su
daryti progresyvių (reiškia 
komunistų) darbininkišką 
organizaciją” aiškiai pasi
sako, kad jų toj organizaci
joj nebus „varomasi ant su- 
krovimo didelio turto”. Aiš
kiau sakant pirmoj vietoj 
komunistų susivienijimui 
rūpės rusiško komunizmo 
biznis ir jo vadų kišenius, o 
narių pašei pa ir apdrauda 
bus antraeilis dalykas. To
dėl išanksto pasakoma, kad 
nebus „varomasi ant sukro- 
vimo didelio turto”. Bet 
neturint turto, nebus užtik
rinta nariams pašelpų ir 
pomirtinių išmokėjimas. Ži
noma, Susivienijimui ir jo 
nariams del tokio bolševikų 
užmanymo nei šilta, nei šal
ta.

Prie šios progos mes nori
me dar kartą perspėti visus 
SLA. narius, kad apsisau
gotume! nuo bolševikų už
mačių ir neleistumet save 
nuvesti i bolševikiška susi- c C

vienijimą. Visi SLA. na
riai žinokite, kurie šiandien 
einate paskui bolševikus Su
sivienijimo skaldyme, tai 
einate tuo keliu, kuris veda 
jus iš Susivienijimo į bolše
vikų žabangus. Eidami pas
kui bolševikiškus trukšma- 
darius ir prisidėdami prie 
Susivienijimo skaldymo, ne
teksite savo teisių Susivie
nijime, neteksite įmokėtų į 
Susivienijimą pinigų ir ne
teksite užtikrintos ligoje pa- 
šelpos ir pomirtinės nelai
mei ištikus. Bolševikams 
visai nesvarbu, kad jie ves
dami jus savo užmačių ke
liu, nuskriaus jus ir jūsų 
šeimas. Todėl SLA. nariai, 
neklausykite bolševiki š k ų 
provokacijų ir neskriauski
te patys savęs!

Jei bolševikų valdoma 
kuopa nutarė nesiųsti narių 
mokesnių į teisėtą SLA. 
Centrą ir nutarė prisidėti 
prie bolševikiškos „pildomos 
tarybos ’ kuri organizuo j a 
naują susivienijimą, tai ne
pritarianti bolševikų užma
čioms tokios kuopos nariai 
sudarykite sąlygas, kad ga
lėtumėt savo mokesnius už
simokėti ir Centran pasiųs
ti. Pasistengkite palaikyti 
iki šiol gyvavusią kuopą, 
kurioj ir patys iki šiol pri
gulėjote. Pildomosios Ta
rybos patvarkymuose, kurie 
tilpo „Tėvynės” ,28 num., 
aiškiai ii* smulkmeniškai 
nurodyta kaip SLA. nariai 
gali ir privalo savo teises 
a p s a ugoti Susivienijime, 
kad nenustojus visų privile
gijų SLA. konstitucijos na
riams užtikrintų .tokiose 
kuopose, kurias sauvalingai 
pribloškė prie savo „pildo
mosios tarybos” kaipo me
džiagą bolševikiškam susi
vienijimui.

Svarbiausiai, tai SLA. 
nariai neklausykite bolševi
kų spaudos ir agitatorių 
melų ir provokacijų SLA. 
reikalais. Bolševikai nori 
jus suklaidinti ir pasijungti 
į savo rusiško bolševizmo 
žabangus. Todėl jie nesi
drovi šlykščiausių priemo
nių naudoti to savo tikslo 

pasiekimui. Saugokitės tų 
viliugingų bolševikų užma
čių!

SAUSMETIS IR 
MAISTO KAINOS.

Šią vasarą kaitros ir lie
taus stoka palietė beveik vi
są Jungtinių Valstijų kra
štą. Kai kuriose apylinkė- 

jsė milžiniškus plotus pasė
lių ir daržovių kaitra sunai
kino arba žymiai derlių su
mažino. Pavyzdžiui, tikri
nama, kad apskaitliuota 
komų derlius tik vienu lie
pos mėnesiu sumažėjęs apie 
21%, arba apie 590,000,000 
bušelių. Kviečių ir kitų ja
vų ir daržovių derlius taip 
pat sumažės.

Niekas, tačiau, nekalba ir 
nebando tikrinti, kad Jung. 
Valstijų gyventojams grū
moja maisto stoka. Priešin
gai, tik kelios savaitės atgal 
pirkliai dejavo, kad nėra 
kur dėti milionus bušelių 
perviršio javų ir todėl Ame
rikos ūkininkų padėtis sun
ki. Vadinasi, netik nenu
matoma maisto stokos, bet 
dar ir šiais metais bus mai
sto perviršis Jusgtinėse 
Valstijose.

Vienok maisto kainos jau 
pradėjo šuoliais kilti. New 
Yorke jau su rugpiučio 11 
d. kai kurios maisto reikme
nys pakilo kainoje iki 25 
nuošimčių. Net optimistiš
ki pirkliai apskaitliuoja, 
kad į vieną savaitę laiko 
maisto reikmenų kainos pa
kils dar kita tiek, o daržo
vių kainos pasieks 100 nuoš. 
augščiau iki šiol buvusių 
kainų. Vadinasi, pirkliai 
nevaržomi gali daryti su 
maisto kainomis ką tik nori 
ir jas didinti iki tokios aug- 
štumos, kokia jiems patin
ka.

Kodėl maisto kainos kįla? 
Maisto reikmenų, neišski
riant ir daržovių, stokos 
niekas nejaučia ir nekalba, 
kad jų stokuotų. Maisto 
kainas kelia pelnagaudos 
spekuliantai. Jie stengiasi 
supirkti visokias maisto 
reikmenis, kad tuo budu pa
didinus reikalavimą ir fik
tyviai iškėlus kainas. Pro
duktų gamintojai gauna ke-- 
lis centus brangiau už savo 
produktus, o spekuliantai 
tų produktų kainas pakelia 
šimtu nuošimčių. Smulkie
ji pirkliai negali išvengti tų 
kainų pakilimo ir jie pri
versti imti nuo pirkėjų ne
išpasakytai padidintą kai
ną.

Šitokios nesvietiškos spe
kuliacijos centru ir akstin- 
toju yra pelnagaudų pini
guočių suorganizuota ir pa
laikoma birža. Pirmiausiai 
biržoje spekuliantai prade
da naudotis kainų kėlimu, o 
vėliaus kainų kėlimas persi
meta ir į tarpą smulkesnių
jų spekuliantų, kurie užsi
ima produktu pristatymu. 
Pakilus maisto reikmenų 
kainoms, paraleliai eis ir ki
tų pragyvenimo kainų kili
mas.

Ką valdžia tokiuose atsi- 
kimuose daro? Nieko! Pro 
pirštus žiuri į spekuliantus 
bereikalingai plėšiančius iš 
visuomenės paskutinius cen
tus ir tyli. Valdžia netik 
nieko nesako visuomenę plė- 
š i a ntiems spekuliantams, 
bet dar stambieji biržos spe
kuliantai naudojasi federa
tes valdžios bankų paskolo
mis kuolengviausiomis sąly
gomis. . i

Jei maisto produktų kai
nas keltų jų gamintojai —

žemdirbiai, tai valdžios kal
tinti už tai gal ir nebūt ga
lima, nes turbut nėra tokių 
įstatymų, kurie draustų 
bent kokios vertybės savi
ninkui reikalauti tokios kai
nos, kokios jis nori. Bet 
kuomet maisto reikmenų kį- 
lančiomiš kainomis naudo
jasi spekuliantai, kurie prie 
produktų pagaminimo nie
kuo neprisideda, ir produk
tų gamintojui tenka tik ma
žutis nuošimtis to kainų pa
kilimo, tai tokį visuomenės 
plėšimą valdžia gali ir pri
valo sustabdyti.

Aky vaizdo j e tokios padė
ties Jung. Valstijose, kuo
met valdžia ramiai pro pir
štus žiuri į spekuliantų dū
kimą ir bereikalingą visuo- 
nės plėšimą, pravartu rim
tai pagalvoti kiekvienam pi
liečiui ir padaryti reikiamas 
išvadas kuomet ateina val
džios ir įstatimdavių rinki
mai. Kol Amerikos visuo
menė bėgios paskui džinge- 
linę politikierių vedamą rin
kimų agitaciją, tol Ameriko
je spekuliantai išnaudos vi
suomenę.

ĮVAIRIOS pastabos
KEISTAS BEŠALIŠKUMAS.

Bostono „Tarpininkui” virtus 
savaitiniu laikraščiu, pirmame 
num. redakcija pasižadėjo teik
ti skaitytojams žinias, parem
tas faktais, „nei pamarginant, 
nei pakeičiant, nei padidinant 
tuos faktus”. Tuojau po šitų 
pasižadėjimų seka be redakcijos 
pastabos K. žinvaldo rašynis S. 
L. A. reikalais ir apie praėjusį 
SLA. Seimą sakoma sekamai:

„Neprigulmingai ir bešališkai 
žiūrint, matosi, visgi, kad kal
tininkų yra ir vienoj ir kitoj 
pusėj; kaip vieni, taip kiti tem
pia dalykus ant savo kurpalio 
labiau del asmeninės naudos, 
negu del visuomenės labo. Juk 
prieiti prie trukšmo, areštų ir 
bylinėjimosi vien tik del vieno 
nepageidaujamojo nario man
datų komisijon, kuomet kiti du 
galėjo būti pageidaujami, — 
niekaip negali būti pateisina
ma!”

Keistas „Tarp.” bendradarbio 
bešališkumas, kurį ir pati re- 
rakcija po tokių kilnių pasiža
dėjimų užgiria. Su šituo savo 
bešališkumu p. žinvaldas netik 
labai „pamargina” faktus, bet 
ir paprasčiausios logikos ribas 
pereina.

Jis čia bando apkaltinti Pil
domąją Tarybą ir Seimo daugu
mą, kam nenusileista bolševikiš
kam trukšmui ir nesudaryta S. 
L. A. Seime precedentas, kad 
Susivienijimo reikalus spręstų 
užsispyrėlių trukšmai, o ne kul
tūringos diskusijos ir delegatų 
balsavimas. Be to, jis nenori 
žinoti, kad trukšmą kėlusieji 
bolševikai reikalavo SLA. Pre
zidentą laužyti konstituciją be- 
pildant bolševikų reikalavimą 
vieno mandatų komisijos nario. 
Bolševikai reikalavo SLA. Pre
zidentą pirmiausiai pripažinti 
Susivienijime bolševikų-darbi- 
ninkų frakciją ir tik po to skir
ti jų atstovą į mandatų komi
siją. Ar Prezidentas galėjo iš
pildyti tokį reikalavimą, kuomet 
SLA. konstitucija jokių frakci
jų nepripažįsta ir visus SLA. 
narius skaito lygiateisiais Su
sivienijimo nariais? Pagaliau, 
jei Prezidentas butų iš Seimo 
tribūnos pripažinęs bolševikų 
frakciją, tai butų turėjęs pripa
žinti ir visas kitas frakcijas 
ir tuomet iš Susivienijimo pa
sidaro koks tai nesuvaldomas 
frakcijų mišinys. Tuomet ir 
mandatų komisiją reikėtų skir
ti iš keliolikos narių, kad visas 
[frakcijas patenkinus.
i Taigi „Tarp.” bendradarbis 
ir redakcija turėtų žinoti, kad 
bolševikų reikalavimas neišpil-

BURNA IR GERKLĖ.

ŽMONIŲ SVEIK.1TA
Šį skyrių veda DR. A MONTVIDAS, 

1579 Milwaukee Ave., Chicago, Ill.
' Visus šiam skyriui skiriamus

{ stačiai skyriaus vedėjui, čionai
rašinius reikia siųsti 
paduotu antrašu.

Rašo Dr. A. Montvidas.

Piktoj bekraujėj liežiuvis pabrink
sta ir apserga kaip tik bekraujė žymiau 
pasireiškia. Užsisenėjęs sifilis, kartais, daro 
ant liežiuvio neskaudžias opas, jo galas ir 
užpakalis gali sueižėt. Sifilis gali išėst jame 
duobes arba padaryt jį kietą ir nejautrų. Aš
trios nulužusių dantų galūnės, pypkės rūkymas 
ir kiti erzinimai gali padaryt ant liežiuvio opas. 
Liežiuvio vėžys nėra reta liga ir ji gali prasidėt 
ant bile kurios jo dalies. Kartais ant jo vir
šaus atsiranda karpos, bet be tinkamo egzami
navimo jas nelengva atskirt nuo vėžio. Dauge
lis žmonių pirmą sykį pastebi toli ant liežiuvio 
raudonus spuogus ir mano, kad tai liga. Tie 
spuogai turi raidės V pavydalą. Jų esama 8, 9 
arba 10. Juos turi kiekvienas sveikas žmogus.

žmonės mano, kad valgio skonį patiriame 
liežiuviu. Tai ne visai tiesa. Jis jaučia tik 
rugštumą, saldumą, surumą ir kartumą. Kitas 
valgio ypatybes patiriama uosle. Kuomet ne
galima atskirt valgio skonio, priežasties reikia 
ieškot nosy.

žandai.

Nuo tos vietos, kur lupos baigiasi išorinėj 
dantų pusėj, prasideda žandai. Kiekviename 
žadne yra dviejų seilinių liaukų kiaurinės. žan
dai gali but pažeisti sutrukusių, aštrių dantų. 
Fungus arba pataloginės bakterijos gali juos 
idengt. Kitos žandų ligos retos, švariai užlai
koma burna juos apsaugoja. Tarp jų ir dantų 
užkliūva maisto dalys, todėl po valgio burną rei
kia išplaut.

Gomurys.

Gomuriu vadinasi burnos stogas. Nuo prie
šakinių dantų apie iki tos vietos, kur tonsilai 
auga, jis yra kietas. Artesnėj i prie gerklės da
lis yra minkšta. Minkštoji dalis juda alsuojant, 
kosint, ryjant, kalbant. Kuomet del obstrukci
jos nosy arba gerklėj alsavimas trukdomas, go
murys užauga siaurai išlenktas, nes viršutinė 
žiaunė ir gi lieka siaurą. Kardais gomurio kau
lai ir visos mėsos nesusisiekia ir jo viršūnėj pa
silieka plyšys. Per šitą plyšį maistas bėga į 
nosį ir daro nemalonumų. Jei ir minkštoji da
lis nesusisiekia, liežiuvėlis pasilieka dvilypas.

dyta ne dėlto, kad kas nors ten 
buvo „pageidaujamas” ar „ne
pageidaujamas”, bet kad tuo 
reikalavimu bolševikai norėjo 
sudaryti SLA. Seime preceden
tus, kurie net pamatiniams S. 
L. A. konstitucijos dėsniams 
yra priešingi — priešingi ir pa
prasčiausiai kultūringo susirin
kimo tvarkai.

----- o-----
BOLŠEVIKIŠKOS 
VEIDMAINYSTĖS.

Kuriose SLA. kuopose bolše
vikai nutarė narių mokesnius 
nesiųsti į teisėtą SLA. Centrą 
ir prisidėjo prie bolševikų „pil
domosios tarybos” kaipo gata
va medžiaga bolševikiškam su
sivienijimui kurti ir kuomet 
tokių SLA. kuopų nariai susior
ganizuoja, kad pasilaikyti pilna
teisiais Susivienij imo nariais, 
tai tokius SLA. narių žygius 
bolševikai vadina „SLA. skaldy
mu”. Bet štai ką daro patys 
bolševikai tokiose SLA. kuopo
se, kuriose jie yra mažumoje 
ir nepajėgia savo avantiūromis 
kuopos užkariauti: susišaukia 
savo pasekėjų palaidus susirin
kimus, kuriuose dalyvauja ir 
balsuoja net nebūdami SLA. na
riais bolševikai ir nutarę atsi
mesti nuo Susivienijimo išsi
renka savo valdybą. Kaipo pa
vyzdi?. tokių .bolševikų žygių, 
štai Shenandoah, Pa., bolševikų 
susirinkimo aprašymas Brook
lyno komunistų organe:

„Rugpiučio 1 d. įvyko Susi
vienijimo narių viešas susirin
kimas, kuriame dalyvavo nema
žas skaičius narių ir šiaip kele
tas žmonių, kurie interesuojasi 
Susivienijimu. .Kadangi susi
rinkimas buvo viešas, tai galėjo 
dalyvaut kaip nariai, taip ir ne 
nariai.

„Drg. S. Reikauskas davė 
platų raportą iš Chicagos sei-

Plyšėtą gomurį turintieji kalba nosiniu balsu. 
Pasitaiko, kad plyšio nėra, o tik kiaurinė kurioj 
nors gomurio daly. Ji ir gi nemalonumų daro. 
Yra atsitikimų, kad sifilis išėda kiaurinės go
mury. Kartais jis sunaikina ir nosies kremzles.

Apkrečiamos ligos, kurios pasitaiko kitose 
burnos ir gerklės dalyse, gali paliest ir gomurį. 
Ypač tonsilų ir gerklės įdegimai įdega ir minkš
tąją gomurio dalį. Pas alkoholikus jis paraus
ta ir pabliūra. Kuomet gomurys tampa para
lyžiuotas, jis nudrimba ir netenka judėjimų.

Liežiuvėlis.

Ties liežiuvio užpakalio pačioj minkštojo 
gomurio pabaigoj kabo liežiuvėlis. Jokios svar
bos funkcijos jis neatlieka, vienok kada nenor- 
malis arba nesveikas nemalonumo gali padaryt. 
Pasitaiko, kad jis yra padidėjęs iš prigimties. 
Jis gali tapt įdegtas arba gali išpupt taip, kad 
ant liežiuvio guli. Ant jo gali atsirast sifilio, 
džiovos ir kitokios opos. Jis gali trukdyt alsa
vimą ir maisto ryjimą. Jis dažnai apserga nuo 
tonsilų arba gerklės nesveikumų. Ant jo gali 
pradėt augt vėžys. Nesveikas, padidėjęs liežiu
vėlis erzina kasėjimą, daro koktumą ir kartais 
vėmimą.

Tonsilai.

Gale burnos abejose pusėse yra Įlankos, 
kuriose auga liaukos, vadinamos tonsilais. Jas 
galima lengvai matyt. Iš priešakio ir užpakalio 
jie yra apstatyti plokščiom ir mėsų struktūro
mis, kurios vadinasi pilioriais. Tonsilus turi 
kiekvienas žmogus. Ar jie turi kokios svarbos, 
to tinkamai dar niekas neįrodė. Pas vienus žmo
nes jie yra didesni, pas kitus mažesni, ne pas 
visus jie yra vienodos spalvos ir vienodo pavy- 
dalo. Kol sveiki ir nepadidėję, blogo niekam 
jie nedaro. Bet nelaimė, kad šitos menkos ir 
nesvarbios gerklės liaukos dažnai vienokia ar 
kitokia liga apserga. Retkarčiais žuvies ašakas 
ai kokis kitas daiktas į juos patenka. Kuriai 
nors jų kiaurinei užsikimšus, gali juose susida
ryt votis arba akmenėlis. Gali ant jų pradėt 
augt kokis nors navikas, atsirast sifilio arba 
džiovos lizdas. Tačiau nepaprastai didelis skait
lius kenčia nuo jų padidėjimo ir įdegimo. Todėl 
matau reikalą kiek plačiau pakalbėt apie šiuos 
dalykus.

(Užbaiga bus)

Įmo nurodydamas visur juodus 
darbus gegužinės klikos. Mat, 
ką darbininkai (Tik nebolševi- 
kai! „T.” Red.) subudavojo per 
keletą metų, tai šiandien fašis
tai Gegužiai, Vitaičiai griauja 
nieko nepaisydami. Užsibaigus 
drg. S. Reikausko raportui, tuo- 
jaus kilo pas narius sumanymas 
ir padaryta įnešimas, kad dau- 
giaus nemokėti mokesčių į Sta- 
niškio fašistinę kuopą. Kiek 
šiame susirinkime narių buvo, 
visi, kaip vienas, sutiko eiti su 
didžiumos (?! „T.” Red.) iš
rinkta Pildomąją Taryba ir ant 
toliaus nieko bendro neturėti su 
gegužine klika.

„Taipgi likosi išrinkta laikinė 
kuopos valdyba. Reiškia, S. L. 
A. 23-čia kuopa skilo.”

Vadinasi, patys skaldo kuopą, 
griauja Susivienijimą ir kitus 
už tai kaltina. Čia bolševikai 
net neprigulinčius prie Susivie
nijimo savo šalininkus susikvie
tę dalyvauti Susivienijimo skal
dyme, čia net nebuvęs Seimo 
delegatu rinktas ir Seime neda
lyvavęs „draugas” Reikauskas 
išdavė „raportą” iš Seimo ir pa
galiau nutarė skaldyti Susiv. 
Liet. Amerikoje 23 kuopą 
ir išsirinko bolševikišką valdy
bą. Tačiau bolševikų organas 
tokio savo sėbrų žygio netik ne
vadina Susivienijimo skaldymu, 
bet dar su pagražinimais tokius 
Susivienijimo skaldytojų žygius 
skelbia.

Gauta pranešimai ir iš kelių 
kitų vietų, kad bolševikai daro 
tą pati visose tose kuopose, ku
rių jie nepajėgia užvaldyti. Va
dinasi, visomis pusėmis rengiar 
ma medžiaga bolševikiškam su
sivienijimui iš SLA. narių. Visų 
SLA. narių pareiga apsižiūrėti, 
kad SLA. skaldytojų avantiūros 
nenuskriaustų nei vieno, kuris 
nenori nekaltai nukentėti ir

prarasti savo narystės teises 
Susivienijime. Kurie nori ver
gauti rusiškam bolševizmui ir 

(sava valia pamesti Susivieniji- 
mą, tai jų dalykas. Bet norin
tieji pasilikti Susivienijimo na
riais visi apsižiūrėkite ir nesi
duokite save prigaudinėti 
tiems raudoniems avantiūris
tams.

----- o-----
VILNIŠKIAI NESĄMONIŲ 

AUTORIAI.

„Naujienos” praneša, kad ir 
Vilniaus lietuvių taip vadina
mas katalikiškas laikraštis 
„Vilniaus Rytojus” savotiškai 
aprašo buvusį SLA. Seimą. Ma
tyt pasisėmęs iš Amerikos lie
tuvių neva katalikiškų laikraš
čių medžiagos pritepa visokių 
melų ir nesąmonių SLA. reika
lais. „Tėvynės” redakcija ne
gauna reguliariai minimo laik
raščio, tai ir negalime jo pasek
ti. Tarpe kitų melų „Naujie
nas” tinkamai atremia sekamą 
vilniškių katalikų laikraščio me
lą:

„Kitas ,V. R.’ melas — tai, 
kad seimui buvę pasiūlyta ne
šelpti Lietuvos jaunimo, kurio 
idealai esą ,svetimi’ Susivieniji
mui. Seime buvo svarstoma vi
sai kitas klausimas, būtent: ar 
SLA. turi daugiau šelpti lietu
vių jaunimą Amerikoje, ar Eu
ropoje? Kai kurie delegatai 
išreiškė nuomonę, kad Susivie
nijimo, kaipo amerikiečių orga
nizacijos, pareiga esanti rūpin
tis daugiausia šioje šalyje gy
venančių lietuvių jaunuoliais.”

Labai galimas daiktas tokiu 
SLA. Seimo eigos falsifikavimu 
vilniškis „V. R.” bando atker- 
šinti Susivienijimui už tai, kad 
Seimas paskyrė 900 dol. pažan
giosios Vilniaus lietuvių visno- 
menės kulturiniai-tautiniams 
darbams paremti.
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SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ AMERIKOJE

JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji,
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko. 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.
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Mokyklos
ru-
ore

gi su lietuviškomis mokyklo- 
mes, lietuviai, jaunuoliai, pa- 
apie tai? Kad mes esame lie
čia nekalbėsiu. Tai juk kož- 
Bet kad dauguma lietuvių jau-

Vasara netruks praeit! Tuoj bus 
duo, o po to — žiema. Vasarinis 
veikimas, atostogos ir kt. reiks užmiršt. 
Netrukus imsimės prie savo nuolatinio 
užsiėmimo — mokslo.

Tai musų, jaunuolių, užduotis. „Kol 
jaunas, o broli, sėk pasėlio grūdą!” Se
kime tuos grudus, o jų vaisius tik vė
liau, mokslus baigę, piausime.

Besiartinant mokslo sezonui — vie
šosios ir bendrai mokyklos mums bus pri
rengtos; ten mus tik lauks, kad ateitume 
ir mums pageidaujamo mokslo semtume. 
Bet kaip 
mis? Ar 
galvojame 
tuviai — 
nas žino,
nuolių savo kalbos nežino — ar tai visi 
žinome? Taip, yra dvasioje geni lietu
vių jaunuolių, bet jie, delei susidėjusių 
aplinkybių, savo tėvų kalbos neišmoko. 
Jie nori tos kalbos išmokt, tik nėra kur. 
čia tai gi ir kįla klausimas: ar apsirūpi
nome lietuviškomis mokyklomis atei
nančiam sezonui?

Tiesa, šitas klausimas jau nekartą 
musų organe gvildentas. Tiesa, ačiū tam 
ir nemaža lietuviškų mokyklėlių SLA. 
kuopose susiorganizavo. Bet taip gi tie
sa, kad tų mokyklėlių palyginamai ne tiek 
yra, kiek galėtų būti. Juk Susivieniji
me yra virš 370 kuopų, kurios apima apie 
310 lietuviškų kolonijų. Bet kiek yra to
se kolonijose lietuvių kalbos mokyklėlių 
SLA. kuopų priežiūroje? 
labai mažai.
jaunuoliai trokšta lietuvių kalbos išmokt. 
(Ir kokie gi jie lietuviai butų, jei savo 
tėvų kalbos mokėti netrokštų?) Bet kai 
nėra mokyklėlių, kur gi tos 
moks?

Todėl musų svarbiausia 
yra, kad ateinančiame mokslo
daugiausiai lietuvių kalba mokyklėlių tu
rėjus. Mes šiuo reikalu turime dirbt. Tu
rime taip gi ragint ir suaugusiųjų kuo
pas, kad jos jaunuoliams lietuvių kalbos 
mokyklėles steigtų. Reikalaut kad kiek
vienoje SLA. kuopoje lietuvių kalbos 
kyklėlė butų — veik negalima. Bet 
didžiumoje kuopų tokios mokyklėlės 
Įima palaikyt — neabejojama.

Sakau, ruduo nebetoli. Dabar

— Gi šitas darbininkas, — atsakė 
mokytojas, — skundžiasi tamstos sunu
mi, kad tas pasakęs jo vaikui: „Tavo tė
vas nuskurėlis!”

Nokio tėvas apsiniaukė ir kiek pa
raudo. Paskui, kreipdamasis į sūnų, 
klausia:

— Ar tuos žodžius tu sakei?
Kairo Nobis stovėjo vidury klasės 

prieš mažutį Bettį nuleidęs galvą. Jis 
nieko tėvui neatsakė.

Tada tėvas paėmė jį už rankos ir 
stumtelėjo į Bettį taip, jog jiedu kuone 
susimušė.

— Prašyk jį dovanoti! — tarė su
nui.

Anglininkas buvo jau besipriešinąs, 
pasakė: „Ne, nereikia!”

Bet senis Nobis to nežiūrėjo ir dar 
kartą pasakė, kreipdamasis į sūnų:

— Prašyk jo dovanoti! Sakyk pas
kui mane: prašau dovanoti už mano į- 
žeidžiančius, žeminančius man pačiam ir 
tau žodžius, už mano kvailus, negražius 
žodžius, mano ištartus apie tavo tėvą, 
kuriam mano tėvas spaudžia ranką ir tą 
dalyką sau garbe laiko.

Anglininkas mostelėjo ranka, buvo 
ką besakąs, lyg vėl kartojo: „Ne, nerei
kia”, bet didikas vėl jo neklausė, ir jo 
sūnūs, mikčiodamas, palengva, nepakel
damas akių, atkartojo vos

— Prašau dovanoti... 
dimus... žeminančius man 
žodžius...

Ir tuojau senis Nobis
sė, atsiprašydamas už sūnų, ranką ang- 
lininkui, kuris smagiai ją, pats visas su
drebęs, spaudė ir kratė.

— Pasodink juodu, meldžiamasis, 
greta! — kreipėsi senis Nobis į mokyto
ju

Mokytojas tuojau padarė ko prašo
mas. Nobio tėvas padoriai linktelėjo vi
siems galva ir išėjo.

Anglininkas dar kiek stovėjo, pažiu
rėjo į abudu nauju kaimynu, paskui pri- 
ėio nrie suolo ir meiliai, karo ir gailėda
masis, pažiurėjo i Kario Nobi. Jo norė
ta ko. matyt. Nobiukui pasakvt, buvo iš
tiesės ranka, lyg norėdamas jį priglaust, 
bet... nesirjžo. Priėjės prie duru. dar 
kartą atsižiūrėjo i abudu vaiku ir išėjo.

— Atsiminkite gerai, vaikai, ką čia 
matėte. — pasakė mokytojas. — Čia da
bar buvo visų geriausia jūsų šių metų 
namoka.

girdimu balsu: 
už mano įžei- 
pačiam ir tau

maloniai ištie-

Palyginamai,
0 žinau, kad tų kolonijų

kalbos iš-

pareiga ir 
sezone ko-

mo- 
kad 
ga

jau 
pilnai pribrendęs laikas rūpintis lietuvių 
kalbos mokyklėlių steigimo reikalu. Jau
nuoliai, eikime į suaugusiųjų kuopas ir 
reikalaukime, kad mums lietuvių kalbos 
mokyklėles įsteigtų. Jaunuoliai, savo 
kuopose taip gi šį svarbti klausimą kel
kime ir tokias pat mokyklėles steigkime. 

šis svarbus reikalas kaip tik jau lai
kas sekančiame kuopos susirinkime ap
kalbėti. Nelaukime, kad jau bus laikas 
pradėt mokytis. Dabar šio svarbaus dar
bo imkimės.

VI. Zahorskis.

Keistučio Laidotuvės

Jaunuolis K. J.

Edmondo de Amiči.

Anglininkas ir Didikas
Gerronė, žinoma, niekada nepasaky

tų to, ką vakar Karlo Nobis mažajam 
Betčiui pasakė. Nobio tėvas yra didelis, 
augštos giminės ponas, ir tuo jo sūnūs 
labai didžiuojasi. Senis Nobis — juoda 
barzda, augštas, labai rimtas vyras, visai 
nepaprastai simpatingas pažiūrėt. Jis 
beveik kasdien atlydi savo sūnų į mokyk
lą. Vakar rytą Karlo Nobis susipyko su 
Betčiu, anglininko sunumi, ir pats būda
mas neteisus ir norėdamas smagiai jam 
įskaudint, suriko:

— Tavo tėvas nuskurėlis!
Betti tik paraudo, bet nieko nesakė; 

ašarų buvo pilnos jo akys. Sugrįžęs na
mo, jis pasakė tą atsitikimą savo tėvui. 
Ir anglininkas, mažas, juodas žmogelis, 
atėjo į prieš vakarinę pamoką, sunumi 
vedinas, pasiskųst mokytojui.

Kol jis sakė visa mokytojui, mes, 
nustebę nepaprastu dalyku, tylėjome, visi 
įsmeigę akis į mokytoją ir Betčio tėvą. 
Nobio tėvas, kurs, savo papratimu, siautė 
tuo metu sunui apsiaustą nuo pečių ka- 
ridoriuje, išgirdo savo pavardę, ištartą 
balsu klasėje. Taip nutikus, jis įžengė į 
klasę ir paklausė, kas atsitiko?

Didvyriškas Keistutis su sunumi Vy
tautu per Jagailos apgavimą buvo suim
ti ir Krėvės pilies rūsy pasodinti.

žinia apie tai žaibo greitumu paskly
do visoje Lietuvoje ir Žemaitijoje visų 
širdyse sukeldama sopulingus jausmus. 
Bet nusigandimas, rūstybė ir pasipikti
nimas augščiausio laipsnio, kai po 5 die
nų, lyg perkūnas iš dangaus, pasklydo 
baisi žinia, kad Keistutis, Jagailai įsa
kius, jo bernų ir kryžiuočių knechto Krė
vės požemyje buvo užsmaugtas. Nusi
gando Jagaila savo begėdiško žygio, ėmė 
drebėt sėdėdamas Didžiojo Kunigaikščio 
soste prieš žmonių rūstybę ir rįžosi nu
mest nuo savęs žmogžudybės įtarimą sū
ru ošdamas jam puikias laidotuves.

Keistučio kūną gražiuose neštuvuose 
iš Krėvės Vilniun nešė paeiliui mainy- 
damiesi vergai, prieš kuriuos ėjo šimtas 
verkėjų — raudotojų, kurios balsiai 
traukdamos, giedėjo raudas liedamos 
gausias savo ašaras į stiklines ašarines.

Prieš jas ėjo muzikantai ir trimiti
ninkai. Nuo jų mušimo varinėmis lėkš
tėmis ir trimitų bei ragų balsų skambėjo 
visas miškas, šimtas ginkluotų dzido- 
mis, kirviais ir lankais kareivių buvo ap
supę neštuvus, ant kurių gulėjo kūnas. 
Paskui juos ėjo ištikimas kunigaikščio 
tarnas, kuris buvo pasirįžęs numirti kar
tu su savo viešpačiu ant laužo, šaly ve
dė Keistučio arklį, jo šunis, nešė sakalus 
ir erelius, o dėžėse: mitrą, rubus, gink
lus, auksuotus diržus ir brangenybes. 
Priešais laidotuvių eiseną jojo ant vikrių 
arklių 20 jaunuolių. Jie sukinėdami kar
dus svaidė juos į viršų baidydami piktą
sias dvasias ir rėkdami: „Bėkit, lėkit jus 
pikuoliai”!

Raudotojų balsus verksmas, trimitų 
balsai ir vyrų šukavimai pakeliui išvilio
davo iš namų gyventojus, kurie spietėsi 
prie gedulingos eisenos. Todėl artinantis 
eisenai į Vilnių, minioje jau buvo tūk
stančiai žmonių. Prie miesto, bajorų ir 
ritierių apsuptas, apsivilkęs gedulingais 
rubais laukė didysis kunigaikštis Jagaila. 
Pamatęs eiseną, nulipo nuo arklio ir su 
nuduotu veide skausmu priėjo prie neš
tuvų. Kai neštuvus padėjo ant žemės, 
netikrai, nes per balsiai verkdamas, pri
puolė prie šaltojo dėdės kūno.

(Daugiau bus)

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ

I.

V

KASTANTAS KEISTUTIS

palengva, žingsnis po žingsnio. Jo akyse kaž 
koks, lyg ne šios žemės ilgesy, o jo siela ieško
jo sau paguodos užburtajame pasauly.

Jis prisiartino prie pat kryžkelio. čia, ne
tikėtai iš užuokalnio išėjo jauna skaistaveidė, 
mėlynakė, geltonplaukė mergaitė. Susitikusi 
nelauktai savo žvilgsniu nepažįstamąjį, ji krūp
telėjo, truputėlį sumišusi paraudo ir vėl atsipei
kėjusi greit prabėgo pro šalį, peršoko per gele
žinkelį ir urnai pasukusi į didelį taką, einantį pa
gal patį geležinkelį, paskubomis nuėjo priemies
čio link, stengdamasi neparodyt netikėtojo nuo- 
tikio įspūdžio.

Nuo pirmojo jos žvilgsnio jis pajuto savo 
sieloje didį persilaužimą. Keistasis jo ilgesys 
tapo labiau jaučiamas ir jam rodėsi, kad nepa
žįstamoji mergaitė pagavusi nusinešė su savim 
jo sielos ugnelę, o ji pati kaip gyva vis neišnyk- 
dama stovėjo jo akyse. Jis pajuto jos Skrupu
lingą jaukų artimumą, kaip svaigųjį įkvėpimą. 
Ji pažvelgusi stačiai jam į akis tuo savo žvilgs
niu 
pą,

Pats gražiausias pavasario metas. Medžiai, 
kovoję per kiaurą žiemą su žiauriais šalčiais, 
smarkiais vėjais, didelėmis pūgomis, daug šar
mų ir šlapdribų ant savo šakų išlaikę, pagaliau 
atsipeikėjo iš žiemos sustingimo, sukrovė pum
purus ir pradėjo pirmus lapus skleist. Atsigi
mė, sukrovė didelius pumpurus ir pradėjo links
mai žaliuoti. Atsigavo ir žemės paviršus: 
nušalusi, nudžiuvusi, per žiemą visiškai nusku
rusi žolelė pradėjo leist pirmus savo daigus. Vos 
tik spėjo ištirpt iškeižėjęs sniegas ir išeit že
mės pašalas, tuoj pilna krūmuose pridygo snie
guolių ir jos pirmosios pradėjo žydėt. Pulkų 
pulkais priaugusios puikiais žiedais pasipuošu
sios, gražiomis spalvomis apsikloščiusios, tary
tum, jos stebėjosi puikia pavasario pasaka. Ie
vos matydamos, kad aplink jų kelmus snieguolės 
suka barakadą, sumanė nepasiduot toms laiba- 
kojoms gėlelėms: bematant apsidengusios žaliu 
blizgančiu rubu, pasipuošė puikiomis žiedų puok
štėmis. Pilna priviso ir visokių gyvybių: kur 
tik žiuri rėplinėja, šliaužioja, ribinėj a, knibždė
te knižda. Skruzdėlės taisosi per žiemą suslu- 
gusius namelius, valos urvelius, daros išėjimus 
į lauką. Kitos leidžiasi į darbą toliau ir ką su- 
griebdamos velka į savo gyvenimą, 
susispietusios saulėkaitoje duoda garo, 
damos kojalėmis trina sau sparnelius 
prausdamos žvalgosi į kurią pusę lėkt 
ra maitintis, čia pat iš po supuvusio
lindo ilgoji, pasistiepusi apsižvalgė aplink ir su
sirietė saulėkaitoje pasišildyt. Bet pajutusi kaž 
kokį neramumą, greit išsitiesė ir vėl įlindo į sa
vo urvelį. Netolymais telkšojo didelė bala, pri- 
visusi baisybe keturkojų; kaip beįmlanydamos 
tarytum iš didelio džiaugsmo, jos kurkia viso
kiais balsais ir su pasigėrėjimu maudosi dumb
liname vandeny.

BURNSIDE-CHICAGO, ILL.
Iš SLA. 348 Kp. Darbuotes.
348 jaunuolių kuopa turėjo susirinki- 
14 d., 1930 m. Raportas delegato iš 

Išdavė pirm. W. Clrurch. Atpasa- 
Seime dėjosi per pusantros dienos 

Kada nebuvo ga-

SLA.
liepos

36 Seimo.
kojo, 
kada 
Įima 
cijos 
vikų 
tarta

Išvažiavimo komisijos raportas priimtas. 
Kvietė, visus narius dalyvaut išvažiavime.

mą

kas
bolševikai trukšmavo.
kitaip jų nuramint, reikėjo juos su poli- 
pagelba prašalint. Nariai iš tokio bolše- 
elgėsio nusijuokė. Raportas priimtas. Nu- 
laikytis su Centru.

komisijos

Išvažiavimas Pavyko.
Išvažiavimas rengta 27 d. liepos į Flint 

Lake Indiana, apie 4 mylios nuo Valparaiso, 
Ind. Prieš tai, išvakaro, daug lijo; ant ryto
jaus, iki 8 vai. ryto, taip gi lijo. Jau manėme, 
kad nebus galima važiuot. Bet apie 10 vai. ry
te pasirodė labai gražu ir prisirinko pilnas tre
kas. Kiti net su mašinomis turėjo važiuot, nes 
netilpo į troką. Buvo 3 mašinos iš Marqu
ette Maroons jaunuolių. Išvažiavimu visi buvo 
užganėdinti.

Prieš musų išvažiavimą 
purviną agitaciją, kad mums 
dė, kad jų darbą šuo ant

tuli žmonės varė 
pakenkus. Pasiro- 
uodegos nunešė.

Susižeidė.
Susižeidė Pranas Zabroskas, SLA. 348 kp. 

narys jaunas vyrukas 22 m. 
Western 
Signalų, 
vielas ir 
pas lūžo 
durius ir 
tiškame 
lanko.

amž., dirbantis del 
Indiana geležinkelio prie Elcktrikos 
Jis turėjo nuimt nuo seno stulpo 
kitus dalykus. Pabaigus darbą, stul- 
ir Pranas puldamas labai susižeidė vi- 
ranką. Randasi ligonbuty, labai kri- 

padėjime. Kuopos nariai dažnai jį ap-

Bamiškis, Koresp.

paliko jo sieloje kaip šventosios gėlės kva- 
sustiprintą sveikiausiais pavasario jausmais.

ST. LOUIS, MO.
Apsivedė Zdužinskaitė.

metų" rugp. 10 dieną, nedėliosŠių
vai., apsivedė p-lė Agnės Zdužinskaitė 
Tamašausku.

A. Zdužinskaitė yra SLA. narė ir 
St. Louis, Mo. buvo susiorganizavusi 
jaunuolių 336 kp., Zdužinskaitė ėjo finansų rast, 
pareigas.

Kaip Zdužinskai, taip ir Tamašauskai yra 
pavyzdingos šeimynos — abeji yra pasiturinti 
ir seni St. Louis, Mo., gyventojai. P-ai Zdu- 
žinskas ir J. Tamšauskas yra veiklus vietos 
draugijose ir net tuose laikuose jie aktyviais 
lietuviais pasirodė, kuomet lietuvius nuo lenkų 
taip sunku buvo iškirti.

Zdužinskų šeimoje, be Agnės, dar tėvų glo
boje lieka duktė Olga ir sūnūs Petras — abu
du 
be

ryte II 
su Jonu

kuomet
SLA.

Tamašauskų,lanko augštąją mokyklą. Gi
Jono, lieka 4 sūnus.
Abejiems tėvučiams linkėtina 
žentus ir marčias iš lietuvių 
porutei, Agnes ir Jonui, linkėtina laimin-

susilaukt vi- 
kilmės. Jau-sus 

nai 
giausios kloties jų jungtiniame gyvenime.

Reporteris.

V AIRUMĖ L I A I.
Rado Seniausią Abėcėlę.

tautų abėcėlės yra kilę iš finikiečių 
Finikiečiai gyveno dabartinėje Siri- 

Libano ir Viduržemio juros prieš ke?
Jie pirmi su- 

Kiekviena jų reiškė 
Iki finikiečių išrastos abė- 

tautos

Muselės, 
pasistiep- 

ir pasi- 
per vasa- 
kelmo iš

ant kęselio pašokusi, kuodeli 
sveikino keleivį ir mitriai bė- 
kur lizdeliui vietą pasirinkt, 
beržyne, ulbėjo tetervinas ir

Naujai atkeltasis iešmininkas ne vienam ro- 
keistas žmogus. Jis gyveno vienų vienas 

Niekur ne-
dės 
kaip koks atsiskyrėlis vienuolis, 
vaikščiojo pas kaimynus, neieškojo sau draugų 
pažįstamų, nė su kuo nesibičiuliavo gali sakyt, 
vengė ir su žmonėmis susieit. Nors jis išbuvo 
čia savo vietoje atkeltas ilgoką laiką, bet su ap
linkiniais gyventojais tiek tebuvo pažįstamas, 
kaip vakarykščiai atkeltas. Del to, kai kurie 
žmonės, ypač čia pat netoli geležinkelio gyvenąs 
sargas Beniušis, ėmė skersomis į iešmininką 
žvairuot, nebūtus dalykus apie jį kalbėt. Vie
ni vadino jį išdidžiu pasipūtėliu, kiti sakė jį 
esant labai išmintingu, o senis Beniušis stačiai 
pasakė, kad tai esąs 
siųstas šnipas. Tat 
kad tas iešmininkas 
pasikalbėt buvo tiek
kalbėtis ilgiau buvo drovu.
kad iešmininkas tyčia taip kalbasi su žmonėmis, 
kad kokį negerą žodį ištraukt, o paskui vyriau
sybei įskųst. Kiti sakė jį pranašu esant. Tat 
sprendė iš to, kad iešmininko veidas atrodęs lyg 
šypsantis, niekad jis nesiskundžiąs savo nelem
tąja dalia.
koks nors didis nusikaltėlis, atvykęs čia atgai
los už savo nedorus darbus daryt. Ir taip plito 
apie iešmininką įvairių įvairiausių kalbų. Vieni 
laikė jį tikrai nepaprastą žmogų esant, kiti krai
pydami savo galvas ir šiaip ir taip galvojo. Bu
vo ir tokių smalsių žmonių, kurie norėdami pa
matyt ką veikiant iešmininką, kartais po kelias 
valandas išstypsodavo kur į krumus įlindę. Bet 
senis Beniušis vis savo tvirtino:

koks nors vyriausybės at- 
Beniušis nusprendė iš to, 
keistu gyvenimu gyveno, 
švelnus ir malonus, kad ir 

Ir Beniušiui rodėsi,

Dar kiti ėmė pasakot, kad tat esąs

Visų 
abėcėlės, 
joje tarp 
lioliką amžių Kristui negimus,
darė abėcėlę iš 22 raidžių, 
vieną kurį garsą, 
celės kultūringesnės tautos (egiptėnai) savo 
raštus rašydavo ieroglifais (daiktų pavyzdžiais). 
Laikui bėgant finikiečių tauta išnyko, palikdama 
sau amžiną paminklą — abėcėlę. Toje vietoje, 
kur seniau finikiečiai gyveno, nesenai du fran- 
euzai mokslininkai darė senovės miestų griuvė
siuose kasinėjimus. Jiems, apart kitos žilos se
novės daiktų, pasisekė rasti ir paminėtą abėcė
lę. Jos senumas, vidutiniai, apskaitomas 3,100 
metų.

ka-
Su-

Kaip Senas Jeruzalės Miestas.
Amerikietis prof. Alister ilgą laiką darė 

sinėjimus palei Jeruzalės miestą ir mieste, 
grįžęs Amerikon papasakojo apie savo darbus.
Kasinėjant palei Jeruzalės miestą jam pavyko 
rasti puodų, sienų ir mūrų. Šių daiktų senu
mas yra 3,000 metų pirm. Kristaus. Tuo laiku 
nrestas buvęs vadinamas „Urusalimas”. Jame 
gyvenusi jebuzitų tauta. Dovydas šį miestą 
paėmęs apie 1,000 metų pirm Kristaus, kur pa
darė žydų tvirtovę ir sostinę.

Geras Plaukikas.
Mažas vaikutis sugrįžęs iš maudynės 

motinai:
— Mamyte, musų tėvelis ištiesų yra geras 

plaukikas.
— Ne! Musų tėvelis negali nė vieną žings

nį nuplaukt.
— Na, bei po vandeniu jis tai tik ilgai gali 

išbūt.

sako

skirtumas.
Vienas biznierius klausia kito biznieriaus:
— Koks skirtumas yra tarpe gražios ir ne

tikusios stenografės ?
—s Netikusią galima paliuosuot iš darbo...

0 koks tų paukščių subruzdimas! Pilna jų 
giriose čiulba gieda, pilna pievose, laukuose čirš
kia, o kartais tarp savęs pešasi, pilna ir aplink 
namus visi pašaliai prilindę. Į padebesius iški
lę gandrai languoja ir žvalgosi kur geresnį sau 
lizdą pamatyt, o pamatę kaip arai sklenda že
myn, paskui vėl languoja aplink, galop nutupę į 
naują gandralizdį ilgai ilgai kalena. Varnėnai 
tikrą „zaveruką” kelia: gieda, švilpauja trejais 
devyneriais balsais, desperuojasi, net ir pastir
sią užsigiedoję, ir vis nebeišmanydami kaip at
sidėkot savo geradariams už padarytus lizdelius. 
Tik žvirbliai dažnai tyčiojasi iš tų liksmųjų gies
mininkų ir piktai čežėdami barasi, kad neleidžia 
jiems naujuose kuzavuose lizdą sukt. Bet pa
matę kur patvoriais bedyrinėjant katiną žvirb
liai liaujasi vernėnus bart ir lekia galvatrūkčiais 
į virbyną. Vieversėlis stengiasi pralenkti visus 
paukščius giesmininkus. Vos tik aušrai prašvi
tus pirmas pakilo nuo žemės ir, linksmai giedo
damas, kilo į padangius ir ilgai ilgai gieda te
kančiai saulei himną; jis paskui skundėsi, kad 
per kiaurą žiemą didžius šalčius išturėjo, didį 
alką iškentė. Pagaliau nuvargęs, nusikamavęs, 
sparnelius išskėtęs nenoromis leidosi žemyn. Ne
toli tvenkinio ant žemės kauburėlio atsistojusi 
kielė grakščiai lingavo savo uodegytę ir kraipy
dama galvelę, tarytum, stebėjosi storą ledą iš
spyrus!. Pievoje 
papurenusi pempė 
ginėdama žvalgėsi 
Šiek tiek tolėliau,
gyrėsi, kaip pavasariui atėjus savo kailinius į 
pačią iškeitė. Dar toliau į pat eglės viršūnę į- 
lėkęs strazdas visam miškui savo bėdas pasako
jo. Kitur ant medžio šakelės atsitūpusi star- 
telė sielvartojusi savo rūpestėliais. O čia rai
boji gegužė kukuoja, o tuo savo kukavimu ta
rytum visiems paukščiams giesmininkams sekun- 
duojr, kaž kam nelemtėlį iškukuot stengiasi. 
Galop, šalėliau nuo tų visų gyvių sujudimo už 
miesto didžiojo kiaurukalnio, kur puikiu kloniu 
augštais išdidingais atkriaušiais apsistačiusi, 
tyliai didžia vandens galybe, pagal geležinkelį 
teka plačioji upė, alyvų krūme pragydo lakštin
gala paukščių giesmininkų karalienė. Sučiulbo 
sugydo visais devyniais savo balseliais. Skam
bėjo jos balselis per girias, per krumus. Aidė
jo jos balso aidas per klonių klonelius, per kal
nus — plačia upės vaga. Ir lakštingalos tos 
giesmių giesmės, rodos, visa kas gyva klausės. 
Nutilo vėjalis, nuščiuvo medžių lapų ošimas, ap
rimo miško žvėreliai, ir tie klausės didžios gies
mininkės giedojimo...

Šalia geležinkelio stovinčio namelio atsidarė 
durys ir išėjo iš vidaus geležinkelio iešmininko 
drabužiais apsirėdęs, dvi gaires po pažasties pa
sibraukęs, pačiame amžiuje vyras. Paėjėjęs 
kelis žingsnius nuo namelio, staiga jis sustojo, 
nedrąsiai pažvelgęs į vieną ir į kitą pusę, lyg 
bijodamas sudrumst puikiąją pavasario pasaką. 
Jis atrodė kaž koks nepaprastas, svajingas, kaip 
harmonizuojančioji figūra visam gamtos gro
žiui. Trumpą valandėlę pastovėjęs, jis nuėjo pa
gal geležinkelį, kur geležinkelis perkerta iš užuo
kalnio išeinantį miesto didįjį vieškelį. Jis ėjo

— Juk nežinai koks Čia paukštis įsimetė,— 
dažnai sakydavo ką sutikęs Beniušis. — Jis ne 
su doru čia gyvena. Antai kiauras dienas-nak- 
tis vis vienas ir vienas, rodos, kad ir žmogaus 
jis bijos, kaip koks miško žvėris. Tiek jį ir te
matai arba geležinkeliu vieną patį savo rajone 
vaikščiojant, arba ties kryžkelių ant kalnelio sto
vint. Ir ką jis ten veikia vienas pats — dievai 
jį žino. Aš pats kelis kartus ištolo į jį žiurėjau 
ir nieko nesupratau. Stovi jis ten, arba sėdi 
ant akmens, kaip sustingęs, vis žiuri ir žiuri į 
vieną ir tą pačią pusę, kur upė teka ten toli 
toli, kaip alkūne užsisukdama už didžiojo pušy
no, kur pagal upės atkriaučius nutiestas musų 
geležinkelis. Ir ko jis ten būdamas laukia, ką 
mato — vienas tik Dievas težino. Gal angelus 
paviršium vandens lakstančius, gal velnius me
džių pauksny šokančius. O gal kokius burtus 
daro. Dar Dievo nelaimę čia užtrauks. Aš pats 
bijaus susieit, o vaikams uždraudžiau ir prie 
jo namo lįst. Juk nežinau koks čia paukštis į- 
simetė.

Ir lyg koks nerimastis apsėdo Beniušį del to 
iešmininko keistumo. Tat pastebėjusi pati Be
niušienė kartą ir klausia savo vyrą:

— Ko tu tėveli, toks lyg nesavy vaikščioji, 
kaž kuo susirūpinęs? Bene kas negera atsiti
ko?

— Et, motinėle, ką čia ir bekalbėt! Juk ne
žinai koks čia paukštis įsimetė, — atsiliepė Be
niušis.

Pati 
plėtusi. 
vyrą už
savęs traukdama, sujaudintu balsu vėl klausė:

— Sakyk, kas atsitiko, kas pasidarė?
Beniušis pamatęs savo pačios išgąstį, pa

siskubino ją nuramint:
(Daugiau bus)

nusigando ir tik žiuri į vyrą akis iš- 
Paskui truputį atsipeikėjus, nutvėrė 
sermėgos rankovės ir, nervingai prie

Nugalėtojai keršija savo priešams.
Seno medžio nė perkūnas neįveikia.
Kad ir ne podaug, bet nuolat dirbdamas, 

daug nudirbsi.
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S. L. A. Reikalai

SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

PROTOKOLAS
SLA. 7-to Apskričio Nepapras
to Suvažiavimo, Įvykusio Lie
pos 27 d., 1930 m., Union Hali 
Svetainėje, 12 E. Market St., 
Wilkes Barre, Pa.

5. Duota įnešimas, kad praša
lint iš svetainės tuos delegatus, 
kurie apleido SLA. Seimą Chi
cago j e. Įnešimas ant greitųjų 
paleistas balsavimui ir didžiu
ma balsų priimtas. Viršpami- 
nėti delegatai paprašyti apleist 
suvažiavimą, tačiaus dar ne vi
siems svetainę apleidus, delega
tai padarė pastabas, kad toks 
suvažiavimo pasielgimas gali at 
nešt blogo, todėl neapleidusiems 
svetainę buvo leista pasilikt, o 
vėliaus ir M. žaldokui buvo 
leista į svetainę įeit, nors jis 
nebuvo delegatu.

6. Paeiliui užklausta kiekvie
ną kuopą, ar pasiųsti jų pinigai 
į Centrą. Paaiškėjo, kad nėra 
žinių nuo 5 kuopų apie pinigų į 
Centrą pasiuntimą.

Nutarta išrinkt komisiją, kad 
apie tai sužinotų ir jei bus rei
kalas, kad į tokių kuopų susi
rinkimus komisija atsilankytų 
del dalykų ištyrimo.

Scrantono apylinkėms komd- 
sijon išrinkti: F. živatas, V. 
Meškiunas ir A. Kubilius; Wil
kes Barre apylinkėms: M. J. 
Kvietkus ir M. A. Raginskas.

7. Suvažiavime tapo priimta 
sekanti rezoliucija:

Rezoliucija.
SLA. 7-to Apskričio suvažia

vime liepos 27 d., 1930 m., 
Union Hali svetainėje, 12 E. 
Market St., Wilkes Barre, Pa., 
kuriame dalyvavo 71 atstovas 
reprezentuojantis 20 SLA. kuo
pų, nuodugniai apsvarsčius S. 
L. A. reikalus, vienbalsiai pri
imta sekanti rezoliucija:

Kadangi SLA. nariai kuopų 
siųsti atstovai 36 SLA. Seime 
16 ir 17 dd. birželio, Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St., Chicago, Ill., iš pikto noro 
kėlė Seime trukšmą, darė ob
strukcijas, kad prezidiumas ne
galėdamas trukšmadarių suval
dyt, buvo priverstas šauktis 
policijos pagelbos padaryt Sei
me tvarką;

Kadangi SLA. nariai, minėti 
trukšmadariai, apleidę SLA. Sei 
mą ir susirinkę Meldažio sve
tainėj laikė nelegali seimą ir iš
rinko beteisę valdybą, kuri da
bar žodžiu ir per savo spaudą 
(„SLA. žinios”) šmeižia SLA. 
Pildomąją Tarybą;

Kadangi šmeižikai patraukė 
SLA. į teismą, kur yra daroma 
SLA. stambios piniginės išlai
dos;

Ir kadangi SLA. griovėjai šie 
kia savotiško tikslo, po priedan
ga „progreso” skaldo SLA. kuo
pas, klaidina eilinius narius ir 
sėja neapykantą vietoje meilės 
ir vienybės;

Todėl, 7-to Apskričio suvažia
vimas visus SLA. griovikus 
griežtai pasmerkia ir reikalau
ja, kad SLA. Pildomoji Taryba 
visus nusikaltėlius nubaustų 
pagal augščiausį laipsnį nurody
tą SLA. konstitucijoj. Taip gi 
reikalaujam, kad Pildomoji Ta
ryba pavartotų visus galimus 
budus apgynimui SLA. nuo grio 
vikų; ir tolesniai SLA. 7-tas 
Apskritys su visais geros valios 
lietuviais SLA. nariais pas:žada 
but sargyboje ir pagelbėt SLA. 
Pildomąja! Tarybai SLA. grio
vikus pergalėt.

8. Suvažiavimas uždarytas 
11:45 vai. ryte.

SLA. 7-to Apskr. Pirm. — 
Viktoras Kamarauskas,

SLA. 7-to Apskr. Sekr. —
A. Galinskas.

1. Suvažiavimą atidarė 9:30 
vai. ryte ir vedė ji Apskr. pir
mininkas V. Kamarauskas.

2. Mandatų komisijon paskir
ti: S. Žukauskas, J. J. Nienius 
ir V. Ūsas.

Suvažiavime dalyvavo šių kuo 
pų atstovai:

1 kp., Edwardsville, Pa.: M. 
Žekonis, P. Rėkus, B. Butkevi
čius, F. Urbonas, J. Tamelis, J. 
Burdulis ir J. Tamulevičius;

5 kp., Plymouth, Pa.: A..Der
vinis ir K. Jervis;

6 kp., Plymouth, Pa.: M. A. 
Raginskas, A. Sueta ir J. Kati
lius;

7 kp., Pittston, Pa.: V. Pet
kevičius, Z. Bartusevičius, M. 
Banelienė, A. Miliauskas, P. Ba- 
kanas, S. Norkus ir V. Remei
kienė;

12 kp., Nanticoke, Pa.: B. 
Asadauskas, V. Vosilius ir V. 
Ruoželis;

24 kp., Glen Lyon, Pa.: M. 
Levulis;

30 kp., Scranton, Pa.: F. ži- 
vatas, K. Zorskas, V. Meškunas, 
V. Kerševičius, A. Kubilius;

32 kp., Buttonwood, Pa.: A. 
Mockevičius;

33 kp., Miners Mills, Pa.: M. 
Preleika, V. Glaubičius ir A. 
Balutis;

35 kp., Wilkes Barre, Pa.: M. 
J. Kvietkus, J. Jurkšaitis, K. 
Demikis, V. Tabaras, Juozas 
Stankevičius, J. Jencevičius, A. 
Kasparienė ir V. Ūsas;

67 kp., Luzerne, Pa.: V. Ry
telis ;

68 kp., Lee Park, Pa.: V. 
Suckus, P. Kupstas, S. Žukaus
kas ir F. Amšiejus;

79 kp., Inkerman, Pa.: S. 
Jakučionis, Pr. Banelis ir O. 
žiurienė;

110 kp., Plains, Pa.: J. De
rlus ir D. Pručinskas;

115 kp., Wilkes Barre, Pa.: 
J. Stanislovaitis, S. Kvasčevi- 
čius, A. Aušiura, S. Pileckas, 
A. Lietuvnikas ir M. Kupris;

203 kp., Sebastopol, Pa.: A. 
Banionis, R. Rimas ir J. Macei
na;

230 kp., Wanamie, Pa.: V. 
Stravinskas ir J. Jančaras;

267 kp., Wyoming, PaJ J. 
Zdanevičius ir K. Baldauskas;

291 kp., Sweet Valley, Pa.: 
J. J. Nienius ir M. Padolskas;

361 kp., Wilkes Barre, Pa.: 
A Kaspariutė.

Apskričio valdyba: V. Kama
rauskas, A. Galinskas, S. Paukš
tis, J. Kazakevičius ir M. J. 
Kvietkus. Viso 71 delegatas, 
kurie atstovauja 20 kuopų.

3. Apskr. pirmininkas V. Ka
marauskas praneša, kad šis ne
paprastas suvažiavimas sušauk
tas tam, kad apkalbėt 36 SLA. 
Seimo įvykius ir kad surast bu
dus kaip apsaugot kuopas ir jų 
narius nuo suklaidinimo ir pri
dabot, kad surinkti kuopose na
rių mokesčiai butų savo laiku 
j SLA. Centrą pasiųsti.

4. Pakviestas pakalbėt SLA. 
prezidentas S. Gegužis. Jis 
trumpoj kalboj perbėgo visą 
Seimo eigą; nurodė kaip išank- 
sto komunistai buvo prisirengę 
Seimą ardyt. Toliaus nurodė, 
kad nors komunistai ir patrau
kė SLA. Pildomąją Tarybą teis
man, bet jie jau tris kartus teis 
me bylą pralošė ir kad niekuo
met jie negalės išlošt; kad Su
sivienijimui jokio pavojaus nė
ra, tik nariams reik saugotis, 
kad juos komunistai nesuklai
dintų.

buna skaitlingi svečiais, čia 
mat svečiai gali sutikt savo se
nus ir senai matytus draugus 
bei senus lietuvius kaimynus. 
Man teko dalyvaut pirmesniuo- 
se keliuose 4-to Apskričio išva
žiavimuose; gi šį metą teko da
lyvaut ir rengime minėto išva
žiavimo. Todėl gal bus galima 
šį bei tą pasakyt iš atsibuvusių 
jame įvykių.

4-to Apskričio išvažiavimai 
veik kiekvieną metą atsibuna 
skirtingoje vietoje, šį metą, ir 
tai dar pirmu kart, buvo Brid- 
geporte, kur vietinė SLA. 51 
kuopa išvažiavimo rengimo dar
bą turėjo atlikt. SLA. 51 kuo
pa ir jos išrinkta komisija vis
ką darė kas buvo galima, kad 
išvažiavimas pavyktų ir kad da
lyvavusieji svečiai, išsivežtų iš 
Bridgeport© gerą ūpą būdami 
užganėdintais.

Išvažiavimas buvo liepos 27 
d., Kuhn’s Parke. Diena buvo 
saulėta ir karšta. Vieta išva
žiavimo — girioje, tarpe tankių 
augštų ir tiesių mežių, kurie 
rodos kvietė svečius pavėsin. Pu 
blikos buvo iš įvairių kolonijų, 
nors mažiau, negu praeitais me 
tais; mat bedarbės daugelį na
mie prilaiko kad ir nuo geriau
sių tikslų bei norų.

4-to Apskričio kuopos dalyva
vo sekamos: SLA. 168 kp., 
"Stamford prisiuntė busą gražių 
lietuvių kuopos narių ir apie 5 
automobiliai taip gi pilni lie
tuvių. Stamfordtiečiai prigel- 
bėjo su darbininkais, kurie dir
bo laike pikniko. Nuo savęs 
168 kuopai ir tiems kurie dir
bo, tariu širdingą ačiū!

SLA. 34-ta kuopa, New Bri
tain, du dusai. Varpo choras 
išpildė dainų programą, po va
dovyste p. Bružausko.

SLA. 8 kuopa, Meriden, vie
nas busas, su papuošimu buso 
„SLA. 8 kp., Meriden, Conn.”

SLA. 142 kuopa, New Haven, 
vienas busas.

SLA. 4-tam Apskrity didžiau 
šia kuopa, kuri turi apie 400 
narių, tai yra Waterburio 11 
kuopa prisiuntė 3 ypatas.

Hartford SLA. 124 kuopa su 
dideliu skaitliam narių ir kur 
randasi gana garsių darbuotojų 
prisiuntė 7 ypatas.

Thompsonville, 113 kp. viena 
iš turtingiasių 4-to Apskričio 
kuopų ir buveinė Apskričio raš
tininko p. Makovecko, matyt 
buvo tik viena ypata.

Visiems dalyvavusiems minė
tam išvažiavime rengimo komi
sija tariame širdingą ačiū!

Tinginėlius gi reikia papeikti.
Dar vienas nepagirtinas įvy

kis, tai tas, kad Apskričio pir
mininkas p. J. Tareila, atidary
damas programą, netarė žodį- 
kitą apie SLA. reikalus, nors jis 
visuomet sakydavo prakalbą to
kiuose išvažiavimuose. Broli 
Tareila, jeigu pyksti ant vieno 
bridgeportiečio, tai buk malo
nus nekeršint visam Apskri
čiui!

Dar vienas ir tai opiausias 
įvykis buvo patėmyta. 4-to Ap
skričio išvažiavime dalyvavo S. 
L. A. vice-prez. p. Antanas Mi
kalauskas ir čia jam nesuteik
ta proga tart žodį-kitą SLA. 
reikalais, kurie jam yra gana 
žinomi. Kadangi 4-to Apskri
čio išvažiavimo programą tvar
ko Apskričio valdyba, todėl iš
važiavimo rengėjai tame nėra 
kalti.

Vienok kaip ten nebūtų, iš
važiavimas vis gi pavyko norint 
nevisai taip, kaip buvo tikėta
si.

A. J. Viznis.

Iš S.LA. KUOPU 
DARBUOTESSLA. 4-to APSKRIČIO CONN. 

VALSTIJOS IŠVAŽIAVIMAS
ARBA LIETUVIŲ TAUTI

NĖ ŠVENTĖ.
Conn, valstijos lietuviai jau 

nuo keleto metų žino, kad 4-tas 
SLA. Apskritys rengia savo iš
važiavimus ir supranta juos kai 
po Conn, lietuvių tautine šven
te. Toki išvažiavimai visuomet

WIIKES BARRE, PA.
Iš SLA. 115 Kuopos Veikimo.

Kaip visur, taip ir pas mus 
nestokuoja vilkų įlindusių į 
avių kailius. Gerbiamieji SLA. 
nariai, matėte kelis kartus „Tė
vynėj”, kad SLA. 115 kuopos 
gyvavimas nėjo normalia vaga. 

Draugučiai visada pakenkė kuo
pos veikimui. Kaip M. žaldo- 
kas, S. Kveščiavičius ir J. Sta
nislovaitis įsipiršo už delegatus 
važiuot į Chicagą ir buvo nele
galiai išrinkti. Bet jie nuva
žiavo ir dalyvavo „seime” Mel
dažio Svetainėj. Kada jie su
grįžo po „seimo” ir norėjo iš
duot raportą kuopos susirinki
me 6 d. liepos, tai jų „rapor
tas” atmestas " didžiuma balsų, 
nes geros valios nariai susido
mėjo kuopos likimu.

Na, dienos ėjo iki sekamo su
sirinkimo, o mus draugučiai ne
miegojo ir manė sau, kaip čia 
dabar tą parvežtą „raportą” iš 
Meldažio Svetainės 115 kuopai 
išduot. Na, ir pakrinka atviru
tės tarpe draugų ir kviečia ant 
30 dienos liepos į susirinkimą 
varde SLA. 115 kuopos. Ir čia 
M. žaldokas išlieja savo tulžį 
ant SLA. pirmininko p. Gegužio 
ir ant visos Pildomosios Tary
bos ir prašo, kad visi nariai ei
tų su jais ir remtų juos, kad 
jie galėtų laike kuopos susirin
kimo pergalę gaut ir pinigų į 
Centrą nesiųst. Laike to susi
rinkimo daryta ir kolekta, bet 
kiek surinko neteko sužinot.

Gerbiamieji SLA. ištikimieji 
nariai! Aš noriu nors kiek pla 
čiau šį-tą pažymėt iš musų kp. 
rugpiučio 3 d. susirinkimo. Su
sirinkimą atidarė pirmininkas 
M. Kupris, paaiškindamas, kad 
nesiranda susirinkime užrašų 
raštininko J. Stanislovaičio 
(knygas pridavė kitas drau
gas). Pirmininkas paprašo S. 
Peleckio, kad užimtų užrašų ra
štininko Vietą. Taip ir padaro. 
Viršininkų vardošaukis. Pasi
rodo visi vietoj, išskiriant užra
šų raštininką J. Stanislovaitį ir 
kasos globėjus K. Poškevičių 
ir F. Kulvinskiutę. Perskaitytas 
protokolas priimtas vienbalsiai.

Prieita prie įvairių komisijų 
pranešimų. S. Peleckis ir J. 
Adomaitis buvo peržiūrėt kuo
pos knygų ir atitaisyt padary
tas klaidas buvusio finansų raš
tininko. Raportą išdavė ir tapo 
priimtas. Delegatai į 7-to Ap
skričio suvažiavimą buvo šie: 
M. Kupris, A. Aušiura, J. Sta
nislovaitis, F. Kulvinskiutę, S. 
Sinkevičius, S. Kveščiavičius ir
S. Peleckis. Raportuoja apie 
7 Apskričio suvažiavimą, įvyku
sį 27 d. liepos. Iš mus kuopos 
dalyvavo: S. Kveščiavičius, J. 
Stanislovaitis, A. Aušura ir ma 
te mus draugučių lyderį M. žal- 
doką. Kai kurie bolševikuojan
ti ar su bolševikais nuėję suv. 
delegatai pašalinta iš suvažiavi
mo. Pasirodė iš S. Peleckio ra
porto, kad visų SLA. kuopų de
legatai sugrįžę į savo kuopas 
paragintų narius, idant jie ne
siduotų apgavikams perkalbinėt 
ir kad nenustotų savo narystės 
tiesų ir nebūtų suspenduoti, o 
ypač seniems SLA. nariams. 
Pirmininkas klausia: „Kas dau
giau ką turit?’’ A. Aušura ta
ria kelis žodžius ir sako: „Vis
kas taip, kaip draugas Peleckis 
raportavo”. Pirmininkas klau
sia: „Kas daugiau?” Na, atsi
stojo draugučių lyderis M. žal
dokas ir rėžia „spyčių” apie in- 
vestmentus SLA. pinigų ir Pil
domąją Tarybą. Pirmininkas 
negali jį sustabdyt. Bet po ne
kuriam laikui jis pats truputį 
apsimalšina. Vienas narys duo
da įnešimą, kitas pataiso, kad 
žaldokui atimt balsą ant 6 mė
nesių. Eita prie balsavimo. 
Pasirodė sekančios išdavos: už 
įnešimą 19, prieš 17. Na ir ap- 
malšinom „smarkuolį”. Tik tiek 
jis pasakė: „Man balsą galit at
imt ant visados, — aš nepai
sau.” •

Po tam atsistoja S., Kveščia
vičius ir gavęs balsą taip smar
kiai pradėjo koliotis, kad rodėsi 
tikra sodomija astidarė. Net 
policistas, išgirdęs riksmą atėjo 
į svetainę pažiūrėt kas čia da
rosi. Pamatęs policistą drau- 
gutis pabijojo ir apsimalšino.

Toliau sekė ligonių komisijos 
(J. Jonuškos ir J. Stučkos) ra
portas, kuris ir priimtas. Li

goniams nutarta išmokėt pašel- 
pą. Komisija paliuosuota.

Prieita prie naujų reikalų ir 
duotas įnešimas ir pataisymas, 
kad prašalint iš kuopos valdy
bos šiuos narius už sauvaliavi
mą ir šaukimą nepaprastų susi
rinkimų varde SLA. 115 kuo
pos: S. Kveščiavičius iš vice- 
pirm., J. Stanislovaitis iš užra
šų paštininko ir M. žaldokas iš 
kuopos organizatoriaus vietos. 
Po ilgų svarstymų, prieita prie 
rinkimų ir išrinkta į valdybą šie 
nariai: Vaitiekus Kupris vice- 
pirm., S. Peleckis užrašų rašti
ninku, o kadangi organizatoriai 
buvo du, tai palikta vienas M. 
Kupris. Prie to išrinkta kores
pondentas J. Adomaitis ir tuo 
likosi uždarytas SLA. 115 kuo
pos susirinkimas.

M. žaldokas ėmė visa gerkle 
rėkt: „Aš daugiau nenoriu but 
jus organizatorių! Aš organi
zuoju naują susivienijimą!” O 
S. Kveščiavičius, net pajuodęs 
šaukė: „Draugai, nemokėkit į 
šitą Susivienijimą!”

Bet atrodo visai kitaip: na
riai į juos domės nekreipia; 
moka savo duokles kaip mokėjo. 
Ir aš manau, kad mes, SLA. 
115 kuopos ištikimieji nariai, 
mokėsim palaikyt tvarką laike 
susirinkimo prisilaikydami kon
stitucijos, tiesų ir tvarkos. Tik
tai gerbiamieji, lankykime kuo
pos susirinkimus kaip galėda
mi.

J. Adomaitis, 
SLA. 115 Kp. Koresp.

VISŲ SLA. 57 KUOPOS 
NARIŲ ŽINIAI.

Šiuomi pranešama visų SLA 
57 kuopos, Worcester, Mass., 
narių žiniai, kad dabar teisėtais 
SLA. 57 kuopos viršininkais 
yra naujai išrinktoji kuopos 
valdyba ir visi nariai privalo su 
visais reikalais prie naujosios 
valdybos kreiptis. Kokius tik 
reikalus nariai turi privalo 
kreiptis prie kuopos sekretorių 
sekamais antrašais: finansų se
kretorius — V. Jankauskas, 285 
Milibury, St.; protokolų sekre
torius — J. Kazlauskas, 101,4 
Clarkson St., Worcester, Mass.

SLA. 57 Kuopos Valdyba.

SPRINGFIELD, ILL.
Iš SLA. 158 Kp. Susirinkimo.
SLA. 158 kp. susirinkimas j- 

vykp rugp. 3 d. Nors prie tvar 
kos susirinkime buvo sunku pri
eit, bet vis gi prieita ir nutar
ta, kad ateinantį susirinkimą 
šaukt atvirutėmis ir apie tai 
paskelbt per organą „Tėvynę”. 
Todėl pranešu visiems SLA. 158 
kp. nariams, kad musų sekantis 
susirinkimas bus 7 d. rugsėjo, 
toj pačioj svetainėj, Labor 
Temple, 6-th and Washington 
Sts.

Visi nariai prašomi šiame su
sirinkime būtinai dalvvaut. Yra 
labai daug svarbių reikalų ap
svarstymui.

Ignas Gržegošauskas, 
SLA. 158 Kp. Raštin. 

PHILADELPHIA, PA
SLA. 10 Kuopos Trukšmadariai 

Jau Aprimo.
SLA. 10 kp. susirinkimas bu

vo rugp. 5 d. šis susirinkimas 
buvo rimtas ir ramus. Kaip ra
šiau pirmiau, liepos 2 d. musų 
kuopos susirinkimas buvo truk- 
šmingas. čia bolševikai norė
jo už valdyt kuopą ir to delei 
kėlė visokį trukšmą: kumštimis 
daužė stalus, iš „Laisvės” skai
tė rezoliucijas ir tt. žinoma, 
kuopos pirm, to daryt jiems ne
leido ir susirinkimą uždarė. To
dėl pasilikę bolševikai savo re
zoliucijas skaitė. Bet šiame su
sirinkime tie musų organizaci
jos „vaduotojai” jau tylėjo ir 
ramiai užsilaikė: nė stalų ne
daužė, nė rezoliucijų neskaitė. 
Mat, vargšai, pamatė, kad liau
dis jiems nepritaria ir kad tik 
patys save juokui išsistatė. Tai 
gi ėmė ir nurimo.

Kuopos susirinkimas buvo 
skaitlingas. Užsibaigė ramiai.

Duoklės abiejų susirinkimų nu
siųsta į SLA. Centrą. Šiame 
susirinkime „perversmui” pri
tariančių bolševikų buvo tik 
septyni. Jie norėjo savo s’isi- 
rinkimo pagamintą protokolą 
šiam susirinkimui perskaityt, 
bet nariai neleido. Jiems buvo 
pasakyta: „Jei atsiskyrėte, tai 
sau ir dirbkite. Prie mus dau
giau jus nieko neturite. Ku
rie norite — galite užsimokėt 
duokels, bet nešeimyninkauki- 
te!”

Dabar musų trukšmadariai 
tik tiek raminasi, kad jie bylą 
išlaimės ir atsiims SLA milio- 
ną. Bet apie tai dar pakalbė
sime tuomet, kai byla užsibaigs. 
Dabar .bolševikams patartina 
dirbt savo naujame susivieniji
me. Lai jie parodo, kaip savo 
susivienijimą gali išaugint iki 
miliono dolerių.

AL Jocis.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 358 Kp. Susirinkimo.
Susirinkimas įvyko rugp. 10 

d. Narių susirinko gražus bū
relis paskirtu laiku, nes žinojo, 
kad toj pačioj vietoj bus musų 
kaimyninės 57 kp. susirinkimas.

1. Kp. pirm, paaiškino, kad 
šį mėnesį turės 5 naujus narius, 
Susirinkimas visus priėmė. Tai 
gi kp. per 2 metu viso prirašė 
95 naujus narius.

2. Kp. nutarė išnešt pasitikė
jimo rezoliuciją Pild. Tarybai, 
kuri bus organui pasiųsta atski
rai.

3. Nutarė pasiųst 358 kp. 
užuojautą Cen. Sekr. P. Jurge- 
liutei del jos motinos mirties.

4. Nutarė surengt dar kokius 
du piknikus. Kadangi musų 
kp. nesiranda priešingų musų 
visuomeniniam darbui, tai ir kp. 
reikalai kas kartą eina geryn.

5. Kp. nutarė trumpoj ateity 
rengt agitacijos mėnesį del 
gavimo naujų narių. Bus duo
dama dovanos. Planai pavesta 
išdirbt kp. komitetui.

6. Pasveikinta SLA. 57 kp. 
per pirmininką už mokėjimą iš
sisukt iš komunistų jungo.

SLA. 358 Kp. Koresp.

BOSTON, MASS.
Pranešimas SLA. Nariams ir 

Bendrai Lietuviams.
Šiuo pranešame, kad SLA. 

narys Dr. J. Landžius-Seymour, 
gyvenęs Worcestery, nuo rug
sėjo 1 dienos persikelia į Bos
ton, Mass. Savo ofisą įsisteigia 
po numeriu 718 Commonwealth 
Ave.

Musų gerb. daktaras specia
lizuojasi vidurių ligų gydyme. 
Rytais bus užimtas ligoninėj. 
Kitu gi laiku praktikuos sava
me ofise.

Kuriems bus reikalinga gydy
tojo pagelba, patariame kreiptis 
prie musų nario, gerb. Dr. Lan- 
džiaus-Seymour. Jis savo vien
genčiams maloniai ir sąžiningai 
patarnaus.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 57 Kp. Darbuotės.
SLA 57 kuopos susirinkimas 

įvyko 10 d. rugpiučio, 2 vai. po 
piet, L. U. Kliubo Salėje, 12 
Vernon St. Susirinkimą atida
rė pirm. A. Bernotas. Į susi
rinkimą atsilankė gana daug 
narių, kurie užsimokėjo savo 
mėnesines duokles.

Aptarus kuopos reikalus, pri
eita prie sumanymo, kad kuopa 
turi ką nors veikt. Musų kuo
pos. turtą laikosi buvusi sena 
valdyba; tai ta valdyba, kuri 
pučia į komunistų ragą ir eina 
su kokia tai partija.

Musų kuopa išrinko komisiją, 
kad ji parengtų pikniką. Man 
teko .sužinot, kad piknikas jau 
rengiamas ir bus' labai gražioj 
vietoj, P. J. špakausko ūky už 
miesto, 24 d. rugpiučio. Visus 
kviečia atsilankyt. Visi galėsi
te smagiai laiką praleist, nes 
bus visokių žaid:mų ir bolės 
mėtymas. Nepamirškite dienos.

Kviečia Rengimo Komisija.
(SLA. reik, tąsa ant 6 pust)

SLA. Kalendorius
J APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ f 
^PARENGIMAI;:
AKRON, OHIO, SLA. 354 kp. 

piknikas bus rugpiučio 24 <L, 
puikioje vietoje, netoli Akron. 
Bus lietuviški muzikantai. 
Važiuokit 445 East Ave. Taip 
gi daveža ir Summit Hill bu- 
sai.

—o•—
CHICAGO, ILL. — SLA. 251 

kp. rengia išvažiavimą sek
madieny, rugpiučio 31 d., prie 
Keane Ave. ir 86-th, pradžia 
10 vaL ryte. Bus puiki muzi
ka ir daug įvairumų. Rengė
jai stengsis visus atsilankiu
sius patenkinti ir todėl visus 
čikagiečius SLA narius ir 
visus geros valios lietuvius 
kviečia atsilankyti.

—o—
MERIDEN, CONN. — SLA. 8 

kp. ir ALTS. 32 kp. iš New 
Britain, Conn., rengia puikų 
pikniką, kuris Įvyks sekma
dieny, rugpiučio 31 d., 1930 
m., Schuetzen, Parite. Prašo
me visus šios apylinkės lietu
vius atsilankyti.

—o—
HUNTINGTON STA., L. L — 

SLA. 340 kp. rengia kukurū
zų pikniką, kuris įvyks sek
madieny, rugsėjo 7 d., pra
džia 10 vai. ryte. Reikia va
žiuoti Jerico Turpike arba 25 
keliu ir davažiavus Hunting
ton reikia važiuoti New York 
Avė. iki 18-tos gatvės ir pa
sukti po dešinei. Ten rasite 
parašą rodantį i pikniko vie
tą. Visus kviečia pikniko 
Rengėjai.

—o—
PROVIDENCE, R. L — SLA 

347 kp. piknikas rengiamas 
rugsėjo 7 d., ant Rocklin sa
los, Philipsdale, R. I. Visi 
kviečiami atsilankyti į musų 
kuopos pirmą pikniką, o busi
te užganėdinti

Rengimo Komisija.

Kuopa Susirinkimai
Aliquippa, Pa. SLA 247 kp. 

mėnesinis susirinkimas pyks 7 
d. rugsėjo, 6 vai. vakare, Me
delių name. Visi nariai susirin
kite ir užsimokėkite užvilktas 
mokestis.

J. Plečkaitis — sekr.
Elizabeth, N. J. SLA 3 kp. 

susirinkimas įvyks rugsėjo 2 d., 
7:30 vai. vakare, Lietuvių Lai
svės svetainėje, 269 Second St. 
Malonėkite visi geros valios na
riai atsilankyti į šį susirinkimą 
ir užsimokėti užvilktas mokes
čius. Taipgi yra svarbių rei
kalų aptarimui. Kurie neatsi
lankys į šį susirinkimą ir ne
užsimokės užvilktas mokestis 
už praėjusius mėnesius, bus iš
braukti iš kuopos ir nebus pri
imti atgal.

Nauja Valdyba.

BAIGĖ JŪREIVYSTĖS 
MOKSLĄ.

Lietuviai jurininkai, kurie su 
sisiekimo ministerijos buvo pa
siųsti studiuot jūreivystės į 
Suomiją, šiais metais baigę 
mokslus gavo jurų kapitonų di
plomus. Tai — Vyt. Babarskis, 
B. Monkevičius, Z. Domeika, 
E. Sliesoraitis, F. Marcinkus, 
St. Dagys, Br. Krištupaitis, A. 
Rasiulis ir K. Daugėla.

šią vasarą jie dirba prakt’kos 
darbus Klaipėdos uoste. Kai 
kurie laivuose, o kiti mano dar 
toliau studiuot ir baigt jurų 
akademiją.

Prieš keletą savaičių Sov. 
Rusijos atstovas Lietuvoj, pre
kybos atstovo p. Angarsk’o ly
dimas, aplankė Klaipėdą ir vie
toje susipažino su Rusijos pre
kių tranzito galimumais per 
Klaipėdą. Netrukus tuo reika
lu tarp Lietuvos ir Sov. Rusi
jos bus vedamos derybos.
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Komisijų Raportai
(Tąsa)

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJ 
Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijos Ra

portas 36-tam Seimui, Chicago, Ill.
Gerbiamas Pirmininke ir 
Delegatės ir Delegatai:—

Susivienijimo Lietuvių Amerikoj Stovio, Skundų ir 
Apeliacijų Komisija prašo Seimo pavelijimo pateikt S. 
L. A 36-tam Seimui sekančią apyskaitą iš savo dviejų 
metų darbuotės ir podraug pridėt savo pastabas, prašy
mus ir rekomendacijas.

Prie dabartinės SLA. Konstitucijos šios Komisijos 
padėtis ir jurisdikcija yra netik kad neaiški, kebli, bet 
visai nepavydėtina. Dabartinė Komisija susideda iš 
trijų praktikuojančių advokatų, pripratusių rišt įvai
rius keblius gyvenimo klausimus ir procedūros techni- 
kališkumus, vienok ir jie atrado savo užduotis netik 
kebliomis, bet tiesiog negalimomis priderančiai atlikt. 
Ir todėl ši Komisija pateiks Seimui savo patarimus šios 
labai .svarbios Komisijos jurisdikcijos ir darbo-procedu- 
ros sutvarkymui.

Kaip Gerb. Seimui žinoma, ši Komisija veikia iš
imtinai pasiremiant Skyrių VI, paragrafu 7, kur nuro
doma jos jurisdikcija, būtent:

„Visi dalykai, paliečianti Susivienijimo pageri
nimą, ginčus, skundus ir apeliacijas, dar nepavesti 
Pildomąjai Tarybai, privalo būti perduoti Susivie
nijimo Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijai.

a) Komisijos privalumu yra veikti urnai, be jo
kio atidėliojimo, visuose reikaluose, jos pareigų ri
bose, ir tuo jaus pranešti Pildomąja! Tarybai. Gale 
savo tarnystės privalo suteikti Seimui raportą 
raštu su patarimais ir rekomendacijomis Susivieni
jimo gorevei.”
Tai ir viskas. Nors ši Komisija, be kitko, vadinas 

„Skundų Komisija”, bet ji jokių skundų negali priimt 
apart tų, kuriuos Pildomoji Taryba jai priduoda (žiū
rėk Skyrius XV, par. 1.—c.), ir nors ji yra „Apeliaci
jų Komisija”, vienok ji jokių apeliacijų negauna (žiū
rėk Skyrius XV, par. 3). Praktikoj ši Komisija lošia 
rolę kokios tai detektyvų įstaigos arba prokuratūros 
(District Attorney). Jos galia yra tiktai ištirt dalyką 
ir pranešt Pildomąja! Tarybai, kuri reikalą sprendžia. 
Komisija galutinai nieko negali spręst arba veikt. Jokia 
kita Susivienijimo pastovi Komisija nėra tokia begali 
ir vargiai bent kokia kita Komisija turi tiek darbo, kaip 
ši Komisija, ir todėl jos teisės turi but naujoje Kon
stitucijoje aiškiau nustatytos ir ji savo veikime turi 
but pakeista į savistovią Susivienijimo įstaigą.

Naujosios Susivienijimo Lietuvių Amerikoj Kon
stitucijos projekto rašytojai šios Komisijos padėtį pa
darė dar keblesne ir jos funkcijas mažesnės Susivieni
jimui vertės, štai kaip skamba minėtam projekte apie 
šios Komisijos jurisdikciją ir užduotis:

Skyrius VI, par. 5. Apeliacijų Komisija.
„Apeliacijų Komisija priims visas apeliacijas 

nuo nuosprendžių išneštų kuopų ir Pildomosios Ta
rybos, kurie turi but priduoti sekančiam Seimui ir 
taipgi priims visas peticijas Seimui, kurios yra Sei
mo origmalėj jurisdikcijoj. Apeliacijų komisija ne
turi teisės išduoti jokio nuosprendžio, bet turi 
priduoti visas apeliacijas ir peticijas komisijai į- 
teiktas Seimui, sykiu su Komisijos opinija ir reko
mendacijomis kiekviename reikale atskirai.” 
Reiškia ir naujoji, projektuojamoji Konstitucija 

nuo šios Komisijos nenueina šnipų ir „črezvyčaikos” 
priedermių ir nepakeičia jos į savistovę, juridinę Susi
vienijimo įstaigą. Pakeitimas Komisijos į savistovę, 
juridinę įstaigą su aiškiai nustatyta jurisdikcija yra 
būtinai reikalinga kad ir dėlto, kad bent trečia dalis 
visų skundų yra pavienių ir kuopų prieš Pildomąją Ta
rybą. Ir tokiame atsitikime Pildomoji Taryba yra at- 
sakytoja (defendant) ir teisėja.

Todėl Susivienijimo labui ši Komisija priduos, kada 
Seimas prieis svarstyt naujos Konstitucijos projektą, 
savo sumanymą ir patarimą šiame reikale.

----- o-----
Nuo 35 iki šiam Seimui Komisijai buvo priduotos 

sekančios bylos ištirt:
1. Strimaitis ir kiti prieš Mažeiką.
2. Staškevičius prieš 6 kp., Plymouth, Pa.
3. Lutackas ir Gibavičius prieš 1 kp., Edwardsvil

le, Pa.
4. 194 kp., Cicero, III., prieš Pildomąją Tarybą.
5. 105 kp., Dayton, Ohio, prieš Urboną.
6. Peletskas, prieš 177 kp., Milwaukee, Wis.
7. Staupickas ir kiti, prieš 177 kp., Milwaukee, Wis.
8. 181 kp., Herrin, UI., prieš Pildomąją Tarybą.
9. Urbonas, prieš 105 kp., Dayton, Ohio.
10. 200 kp., Detroit, Mich., prieš Šeputį ir Sėdį.
11. Peletskas, prieš Gebartą ir kitus.
12. Klova, prieš šolomską, Bimbą, Tilviką, Švėgždą, 

(231 kp., Easton, Pa.)
13. 38 kp. ir kiti, prieš Siurbą.
14. Kiaunis ir Zukaitis, prieš Kauską.
15. 318 kp., 358 kp., A. A. Žukas ir kiti, prieš Sta- 

liulionį, šalaviejų, Jusiu, Skliutą ir 57 kp., Worcester, 
Mass, (dar byla nebaigta).

Be minėtų bylų, oficialiai per Pildomąją Tarybą 
Komisijai tyrinėt priduotų, Komisija per savo pirmi
ninką yra gavusi 217 įvairių užklausimų ir skundų ma

žesnės svarbos, kuriuos pasisekė vienaip ar kitaip iš
aiškint arba sutaikyt be oficialio Pildomosios Tarybos 
sprendimo.

Statistikos delei prie progos galima pasakyt štai 
ką: Komisija peržiurėjo viso labo 232 skundus, paklau
simus, etc. Padaryta buvo 518 nuorašai (kopijos) ir iš
rašyta buvo 712 laiškų su užklausimais, nuorašais, pa
aiškinimais, opinijomis ir tam panašiai.

Daug trukšmo, nesmagumų ir ergelių sukėlė Jono 
J. Gerdausko Susivienijimo kuopoms ir nariams išsiun
tinėtas aplinkraštis, užvardytas „Visiems SLA. Nariams 
Pranešimas”, reikale SLA. Iždininko rinkimo mirus p. 
T. Paukščiui. Suprantamas dalykas, reikalas nebuvo 
Komisijos jurisdikcijoj, bet susirūpinę SLA. nariai ir 
kuopos apvertė Komisiją užklausimais ir nusiskundi
mais, ir Komisija negalėjo nariams neatsakyt kiek tas 
dalykas jos žinioj buvo.

Paskyrus adv. Gugį SLA. Iždininku, kasžin kas į- 
skundė Susivienijimą Pennsylvaniaos Insurance Depar
tamentui ir skundo faktas buvo paskleistas tarpe kai 
kurių kuopų ir narių, kurie susirūpinę kreipės į Komi
siją, kaipo, apart kitko, Stovio Komisiją, su užklausi
mais. Komisija susižinojo su minėtu Departamentu, 
atrado, kad Departamentas yra pilnai Susivienijimo 
iždą ekzaminavęs, atradęs jį geroj tvarkoj, ir pinigus 
bei vertybės popierius saugiai sudėtus ir pasidalinus 
tomis žiniomis su suinteresuotais nariais ir kuopomis, 
dalykas aprimo.

Labai daug trukšmo ir rimto susirūpinimo pasklei
dė Pildomosios Tarybos įtarimai tilpę tūlo krypsnio mus 
spaudoj, buk ši eikvojant! milžiniškas sumas Susivieni
jimo namo pataisymui. Suma buvo minima net sie
kianti $20,000.00. Stovio Komisijos pirmininkas rado 
reikalingu, lapkr. 20, 1929 m. specialiai važiuot į Cent
ro raštinę ištirt dalykų stovį. Peržiurėjus knygas, pa
sirodė, kad už namų pataisymus, taksas, apšildymą, iš
valymą, insurance ir tam panašiai per pastaruosius še
šis metus išmokėta viso sekančios sumos:

1924 metais _______________________  $1,068.73
1925 metais _______________________  1,752.87
1926 metais _______________________  1,890.26
1927 metais ________________________  2,734.14
1928 metais _______________________  2,046.26
1929 metais ________________________  1,204.92

pavelyt Centro raštininkei tas knygas pasiųst Lietu
von „Kultūros Bendrovės” žinion, su tikslu išdalyt jas 
Lietuvos bednuomenei. Kadangi nekurias dabartinė 
cenzūra gali į Lietuvą neįleist, tai, kad tas butų pada
ryta taip greit kaip aplinkybės pavelys.

'Komisija pataria Seimui, kad šis įgaliotų Pildomą
ją Tarybą įsigyt modernišką krutumų jų paveikslų ma
šinėlę ir paveikslus iš Lietuvos gyvenimo ir paleistų, 
reikalui ir progai pasirodžius, tam tikrą organizatorių, 
kuris laikytų paskaitas su paveikslais iš Lietuvos isto
rijos ir gyvenimo, kur reikia anglų kalboj pritraukimui 
musų čiagimės jaunuomenės, su tikslu prirašyt daugiau 
narių. Pastarąjį p. Žuko, Centro organizatoriaus, mar
šrutą tokioj formoj ir su tokiu planu kokiu jis vado
vavosi, Komisija randa Susivienijimui nelabai naudin
gu.

Seimas Komisijos nariams nėra paskyręs jokio at
lyginimo už jų darbą ir aktuales nors popieriaus, ste- 
nografės ir pašto išlaidas. Imant į atydą darbo dau
gumą ir ,su juo surištas išlaidas, Komisija prašo Seimo 
suteikt sekantį atlyginimą išlaidoms: pirmininkui, per 
kurio rankas visa korespondencija ėjo, nuorašai buvo 
daromi, etc. $100.00. Kitiems dviems komisijos nariams 
po $50.00. Taipgi pirmininkui už kelionę bei išlaidas 
važiuojant į New Yorką ištirt Susivienijimo namų iš
laidų klausimą — $38.00.

Komisijos pirmininkas dalyvavo Pildomosios Tary
bos ir Komisijų Pirmininkų suvažiavime lapkr. 12, 13 
ir 14 dd., 1928 metuose, New Yorke, ir taip gi pirmi
ninkas ir vienas narys dalyvavo Pildomosios Tarybos 
pakviesti svarbių bylų tardyt kovo 4, 5 ir 6 dd., 1930 
metų.

Visuose savo žingsniuose ir darbuose SLA. Stovio, 
Skundų ir Apeliacijų Komisija veikė bešališkai, sąžinin
gai ir vien tik SLA. gerovės labui, kiek tai buvo jos 
narių galėj ir kiek SLA. Konstitucija jiems tai leido.

SLA. Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija:
F. J. Bagočius, Pirmininkas. 
Nadas Rastenis ir
J. P. Uvick, Nariai.

SLA. SVEIKATOS KOM. PIRMININKO RAPORTAS
36-tam Seimui, Chicago, III.

poruot į Sveikatos Komisijos įnešimus, kad kožną me
tą Susivienijime butų vykinamas BLAIVYBĖS SKLEI
DIMO MĖNESIS. Tą mėnesį kiekviena SLA. kuopa 
privalo surengi paskaitas ir visokiais kitais galimais 
budais aiškint savo nariams ir visuomenei apie degti
nės pragaištingumą iš atžvilgio į žmogaus sveikatą.

Linkėjimai nuo
I. B. Bronušo, M. D., 

Sveikatos Komisijos Pirmininkas.

RAPORTAS SLA. LABDARYBĖS KOMISIJOS
ISLA. 36-tam Seimui, 16 d. Birž., 1930 m., 

Chicago, I1L
Nuo pereito SLA Seimo iki dabartinio viso atsi

šaukė 64 nariai į Labdarybės Komisiją, reikalaudami 
pašelpos iš Našlių ir Našlaičių Fondo. Tarpe atsišau
kusių randasi našlių, našlaičių ir šiaip paliegusių narių. 
Pašelpa buvo suteikiama pasiremiant kuopos išpildyta 
blanka ir buvo skiriama tiek pašelpos, kiek Labdarybės 
Komisijai išrodė reikalinga ir galima.

Per paskutinius du metu išmokėta pašelpų iš Naš
lių ir Našlaičių Fondo $5,926.00, o per tą laiką į fondą 
įplaukė $7,844.53. Iki 1 d. 
dasi $24,736.06.

Surašąs atsišaukusiųjų 
pripažinta pašelpa iš N. ir 
1928 m. iki liep. mėn. 1930
1. M. Sprainaitienė, Inkerman, Pa.
2. P.

sausio, 1930 m. fonde ran-

SLA. narių, kuriems buvo 
N. Fondo nuo liepos mėn. 
m.

Bazukevičius, Shamokin, Pa.
Degutis, Chicago, UI.
Žukas, Auburn, III.
žilionienė, Gary, Ind.
Ribinskienė, Pittston, Pa.

Šveikauskienė, Bridgeville, Pa.
Noreikienė, Chicago, UI.

9. A. Grabauskas, So. Fork, Pa.
10. V. Budrevičius, Ma-hanoy City, Pa. 12 mėn. po
11. J. Balčiūnas, New Britam, Conn. 24 mėn. po
12. R.
13. A.
14. J.
15. O.
16. V.

3 mėn. po $10
6
4
6

5. P.
6. O.

Po 
po 
po 
po 
po

mėn.
mėn.
mėn.

12 mėn.
12 mėn.
12 mėn. po
12 mėn. po
12 mėn. po

Šimkienė, Benld, UI. 
Zamulevičienė, Pittsburgh, 
Poplis, Worcester, Mass. 
Barkauskienė, Phila., Pa. 
Vaičekonienė, Racine, Wis.

12 mėn. po 
Pa. 12 mėn. po

12 mėn. po
12 mėn. po
12 mėn. po :

10 
5 
5

10
5 

10
10 
5 
5 
5

> 5 
10 
10 
10 
10

$30
60
20
30

120
60 

120 
120
60
60

120
60

120
120 
120 
120

Viso per 6 metus_____ $10,697.18
Toliau tyrinėjant paaiškėjo, kad visas tame reika

le nesusipratimas kįlo de] nesąžiniško nekuriu ypatų 
figūromis „jungleriavimo”. Mat originaliai už namą, 
perkant, buvo mokėta tik apie $30,000.00. New Yorkui 
augant ir apylinkėj mainantis žemės kainoms, namo 
vertė pakilo į daugiau kaip $50,000.00, ir todėl SLA. 
knygose namo vertė dabar yra rašoma kaipo 
„$50,000.00.” Skirtumą $20,000.00, kuris yra tik knyg- 
vedystės skirtumas, buvo primetamas Pildomąja! Ta
rybai kaipo „nesąžiniškai išeikvotą.” Išaiškinus daly
ką užinteresuotiems nariams ir kuopoms, skandalas ap
tilo.

Dabartiniais laikais įsigyveno paprotys vest visokią 
agitaciją per visokius lapelius bei „atsišaukimus”, la
biausiai ;š komunistų pusės, ir ypač nominacijų ir rin
kimų laike iššaukė daugybę protestų, skundų, įtai mų 
ir nusiskundimų bei raginimų, kad Komisija „veiktų” 
arba „baustų”. Suprantamas dalykas, kad Komisija 
netik, kad negali nieko baust, nes Konstitucija jai tos 
teisės neduoda, bet negali nė rekomenduoti Pildomąja! 
Tarybai bent ką nors už rinkimų agitaciją baust, nes 
Konstitucija gvarantuoja visiems Susivienijimo na
riams be skirtumo politiškų arba tikėjimiškų pažiūrų 
lygios teisės. Tiesa, nekuriuose laiškuose arba lape
liuose arba tūloj spaudoj buvo žiaurus SLA. Pildomo
sios Tarybos ir jos narių įtarimai, šmeižtai ir tiesiog 
apvaginimai. Vienok Konstitucija neleidžia Komisijai 
be tam tikrų formalumų Konstitucijoj nužiūrėtų tardyt 
bile skundą, ir todėl skundai turėjo but grąžinti su to
kiais paaiškinimais, kokius prie esančių aplinkybių Ko
misija suteikt galėjo. Komisija kreipia Seimo atydą į 
tą įsivyraujantį nešvarų būdą nominacijų ir rinkimų 
agitacijos laike, ir pastebi, kad but geistina iš materia- 
lio ir moralio atžvilgio jei but rastas būdas tokiai pro
cedūrai padaryti galą. Ar nebūt geriau atidaryt organe 
špaltas švariai rinkimų agitacijai, duodant lygias tei
ses ir lygiai vietos įvairioms musų grupėms, vietoj 
verst narius leist pinigus spaudai ir pašaliniai agitaci
jai, kuri, dažnai, išeina iš visų padorumo ribų? Kpn- 
stitucija uždeda Kom. priderystę suteikt Seimui savo pa 
tarimus ir rekomendacijas Susivienijimo gerovei, ir Ko
misija Seimui pataria kas yra viršuj nurodyta.

Komisija toliau pataria Seimui rimtai apsvarstyt 
perkėlimą Centro raštinės į Pennsyvaniją. Įstatymų 
reikalavimai, kad Susivienijimas turėtų biurą Pennsyl- 
vanijoj yra pilnai išpildyt prie dabartinio dalyko sut
varkymo, vienok atsižvelgiant į Centro raštinės užlai
kymo kaštus New Yorke ir išlaidas, kokias Centro 
raštinės darbininkai turi panešt gyvendami New Yor
ke, iš ekonomiško atžvilgio perkėlimas rastinės į Pitts- 
bUrgą arba Scranton but labai pageidaujama. Podraug 
iš kultūrinio atžvilgio tokia permaina iš New Yorko — 
kur lietuvių kaip ir nėra — į širdį skaitlingą lietuviais 
kolonijų but mums labai naudinga.

Komisija žino, kad Centro raštinėj randasi keli 
tūkstančiai egzempliorių įvairių knygų ir brošiūrų. Jų 
parduot negalima ir ateity tokia galimybė nenumatoma. 
Tos knygas netik kad sensta ir nyksta be jokios*ver- 
tės, bet užima brangią vietą. Komisija Seimui pataria

Gerbiamieji Seimo Atstovai:—
Sveikatos klausimas apdraudos draugijoje lošia la

bai svarbią rolę, nes tokios draugijos gerovė ir jos bu- 
jojimas priklauso nuo jos narių sveikatingumo. Kuo 
jos nariai ilgiau gyvena ir mažiau serga, tuo geriau 
draugijai.

Akyvaizdoje augščiau pasakyto Sveikatos Komi
sijos pastangomis greta Gerbiamo Daktaro-Kvotėjo E. 
G. Klimo laikrašty „Tėvynėje” yra vedamas Sveikatos 
Skyrius sulig 34-to ir 7-to dvimetinio Seimo nutarimo.

Sveikatos Komisija deda visas savo pastangas, kad 
tas skyrius atneštų kuodaugiausiai pageidaujamų pa
sekmių, kaip augščiau minėtas Seimas tą skyrių už- 
gyrė palaikymui sveikatingumo tarp savo narių.

Tame skyriuje telpa kiekviename numery supran
tamoje kalboje parašytų pamokinančių sveikatingumo 
raštų.

Kiekvienas Sveikatos Komisijos narys tą skyrių 
veda po tris mėnesius metuose. Tokis skyriaus vedimo 
pasidalijimas padaro šiokį-tokį įvairumą iš atžvilgio į 
raštų kokybę.

Laike pastarųjų dviejų metų Sveikatos Komisijos 
Pirmininkas dalyvavo Pildomosios Tarybos ir visų SLA. 
pastoviųjų komisijų pirmininkų suvažiavime, kuris įvy
ko 12—14 dd. lapkričio, 1928 metais, Centro Raštinė
je pasitarimui linkui užmezgimo platesnio ir pasekmin- 
gesnio veikimo tarp SLA. ir visuomenės.

žinoma, kad tokis suvažiavimas tik tuomet duotų 
pageidaujamų pasekmių, jei kiekviena komisija tarp 
savo narių pasitartų ir išdirbtų konkrečius budus savo 
veikimui, kuriuos vėliau galėtų .įteikt minimojo suva
žiavimo užgyrimui, tai iš laiko laiškų keliais desižino- 
jau apie kitų Sveikatos Komisijos narių valią.

Laike suvažiavimo įteikiau sekančius Sveikatos Ko
misijos įnešimus, kurie vienbalsiai priimti ir nutarta 
juos gyveniman vykint:

1. Sveikatos Komisija kviečia visus SLA. kuopų 
daktarus-kvotėjus, kad jie pasistengtų parašyt nors po 
vieną sveikatos reikalais paskaitą, kurią jie galėtų tam 
tikslui sukviestame susirinkime, kaip laike BLAIVY
BĖS MĖNESIO, perskaityt, o vėliau prisiųst Sveikatos 
Komisijai patalpinimui į Sveikatos Skyrių.

2. Sveikatos Komisija mato reikalą, kad SLA. iš
leistų keletą sveikatos reikalais mažų knygelių seka
mais klausimais: „Inkstų ligos”, „širdies ligos”, „Ar- 
terio-sklerozas”, „Kūdikių auklėjimas”, „Džiova” ir 
„Alkoholizmas”. Tuo tarpu rfutų galima išleist į at
skirą knygelę kiek metų atgal „Tėvynėje” ir „Moterų 
Priede” atspauzdintą Dr. I. B. Bronušo veikalą „Apie 
kūdikių auklėjimą”, kurį tuolaikinė Sveikatos Komisija 
buvo užgyrusi išleidimui ir buvusio Sveikatos Komisi
jos nario Dr. Kaškevičiaus veikalą „Alkoholizmas”, ku
ris taip gi tūlas laikas atgal tilpo „Tėvynėje” Sveika
tos Skyriuje. Gi kitais sveikatos klausimais raštų įgi
jimui reikalinga pinigų.
< 3. Apšvietos Komisijos pirmininkui p. Grigaičiui
įnešus, Sveikatos Komisijos pirmininkas sutiko įkor-

17. E. Stanionienė, Youngstown, Ohio 12 mėn. po 5 60
18. V. Gilys, Denver, Colo. 12 mėn. po 8 96
19. J. Daunis, Shamokin, Pa. 6 mėn. po 10 60
20. O. Katauskienė, Kingston, Pa. 12 mėn. po 5 60
21. E. Andrukevičienė,, Mahanoy

City, Pa.__________________ 12 mėn. po 8 96
22. K. Indulis, Kingston, Pa. 12 mėn. po 5 60
23. J. Norkaitienė, Rockford, UI. 12 mėn. po 5 60
24. E. Stasiulevičienė, Pittston, Pa. 12 mėn. po 8 96
25. A. Tankevičius, Charleroi, Pa. 12 mėn. po 8 96
26. L. Radžiunienė, Terre Haute, Ind. 12 mėn. po 5

ir 12 mėn. po 8 156
27. P. Zalapukas, Wilsonville, Ill. 14 mėn. po 8 112
28. I. Kamenienė, McAdoo, Pa. 12 mėn. po 8 96

12
2

po
po

mėn.
mėn.

Pa. 12 mėn. po

29. A. Januška, Duryea, Pa.
30. J. Grybas, Scranton, Pa.
31. A. Jurgelaitis, Wilkes Barre,
32. J. Duškevičius, St. Clairsville, O. 12 mėn. po
33. P. Zakarevičius, Kenosha, Wis. 12 mėn. po
34. A. Čepulis, Pittston, Pa. 3 mėn. po
35. M Sodeikienė, Mahanoy City, Pa. 12 mėn. po
36. M. Kanapkienė, Plymouth, Pa.
37. A Vizgaitienė, Hazleton, Pa.
38. M. Miliauskienė, Pittston, Pa.
39. A.
40. O.
41. J.
42. A.
43. V.
44. P.
45. M.
46. A.
46. A.

12 mėn. po 
4 mėn. po 

12 mėn. po 
ir E. Staroliai, Pittsburgh, Pa. 12 mėn. po
Minkelienė, Jeannette, Pa. 
Jenulevičius, Luzerne, Pa. 
Laugaudienė, Carnegie, P 
Prekevičius, Brooklyn, N. 
Paleckis, Buckner, UI.
Paltanavičius, Brooklyn, N. Y. 12 
F. ir J. Mizerai, Shenandoah, Pa. 
F. ir J. Mizerai, 

Shenandoah, Pa.______
47. K. Kaupinis, Luzerne, Pa.
48. J.
49. J.
50. J.
51. K.
52.

12
12

mėn. po
mėn. po

10
5
5
5
8

10
10
10
10

8
10
5

10

120
10
60
60
96
30

120
120
40
96

120
60

120

12

12 mėn. po 5 60
• 12 mėn. PO 5 60

120
120
10

mėn. po 
mėn. po 
12 mėn.

10
10
1>O

Drobnis, Middleport, Pa. 
Žiugžda, New Phila., Pa. 
Kašiuba, Chicago, Ill. 
Likauskienė, Pittston, Pa.

M. Grigaitienė,
Thompsonville, Conn._______

V. Bubnis, E. Setauket, N. Y.
A. Gerulienė, Worcester, Mass.

55. J. Jeruševičius, Worcester, Mass.
56.

10

10

120
96

120

mėn. po 
12 mėn. po 8 

12 mėn. po

12

12 mėn. PO 8 96
12 mėn. PO 5 60
12 mėn. po 5 60

53.
54.

12
12
12
12

mėn.
mėn.
mėn.
mėn.

PO 
po 
po 
po

10
10
10
10

120
120
120
120

___12 mėn. po 8 96
12 mėn. po 5 60
12 mėn.
12 mėn.

po
po

V. Maculevičius, 
Mahanoy City, Pa.____

S. Ražinskas, Minersville,
J. Jusčius, Springfield, Ill. 
V. Urbonas, Buckner, Ill.
M. Slavėnienė, Wilkes Barre, Pa. 12 mėn. po 
M. Kanapkienė, Plymouth, Pa. 12 mėn. po
K. Indulis, Kingston, Pa. 12 mėn. po

57.
58.
59.
60.
61.
62.
63. P. Petronis, Grand Rapids, Mich. 12 mėn. po
64. V. Malinauskas, Mt. Carmel, Pa. 12 mėn. po

Viso pašelpų išdalinta 
didesnė dalis jau išmokėta, 
ma kas mėnuo.

Labdarybės Komisijos

$5,648.00 
o kita dalis

10
10
5

10
5

10
5
sumos 
moka-

120
120
60

120
60

120
60

Minėtos 
yra dar

Nariai:
P. Jurgeliutė, 

Mikolainienė, 
Rauktytė.

(Užbaiga bus)
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A. a. M. Jurgelienes Laidotuves

ladelphia, Pa.; Dr. D. Mieldažis, 
Phila., Pa.; Mr. & Mrs. M. Yur- 
kanin, Hazleton, Pa.; Dr. J. 
Message, Brooklyn, N. Y.; M. 
Aušriutė, New York, N. Y., Mr. 
& Mrs. S. J. Mockaitis, Shenan
doah, Pa.; Mr. & Mrs. G. Matu- 
levich, Alpine, N. J.; M. Va- 
lecky, Philadelphia, Pa. ; Mr. & 
Mrs. Pearsall, Inwood, N. Y.; 
M. Virginia, Far Rockaway, N. 
Y.; Mr. & Mrs. Wm. Yurgel, 
Detroit, Mich.; Mr. & Mrs. A. 
Yurgel, Shenandoah, Pa.; Do
rothy Yurgel, Shenandoah, Pa.; 
M. Jurgeliute, Inwood, N. Y.;
M. Draugeliutė, New York, N. 
Y.; P. Jurgeliute, New York,
N. Y.

Paskutinį sykį velionę atsis
veikint per ištisas keturias die
nas lankėsi daugybės žmonių. 
Velionės pažiūrėt bei paskutinį 
sudiev pasakyt buvo suėję-su- 
važiavę žmonės iš Shenando- 
ah’rio, apylinkės ir net tolimes
nių miestų. Jų tarpe minė
tini: Kunigas A. M. Milukas, 
iš Maspeth, N. Y.; S. L. A. 
prez. S. Gegužio žmona ir 
p-lė V. Mockaitytė iš Mahanoy 
City, Pa.; SLA. vice-prez. A. 
Mikalauskas, ir „Vienybės” ant
rasis redaktorius J. Kružintai- 
tis, iš Brooklyn, N. Y.; SLA. 
Daktaras-Kvotėjas Dr. E. G. 
Klimas, F. Covelosky ir M. Ve- 
lecky, iš Philadelphia, Pa.; M. 
Yurkanin su žmona ir K. Viliu- 
šis su žmona iš Hazleton, Pa.; 
Leonavičiai iš Tamaqua, Pa.; 
pp. Aušurai iš Girardville, Pa.; 
pp. Bamauskai, iš Minersville, 
Pa. ir daugelis kitų. Taip gi 
velionės dukterys ir sūnus: 
Vincas Jurgelis iš Detroit, 
Mich., dukterys SLA. Sekretorė 
Petronėlė ir Magdalena ir anū
kė Marijona Draugeliutė iš New 
Yorko, Marijona Kavaliauskie
nė ir Ona Spudienė su šeimomis 
iš Minersville, Pa. Taip gi sū
nūs Albinas ir duktė Adelė, ku
rie visą laiką gyveno prie mo
tinos.

Užuojautos Bei Apgailestavimo 
Telegramos.

Sužinoję apie velionės mirti, 
kurie negalėjo ypatiškai laido
tuvėse dalyvaut prisiuntė užuo
jautos ir apgailos telegramas 
bei laiškus. Telegramas ir 
laiškus teko pastebėt sekamus:

Mr. & Mrs. K Gugis, Chica
go, Ill.; kun. K. M. Žukauskas, 
Philadelphia, Pa.; B. K. Balutis, 
Washington, D. C.; Mr. & Mrs. 
J. J. Bachunas, Tabor Farm, 
Mieli.; Dr. E. G. Klimas, Phila
delphia, Pa.; Mr. & Mrs. P. Ba
joras, New York, N. Y.; M. 
Juozavitas, Chicago, UI.; SLA. 
358 kp., Worcester, Mass.; Mr. 
& Mrs. J. S. Lopatto, Wilkes 
Barre, Pa.; Mr. & Mrs. V. Ka
marauskas, Edwardsville, Pa.; 
Dr. A. Petriką, Brooklyn, N. Y.; 
Mr. & Mrs. F. J. Bagočius, Bos
ton, Mass.; Mrs. S. Shallna, 
Boston, Mass.; P. žadeikis, New 
York, N. Y.; Mr. & Mrs. V. 
Jenkins, Boston, Mass.; Mrs. J. 
Sekys, Lawrence, Mass.; Mr. 
& Mrs. V. Katkevičius, Chicago,

Kaip jau „Tėvynėje” ir kt. 
laikraščiuose buvo pranešta, 
rugpiučio 4 d., Shenandoah’ry, 
su šiuo pasauliu skyrėsi Mari
jona Jurgelienė, SLA. Sekreto
rės p-lės P. Jurgeliutės motina. 
Mirė širdies liga, būdama 60 
metų amžiaus. Tai dar neper- 
seno amžiaus moteris; juk dau
gelis žmonių kur kas ilgiau gy
vena. Bet ką padarysi, kad 
toks jau musų motinėlės gam
tos patvarkymas: gimė, gyveno, 
atėjo laikas — mirė... Mirtis 
— tai misterija, kurios dar nie
kas neišrišo.

Visi mirsime. Bet a. a. M. 
Jurgelienės mirtis daugelį su
jaudino. Jai mirus, pasklydo 
žinios New Yorke, Chicagoje ir 
kt. miestuose-miesteliuose. Ve
lionė, mat, turėjo plačią gimi
nę, daug draugų, pažįstamų. 
Ir jie tad užgirdė apie jos mir
tį, visi ašarojančiais veidais, 
skausmu suspaustomis širdimis 
nusiminė: musų gera motina, 
musų gera močiutė, gera gimi
nė, gera pažįstama, gera drau
gė mus amžinai apleido...

Apie mirusius tik gerai gali
me kalbėti. Taip mums sako 
tūlas lotynų priežodis. Bet 
apie a. a. M. Jurgelienę ir norė
dami blogai kalbėt nieko neiš- 
rastume. Velionė buvo labai 
maloni, draugiška, širdinga mo
teris. Shenandoah’ry ji gyve
no apie 42 metus, tai yra nuo 
to laiko, kai tik atvyko iš Lie
tuvos. čia velionė pradėjo nau
ją gyvenimą ir išauklėjo dide
lę šeimyną. Per tiek metų šia
me mieste gyvendama, velionė 
pasidarė tiek daug draugų, tiek 
daug pažįstamų, kad buvo pla
čiai žinoma ir populiari mote
ris ne tik tarpe lietuvių, bet ir 
svetimtaučių. Per ilgą laiką 
prigulėjo prie vietinės SLA. 23 
kuopos.

Gyvendami žmonės vienokiais 
ar kitokiais budais susidaro 
karjeras. Gi velionė yra pa
laiminta motina už išauginimą 
didelės ir plačiai žinomos šei
mynos. Ji mirdama paliko dūk 
teris, sūnūs ir jų vaikus bei kai 
kurių jau vaikų vaikus. Tų tar
pe kai kurie yra plačiai žinomi 
lietusių gyvenime. Mes, SLA. 
nariai, ypatingai galime pasi- 
sididžiuot musų sekretore p-le 
P. Jurgeliute. Tai velionės iš- 
auginta-išauklėta dukrelė. Ji 
šia dukrele labai ir didžiavosi 
ir džiaugėsi. Garbė tai moti
nai, kuri davė mums tokią ga
bią, energingą lietuvių visuome
nėje darbuotoją!

Gėlės ir Pažj mėtini Dalyviai.
Velionė buvo įspūdingai pa

šarvota jos namuose 217 E. 
Lloyd St. Gražus, metalinis 
ir brangus karstas. Daugybė 
gėlių buvo prisiųsta ir tame tai 
dideliame gėlyne velionė buvo 
pašarvota. Ne visus galėjau 
sužinot nuo ko prisiųsta, bet 
kuriuos galėjau čia pažymiu:

SLA. Centro štabo, New 
York, N. Y.; Mr. & Mrs. K. P. 
Gugis, Chicago, Hl.; Mr. & 
Mrs. A. A. Shallna, Boston, 
Mass.; Dr. E. G. Klimas, Phi

Ill.; Mr. & Mrs. J. V. Grinius, 
Phila., Pa.; Mr. & Mrs. F. J. 
živatas, Scranton, Pa.; Mr. & 
Mrs. J. B. Borden, Chicago, Ill.; 
S. Bakanas, Pittsburgh, Pa.; 
adv. R. J. Urevich, Brooklyn, 
N. Y.; J. Rauktytė, Worcester, 
Mass.; K. J. Lutkus, P. Pivoru- 
nas, Chicago, Hl.; J. šiugžda, 
Glenbrook, Conn.; P. B. Bellis, 
Tamaqua, Pa.; Mr. W. Kirk
patrick, J. W. Ansell, New 
York, N. Y.; Mr. & Mrs. S. Ge
gužis, Mahanoy City, Pa.; Mr. 
& Mrs. K. Viliušis, Hazleton, 
Pa.; E. Jurgelienė, Mr. & Mrs. 
Utaras, Mr. & Mrs. Navickas, 
Mr. & Mrs. Elhoj, Mr. & Mrs. 
Naum, Shenandoah, Pa.; Mr. & 
Mrs. Levanavičius, Tamaqua, 
Pa.; Mr. & Mrs. M. Kavaliaus
kas, Mr. & Mrs. A. Spūdis, Mr. 
& Mrs. W. Bernosky, Miners
ville, Pa.; A. Draugelis, Bro
oklyn, N. Y.; Dr. & Mrs. J. Wa- 
luk, Brooklyn, N. Y.; Dr. & 
Mrs. A. želvis, Baltimore, Md.; 
Mr. & Mrs. A. Micevicz, Chica
go, Ill.; Mr. & Mrs. B. Sche- 
gaus, Brooklyn, N. Y.; Dr. & 
Mrs. I. Bronushas, Baltimore, 
Md.; C. S. Cheleden, Phila., 
Pa.; Mr & Mrs. S. Michelson, 
Boston, Mass.

Visų reikšta užuojauta liku
siems giminėms ir apgaila ve
lionės.

Laidotuvės.
Velionė palaidota' rugp. 7 d., 

su bažnytinėmis apeigomis iš 
Šv. Jurgio bažnyčios. Velionės 
grabnešiais buvo jos artimi gi
minės bei draugai: Jurgis Skau 
dis, Jonas Glaudelis, Simas 
Krick, Tamas Utara, Juozas Ar
lauskas ir Kazys Subačius. Lai
dotuvėmis rūpinosi Wm. Sny
der & Son ir labai įspūdingai 
viską atliko. r

Į kapus ir į bažnyčią velionę 
palydėjo daug žmonių. Į baž
nyčią atlydėta apie 9:30 valan
dą ryte. Čia atlaikyta kilnios 
už velionės sielą mišios. Mišias 
laikė kun. J. A. Karalius, kun. 
A. M. Milukas (iš Maspeth), ir 
kun. A. J. Alanskas. Kun. Mi
lukas, kaipo artimas Jurgeliu 
šeimynos draugas, suteikė pas
kutinį palaiminimą ir pasakė 
velionės gyvenimui bei nuveik
tiems darbams atatinkamą pa
mokslą.

Laike mišių gražiai ir iškil
mingai pagrojo lietuvių garsio
ji smuikininkė p-lė Violeta Moc
kaitytė iš Mahanoy City, Pa. 
Jai vargonais akompanavo prof. 
Marmaduke Eide. P-lė V. Moc
kaitytė sugrojo sekamus šioms 
liūdnoms ceremonijoms atatin
kamus muzikos kurinius: „Ne
arer My God to Thee”, „Bere- 
ceuse”, „To a Wild Rose” ir 
„Traumerei”.

Einant šioms liūdnoms cere
monijoms, gaudžiant vargonų ir 
smuiko akordams ir akmeninė 
širdis galėjo iš skausmo trukti. 
Todėl ne vienas, ypač velionės 
dukterys ir sūnus, nemaža gai
liųjų ašarų šiame momente iš
liejo. Ištiesų, liūdnas momen
tas viešpatavo. Čia, mat, dar 
kartą ypatingasai posakis apie 
žmogaus gyvenimo istoriją „gi
mė, gyveno, mirė” pasikartojo.

Atlikus šias ceremonijas, ve
lionės kūnas lydėta į kapus. Ly- 
d ė j o didelė žmonių minia. 
Velionė atlydėta į paskutinę 
žmogaus gyvenimo vie
tą. Nors ir visi čia eisime, se
ni, jauni čia savo galvas pri- 
glausime, bet liūdna tai vietelė... 
Ir čia tai pasakius paskutinį ve
lionei sudiev jos kūnas nulei
sta į duobę — amžiną pasilsio 
vietą. Susirinkusieji apibėrė 
jos karstą šaltomis žemelėmis, 
pasakė paskutinį sudiev: ilsėkis 
amžinai, mes tave ilgai minėsi
me!...

Girdėjosi skaudus dūsavimai, 
verksmai — tai velionės gimi
nės, ypač dukrelės ir sūneliai 
čia sielvartavo. Ir kam gi la
biau mylimos motinos, brangios 
močiutės gaila, jei ne jos arti
miesiems, jos auklėtiems-nešio- 
tiems sunams ir dukterims.

žali medeliai ošia, skaidrioji

S. L. A. REIKALAI
(SLA. reik.* tąsa nuo 4 pusi.)

ROSELAND, ILL.
Iš Persiorganizavusios SLA. 

139 Kp. Susirinkimo.
Kaip kitoms komunistiniu 

trukšmu apnykusioms SLA. kuo 
poms, taip ir 139 kp. teko per
siorganizuok Kada komunistai 
pamatė „Tėvynėje” ir „Naujie
nose” tilpusius pranešimus, kad 
nepritariantys „pažangiesiems” 
SLA. griovikams 139 kp. nariai 
yra kviečiami atskiran susirin- 
kiman, tai visi Chicagos komu
nistai neišpasakytai susijau- 
d i n o. „Vilny” per ke
lias dienas Biacevičius ir kiti 
lyg pradėjo kliedėt ir taukšt 
nežmoniškas nesąmones.

Rugpiučio 7 d. i vakare prie 
Strumilos svetainės durų susi
rinko didžiausias būrys bolševL 
kų ir neatsižvelgiant į jokį pa
dorumą tiesiog stumte stumdė 
žmones nuo durų, sakydami, 
kad ne čia SLA. 139 kp. susi
rinkimas. Čia, girdi, tik kelių 
gegužininkų nelegaliai sušauk
tas mitingėlis. Klibienė net 
vergdama rėkė, kad žmonės nei 
tų svetainėn, nes, girdi, polici
ja jiems smegenis ištaškys, jei 
jie nenusilenks Gegužiui ir 
kompanijai.

Bet nepaisydami Klibienės 
graudenimų ir ašarų, svetainėn 
susirinko daugiau narių, negu 
paprastai lankosi 139 kp. susi
rinkimuose, ir apie 8 vai. vąš
kare žemiaus pasirašęs atidarė 
susirinkimą. Prie svetainės 
durų trukšmavęs būrys komu
nistų, kada pajuto, kad susirin
kę nariai jau posėdžiauja, Užu- 
nario ir Tamošausko vesdini 
bėgte subėgo svetainėn ir net 
kepurių nenusiėmęs susėdo kė
dėse. Tarp jų matėsi net tokių, 
kurie niekad nepriklausė netik 
139 kp., bet nei jokiai kitai S. 
L. A. kuopai.

Po perstatymui susirinku
siems esamos SLA. padėties, 
buvo pabrėžta, kad kiekvienas 
narys privalo pats už save pro- 
taut ir žinot, kur jam bus ge
riau. Tuo pačiu kiekvienas na
rys šį vakarą turi pilną teisę 
sau laisvai pasirinkt vieną iš 
dviejų — „gegužininkus” ar 
„bacevičininkus”. Kurie nariai 
nori skandalytis ir provotis, gali 

saulutė savo auksinių spindulių 
dulkėmis žemelę beria ir bučiuo 
ja. Ir jie, tie medeliai ir ta 
saulutė rodos šią visų mylėtą, 
gerbtą velionę atsisveikina... Ir 
jiems čia rodos prisimena, kad 
gyveno nuoširdaus budo, gerų 
norų moteris, kuri dabar pas
kutiniu syk iš šio pasaulio aky- 
vaizdos pranyksta.

Tariu ir aš: ilsėkis geraširde, 
gražios šeimynos auklėtoja šios 
šalies šaltoj žemelėj!... Tu savo 
geraširdingumu, malonumu ne 
kartą musų nuliudusias širdis 
raminai. Tos širdys dabar ta
vęs ilgėsis. Amžinai mes tave 
minėsime ir niekad-niekad ne
užmiršime...

Taip, mirė ir palaidota a. a. 
Marijona Jurgelienė. Daugelis 
atjaučiame šitą kilnios ir sim
patingos moteriškės nuostolį 
pasauly. Labiausiai bet gi tai 
atjaučia jos artimieji: dukte
rys ir sūnus. Dar labiau gi 
jie atjaučia tai todėl, kad 
vos pernai, sausio 4 dieną, 
mirė ir jų tėvelis, Jonas 
Jurgelis. Dabar Jurgeliu 
šeimyna lieka be tėvo, be moti
nos. Liūdna gyvenime trage
dija taip umu laiku netekt my
limų tėvelių. Sakau, šitai dau
gelis at jaučiam. Bet labiausiai 
atjaučia tie, kurie savo gimdy
to j ų-auklėtojų neteko, šiame 
jų liūdname gyvenimo momente 
reiškiu jiems didžiausios ir šir
dingiausios užuojautos. Lai šį 
liūdną nuotikį jie Kiprus dva
sioje pergyvena.

Draugas.

eit pas komunistus, kurie šį va
karą laiko susirinkimą gara- 
džiuj ir ten nuėję rizikuot savo 
pašelpų ir pomirtinių gavimą. 
Gi tie nariai, kurie nori turėt 
užtikrinimą, kad nežiūrint kaip 
dalykai teisme nusvirs ir kas 
su komunistais Susivienijime 
atsitiks, jie vistiek savo pil
nas pašelpas ir pomirtines gaus, 
privalo ateit čia prie stalo ir už
siregistruok

Nariai apspito stalą ir ėmė 
registruotis, o komunistai ant 
syk visi sustojo, kaip ir Seime 
jie kad darė, ir pradėjo reika
laut balso ir daryt pastabas. 
Užunaris dešiniajam svetainės 
šone, o Tamošauskas kairiajam 
ėmė rėkt, kad susirinkimas ne
legaliai sušauktas ir kad dviejų 
SLA. kuopų Roselande negali 
but, ir tt.

Buvo aiškiai matoma, kad Ba 
cevičius ir šarkiunas buvo ty
čia atsiuntę buri huliganų, kad 
jie susirinkime lermuotų ir tuo 
išprovokuotų šaukimąsi polici
jos pagelbos. Bet jų provoka
cija neišdegė.

Jokiu budu negalint huliga- 
nus nutildyt, F. Pučkerienė, J. 
Valančius ir kiti nariai priėjo 
prie Užunario ir pradėjo jį va
dint laukan, čia Užunaris dar 
labiau supyko ir dar bjauriau 
ir šlykščiau ėmė koliotis ir rė
kaut. Ir tik kada jį apstojo ra
tu didelis būrys vyrų ir moterų, 
tada jis pamaži pradėjo eit lin
kui durų. Bet priėjęs prie du
rų, jis vistiek dar nenorėjo eit 
laukan. Tada Valančius atida
rė duris ir pradėjo ji stumt lau 
kan. čia Užunaris puolė Va
lančių ir į skutus sudraskė jo 
viršutinius ir apatinius marški
nius. Kiti huliganai staugda
mi, bliaudami, kumštis ir špy
gas rodydami išėjo laukan pas
kųs Užunarį. Tai tokis paviz- 
dys komunistų „kultūringu
mo!”

Komunistams apleidus svetai
nę, susiregistravo 67 nariai. 
Yra dar keli desėtkai žinomų 
narių, kurie tikrai ateis ir už
siregistruos rugsėjo mėnesio 
susirinkime. Valdyba išrinkta 
iš šių narių: Julius Švitra, pir
mininkas; Juozas Gumuliaus- 
kas, pirm, pagelbininkas; Kas
tas Gavėnas, protokolų sekreto
rius; B. Gaidavičius, finansų 
sekretorius; Jonas Gaudutis, 
iždininkas; Ben. Butkus ir An
tanas šaukštas, iždo globėjai; 
Antanas Matelis ir K. Palionis, 
ligonių lankytojai; Jonas Va
lančius, maršalka.

Išrinkus valdybą, nariai, ku
riems reikėjo, užsimokėjo savo 
mokesnius, kurie bus pasiųsti S. 
L. A. Centran, kaip ir visuomet 
buvo daroma. Taip jau susire
gistravo 19 narių, kurių mokes
nius už liepos mėnesį paėmė ko
munistai. Valdyba tapo įgalio
ta atsiklaust Centro sekretorės, 
ar tie mokesniai yra gauti Cen
tre. Jei ne, tai bus legaliu ke
liu pareikalauta, kad komunis
tai pinigus grąžintų nariams 
arba pasiųstų Centran.

Nutarta susirinkimus laikyt 
kas pirmą ketvirtadienį kiek
vieno mėnesio, Strumilos sve
tainėje.

Užbaigus susirinkimą, nariai 
išsiskirstė pakilusiu upu ir 
džiaugdamiesi, kad jiems nebe
reikės daugiau klausytis komu
nistinių „auksaburnių” nesąmo
nių.

Julius Švitra.

WEST PULLMAN, ILL.
SLA. 55 Kuopos Susirinkimas.

Rugpiučio 10 d., West Pull
man Park svetainėje, įvyko S. 
L. A. 55 kp. susirinkimas. Su
sirinkimas sušauktas atvirutė
mis, narių atsilankė daug.

Antrą valandą popiet pirmi
ninkas V. Rašinskas atidarė su
sirinkimą. Paprašė narių užimt 
vietas. Sekretorius peršaukė

SPRINGFIELD, ELL.
Iš SLA. 275 Kp. Susirinkimo.
Rugpiučio 10 d. įvyko SLA. 

275 kp. mėnesinis susirinkimas. 
Šis susirinkimas buvo gražiai ir 
tvarkiai atlaikytas. Visi susi
rinkusieji kaip broliai ir kaip 
draugai svarstė savo organiza
cijos reikalus.

Be visų kitų reikalų, buvo iš
duotas raportas nuo atsibuvusio 
3 diend rugpiučio pikniko. Pik
niko surengėjais buvo: Vladas 
Feiferis, Stasys Janarauskas ir 
Simas Lapinskas. Darbininkais 
prie pikniko buvo: p-lė Pečio- 
kiutė, V. Stimbirienė, K. Feife- 
rienė, M. Vitkauskienė, P. Rau- 
linaitienė, O. Janarauskienė, K 
Masteika, J. Raulinaitis, V. Lui 
šis, P. Stimburis, P. Pečiokas, 
T. Račkus ir kiti. Į pikniką at

valdybą ir buvo perskaitytas ir' 
priimtas protokolas iš praeito 
susirinkimo.

Skaitoma laiškas iš Centro. 
Laiškas priimtas. Raportuoja
ma, kad nuo daug narių mokes
čiai priimti, bet nepasiųsti į 
Centrą. Nors senasis finansų 
sekretorius buvo sakęs, kurie 
nariai norės, jis galėsią tų mo
kesčius pasiųst į Centrą. Bet 
vienaip kalbėjo, o kitaip pada
rė. Kai kurie nariai, matyt į- 
pykę, sako: „mes užpulsime se
nąjį finansų sekretorių ir išrei
kalausime iš jo paimtus mokes
čius”.

Buvo priiminėjami mokesčiai 
nuo narių. Kai kurie buvo už
silikę su mokesčiais, bet jiems 
buvo paaiškinta, kad tas atsi
tiko iš priežasties senosios val
dybos. Bus išvengiama suspen
davimas. Keletas narių buvo 
suklaidinta komunistais ir jie 
nežinojo, kur mokėt mokesčius. 
Jiems paaiškinta, kad visada 
mokėkite perorganizuotoje kuo
poje, nes ji ir jos valdyba stovi 
su Centru, kur yra milionas su 
virš dolerių. Kur yra toks iž
das, savo pašelpas ir pomirti
nes gausite. Nariai sutiko su 
paaiškinimu ir atėjo užsimokėt 
mokesčius, žadėjo paagituot ir 
pakalbint savo draugus bei drau 
ges, kad ateitų užsimokėt mo
kesčius. Ilgai netruks, kai vi
si komunistai (gal išėmus ly
derius) ateis ir užsimokės mo
kesčius, jei jie norės pasilikt 
Susivienijime.

Senoji valdyba, likusi be na
rių, įpuolusi desperacijon, pra
dėjo eikvot SLA. 55 kuopos pi
nigus: paskyrė $10 bylai vest, 
žada lapelius išleist ir varys A- 
merikoje propagandą už komu
nizmą kuopos pinigais. Vi
siems nariams aišku, kad seno
ji valdyba viešai išėjo prieš Su
sivienijimą, remia tokią bylą ir 
eikvoja kuopos pinigus. Tai ken 
kia Susivienijimui. Nariai tu
ri nieko bendro su tokia valdyba 
neturėt. Lai senoji valdyba 
nesidžiaugia eikvodama kuopos 
pinigus, nes po laikui gali to, 
gailėtis. Tame dalyke bus vei- * Ikiama. Ar galima aršiau sufa
natizuotus žmones už komunis
tus rasti? Neįgalioti SLA. 55 
kp. jie paėmė pinigus ir sauva- 
liškai švaisto. Kas butų, jei 
tokie užimtų vadovybę Susivie
nijime!

Nariai ir narės, bukime sar
gyboje! Žiūrėkim, kad komu
nistai neįsigriautų Centran ar 
kuopos valdybom Matot, kad 
jiems tarimų nereikia, — bi 
tik turi rankose kp. pinigus ir 
švaisto.

Čia komunistų buvo nedaug. 
Negalėjo nė valdybą sudaryt. 
Senoji valdyba susidėjo iš ke
turių kolonijų narių. Kuopa 
turėjo jiems duot atstauką.

SLA. 55 kp. susirinkimai bus 
laikoma West Pullman Park sve 
tainėje. Sekantis susirinkimas 
bus rugsėjo 14 d., 2 vai. po
piet. Visi nariai ir narės, ku
rie ir nebuvote pereitame susi
rinkime, turite būtinai atsilan
kyt.

Susirinkimas buvo ramus. 
Reikalai svarstyta rimtai.

T. Tamašauskas, Sekr.

silankė pusėtinai žmonių. Pelno 
nuo pikniko atliko $44.22. Ra
portą skaitė Stasys Janaraus
kas. Raportą susirinkimas vien 
balsiai priėmė. Taip gi susirin
kimas išreiškė padėkos žodį 
taip gražaus pikniko surengė- 
jams, patarnautojams ir visai 
publikai, kurie tik piknike at
silankė. Padėkos žodis teko ir 
muzikantams, kurie susirinku
sią publiką gražiai palinksmino. 
Nutarta dar ir kitas, užsibai
giant vasariniam sezonui, pik
nikas surengt 31 d. rugpiučio, 
jeigu bus galima vieta tai die
nai gaut.

Prie pabaigos susirinkimo bu
vo plačiai išsireikšta apie dabar 
tinius SLA neprietelius ir or
ganizacijos skaldytojus, kurie 
Maskvos agentų diriguojami 
Susivienijimą tąso po teismus 
ir narius visokiais budais klai
dina. Patarta nariams Mas
kvos pastumdėlių agentų neklau 
syt ir jų raštų „Vilnies”, „Lais
vės” arba ir kitokių visokių 
šlamštų nepaisyt.

SLA dabartinis stovis yra 
geresnis nei kaip kada nors bu
vo. SLA. dabar yra turtingiau 
šia lietuvių organizacija ir fi
nansais ir nariais. Ir visas tur
tas yra gerai apsaugotas. Bol
ševikiškų agentų visos pasa
kos, melagystės, šmeižtai nėra 
verti nei išvalgyto kiaušinio. 
Todėl nariai neturėtų tų blogos 
valios žmonių klausyt nei pai
syt.

SLA. nariai geriausia pada
rys, kad atsilankiusiems Komu
nistų Partijos agentams paro
dys duris.

Dabartinė Pild. Taryba yra 
išrinkta iš tinkamiausių visos 
organizacijos žmonių. Ir pakol 
ji tinkamai atlieka jai pavestus 
reikalus — privalome ją ne 
šmeižt, bet pagerbt taip, kaip 
kad ir kitų civilizuotų tautų 
žmonės daro. O sekančiuose 
rinkimuose, jeigu susirasime 
tinkamesnius, nariai turi pilną 
tiesą išrinkti kitus.

V. čemauskas.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 60 Kp. Susirinkimo.
SLA. 60 kp. susirinkimas į- 

vyko rugp. 3 d. Pirmininkas T. 
Aleksynas susirinkimą atidarė 
ir patikrino viršininkus, ar vi
si randasi susirinkime. Pasi
rodė. kad kai kurie viršininkai 
jau kelintas mėnesis susirinki
mų nelanko. Pavyzdžiui, orga
nizatorius F. žukaitis jau du 
mitingu nepribuvo, iždo globėjai 
jau kelintas susirinkimas nesi
rodo, kuopos korespondentas 
J. Lapinskas netik kad mitin
guos nedalyvauja, bet nė į laik
raščius nieko apie kp. veikimą 
neparašo. Todėl, atlikus susi
rinkime eilinius reikalus, tapo 
papildyta kp. valdyba; į iždo 
globėjus vietoj K. švuobos, ku
ris ir rezignaciją pridavė, iš
rinkta P. Krulikaitė, į G. Dauk- 
šytės vietą (taip gi iždo globė
ja, kuri jau du susirinkimu ne
atsilankė) vieta tuščia palikta 
iki ateinančiam susirinkimui. Į 
korespondento vietą vietoj J. 
Lapinsko išrinktas S. Naudžius. 
Išrinkta komisija iš trijų na
rių surengt vakarienę ir maska
radų balių kaip oras atvės. Į 
komisiją įeina: S. Naudžius, B. 
Medviskienė ir P. Krulikaitė. 
Reikia pažymėt, kad ponia B. 
Medviskienė ir p-lė P. Krulikai
tė yra nenuilstančios SLA. dar
buotojos.

Šiame susirinkime lankėsi ir 
pora svečių, būtent B. Sakalau
skas (vietinis) ir Jurgis Berno
tas, SLA. 37 kp. narys, iš Sun
derland, Mass. Jų atsilankymo 
tikslas buvo dasižinot apie O. 
žalenienės stovį Susivienijime. 
Jai, mat, pasitaikė baisi nelai
mė: beskalbiant drapanas naf
toj, nutiko sprogimas ir O. ža- 
lenienė mirtinai sudegė. Ap
svarsčius reikalą, pasirodė, kad 
žalenienės 4 mėnesiai nemokė
ta, bet kuopa nutarė blankas iš
pildyt ir pasiųst Centrui taip, 
kaip ir visų mirusių. Taip gi
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išrinkta komisija suradimui do
kumentų, kad padėt atgaut po
mirtinę nario Auksoraičio.

S. Naudžius.

PATERSON, N. J.
Iš SLA. 101 Kp. Atskilėlių 

Susirinkimo.

lųs”. Jusaitienė pareiškia: 
„čia nėra fašistų, nėra bolševi
kų. čia yra SLA. nariai. Jei 
norit fašistus matyt, tai važiuo- 

Italijon”. J. Dutkus prane- 
„SLA. 101 kp. ištikimų na- 
perorganizuota. Kp. valdy- 
į neištikimų vietas išrinkta

kad teisme 
teisinosi, kac 
padaryt, nes 

ir tamsus tie

Bet 
kitaip 
karšti 
Meldažio svetainėj

J. Ambros j vietą A. Trinairko. 
Taip gi kuopa nutarė paimt sve 
tainę ateinančiam sezonui ir 
daržą ant kitos vasaros del pik
niko.

SLA. NARIU TRIBŪNA

J. Ambrose, 
SLA. 352 Kp. Koresp.

vice-pre- 
kad dau- 

ir salėj 
susirinki-

M. Ragauskas aiš- 
„fašistiniai” nariai, 

ir iždo globėjais

Rugpiučio 1 d. buvo SLA. 101 
kp. atskilėlių susirinkimas, tik
slu suvedžiot jiems nepritarian
čius narius. Sus. šauktas atvi
rutėmis. Atėjo apie 30 narių, 
jų tarpe ir keletas bolševikams 
nepritariančių.

Susirinkę sumulkinti nariai 
išrodė labai nusiminę. Išrodė, 
kad ne susirinkimas, bet šer
menys. Prie stalo sėdi fin. raš
tininkas M. Ragauskas ir vice- 
pirm. Priimdinėja mėnesines 
duokles. Apie 8 vai. 
zidentas, matydamas, 
giau niekas neateina 
maža žmonių, atidaro
mą. Valdyboj trūksta pirm., 
iždininko ir iždo globėjų. Per
statė užrašų sekr. skaityt pa
reito susirinkimo protokolą. Sa- 
katauskas sako: „Aš nebuvau 
pereitame susirinkime ir netu
riu nieko”. Tada atsistoja J. 
Dulkis, išsitraukia iŠ kišenės 
popierą ir skaito pereito susi
rinkimo „protokolą”. Užrašy
ta, kaip jam patinka. Po tam 
„apsižiūri”, kad trūksta kai ku
rių kp. valdybos narių. Kame 
priežastis? 
kiną, kad
su iždininku 
turėjo 24 d. liepos susirinkimą, 
perrinkę kp. valdybą ir pabė
go pas vagių fašistų P. T. Sy
kiu pabėgo ir „fašistiniai biz
nieriai”. Ragina tuos biznie
rius boikotuot, ir stovėt kaip 
murai su komunistine valdyba. 
Man, iš šalies žiūrint, į tą „mū
rą”, atrodo, kad jis labai sky
lėtas, galima važinėt su Fordu 
pro tuos plyšius.

Po to, atsistoja Sakatauskas 
ir sako: „Aš girdėjau, kad keli 
nariai buvo nuvažiavę pas P. T. 
informacijų gaut. Iškvailina 
tuos narius ir SLA Pildomąją 
Tarybą. Sako: „Tie nariai, ku
rie norėjo pabėgt, turėjo visus 
sušaukt į susirinkimą ir tada 
bėgt”. Mano supratimu, su na
riais, kurie nenori mėnesinių 
duoklių siųst į Centrą ir kurie 
nenori but SLA. nariais nieko 
bendro mes daugiau neturim. 
Kurie gi nori prigulėt prie SLA. 
101 kuopos ir naudotis jos teisė 
mis ir 36 Seimo nutarimams 
pritaria, kurie nori gaut pašel
pa bei posmertinę iš SLA., tie 
yra kviečiami ateit į susirinki
mą, užsimokėt mėnesines duok
les ir pasilikt ištikimais SLA. 
101 kp. nariais.

Apie teismą Sakatauskas sa
ko: „Vargiai mes ką laimėsime, 
nes „fašistinė” P. T. turi visus 
pinigus — papirks teisėjus ir ji 
laimės”. (Vargeli tu mano! 
Red.) Kaslink siuntimo pinigų 
į Centrą Sakatauskas sako: 
„Kurie ligai ištikus norim gaut 
pašelpa, tie turim 
duokles
naujoji P. T. praneš, kad siųst 
pinigus į naują 
sako, aš ir eisiu 
T.” M. Ragauskas turavoja:
„Aš šnekėjau su sekretore p-le 
Jeskevičiute ir ji sakė, kurie 
norit gaut pašelpa, tie siųskit į 
seną Centrą, pakol ji praneš 
daugiau nesiųst. J. Dulkis la
bai priešingas siuntimui pinigų 
į senąjį Centrą. Sako: „Bu
kim vyrai, nesiųskim pinigų 
faš'stiniam Centrui, nes mes 
neturėsim nieko nusiųst į savą
jį Centrą”. (Aišku, del ko ko
munistai nenori siųst duoklių 
į SLA Centrą, 
tuos pinigus jie perduos į savo L_,------------,------------ ----o
„darbininkišką susivienijimą”(advokatų, o advokatai tai yra 
Red.) - visi

Toliaus, prieita prie 101 kp. gyvena. Tada vienas narys pa- 
iždo ir kartu ar kp. yra legalė. klausė: 
Jurelevičius klausia: „Katra žulikai, tai ko jus bėgot prie tų 
kp. yra legalė?” Sakatauskas žuliku. kad musų organizaciją 

Mes turim tą po teismus tampytų?” Dar ki- 
Pas tas pareiškė, kad butų daug

kit 
ša: 
rių 
ba
ištikimi nariai, kurie siųs užsi
mokėjusių narių mokestis į 
Centrą. Prie to, mes turim kp. 
Čarterį. Mes niekur nepabė- 
gom. Mes esam legaliai SLA. 
101 kp. nariai su valdyba prie
šaky.” Sakatauskas Dutkui pa
diktuoja: „Sėskis! Nieko neži
nai! Kas jums davė čarterį? 
K. čarkauskas ji turi, čarteris 
turi but prie sienos pakabintas. 
Jus pavogėt čarterį. Jus va
gys”.

Matote, gerbiamieji SLA. 101 
kp. nariai: kokia Sakatausko 
logika ir teisybė! Kuopą per
organizavo ištikimi nariai, o jis 
juos vagina ir nelegaliais vadi
na. O jų pusėj čarkauskas su 
čarteriu, tai košer.

Toliaus. Reikalauja, kad p. 
S. Jackevičius atiduotų bolševi
kams kp. iždą. Jackevičius at
sisako atiduot. Sako: „Peror- 
ganizuotoj kuopoj yra čarteris, 
tad ir iždas tenai priklauso”. 
Lermas, kolionės, fašistavimas 
ir tt.

Ant galo buT7o renkama bol
ševikiškos kp. valdyba.

Po susirinkimui tarpe bolše
vikų kilo karštų ginčų kaslink 
pinigų siuntimo į legalį Centrą. 
Daugumas nori, kad pinigai bu
tų pasiųsti, o naujas ižd. J. 
Dulkis griežtai atsisako narių 
reikalavimą pildyt. Kaip da
rys — nežinia.

SLA. 101 kp. nariai, kurie 
norite ir ant toliaus pasilinkt 
SLA. nariais ir gaut ligoje pa- 
šelpą, visi tie esate kvie
čiami ateit į legalius SLA 101 
kp. susirinkimus, kurie buna 
kas pirmas ketvergas kožno mė
nesio, paprastoj svetainėj, 62 
Lafayette St

Ištikimas Narys.

savo mašnelėj. Salaveičikas 
atsakė, kad teisybė, nes jis ir 
pirmiaus žinojęs, 
nelaimėse.
negalėjęs 
buvę toki 
delegatai
Jei kuris butų pasakęs, kad ne
reikia eiti į teismą, tai butų 
atsitikę baisiau, negu Lietuvių 
Auditorijoj. Tik tiek gailinasi 
tas žmogus, kad jei „progresy
viai” butų skilę nuo SLA. apie 
keturi metai atgal, tai šiandien 
turėtų nors keletą dešimtinių 
savo ižde. O SLA. nesą ko la
bai gailėtis, nes miliono nėra. 
Jeigu ponas Salaveičikas gerai 
suskaitytų, tai gal nebūtų nė 
pusės miliono, nes buk daug i 
bonus ir į morgičius išskolinta. 
Kaip tas priežodis sako: „skęs
tantis ir už šiaudo griebiasi”. 
Pasakoja, rokuoja ir nors tuo 
save raminasi...

Musų kuopos nariai, ištikimi 
SLA. konstitucijai, dar dau
giau pasipiktino tikrai pamatę, 
kad komunistai Susivienijimą 
skaldo. Tie nariai nejuokais 
pradėjo bruzdėt ir rengiasi, 
kaip galima greičiau, kuopą 
perorganizuot ir išsirinkt nau
ją valdybą. Gerbiamieji nariai 
ir narės, ištikimi SLA. konsti
tucijai ir savo brangiai organi
zacijai! Ruoškimės greitai, nes 
kurie sumokėjot savo duokles, 
jos laikoma kuopos ižde, o Cen
tras, 
narių 
pagal 
visai
tai davė mums suprast. Tai ko 
dar mes laukiame?! Mes tuo 
jau sušauksime susirinkimą — 
tegul tie pripustom vėjo gal
voms eina kur jie nori, o mes 
rūpinkimės savo kuopos reika
lais! Nubodo mums jų pote
riai. Nebenorim jų daugiau 
klausyt! Mes trokštame meilės 
ir ramybės, o ne kokių šnaira
vimų ir kolionių.

M. šeštokas,
1323 N. 35-th Avė., 

Melrose Park,

negavęs už tris mėnesius 
duoklių jus .suspenduos 
konstituciją, o vėliau ir 
išbrauks. Centras apie

MELROSE PARK, ILL. Ill.

mėnesines 
siųst į Centrą, o kai

Centrą, tada, 
su nauja P.

WILSONVILLE, ILL.
A. a. Jonas Bakaitis.

Velionis su šiuo pasauliu sky
rėsi liepos 4 dieną. Mirė patik
tas nelaimės angliakasyklose. 
Liepos 3d. jį sunkiai sužeidė 
puldamas iš augšto akmuo. Su
žeistas J. Bakaitis nuvežtas į 
ligoninę, sekamą dieną mirė.

Velionis palaidotas liepos 8 d. 
su bažnytinėmis apeigomis ka
talikiškose kapynėse, Gllispie, 
III. Nors velionis nebuvo SLA. 
nariu, bet jo žmona musų or
ganizacijos narė, tai prie laido
jimo patarnavo SLA. nariai. Už 
tai velionio žmona visiems taria 
širdingą ačiū.

Velionis J- Bakaitis paėjo iš 
Lietuvos, Šakių apskr., Gelgau
diškiu valsčiaus, Mastaičių kai
mo, Suvalkų rėdybos. Velionis 
dideliame nubudime paliko savo 
moterį, dvi dukteris, vieną su 
nų, keturis brolius. Vienas bro
lis gyvena Lietuvoje, o kitas — 
Amerikoje. Taip gi dideliame 
nubudime velionis pabko savo 
draugus, pažįstamus ir gimines.

Velionis buvo geras darbinin
kas; veik visą laiką dirbo ang
liakasy kloję ir visados gerai už
silaikė. Taip gi velionis išaugi
no gražią šeimynėlę, kurią di
deliame nubudime ir ašarose pa
bko.

Ilsėkis 
melėje. 
nešime.

šios šalies šaltoje že- 
Mes tave visuomet mi-

Paškevičius, 
daugiau apie

Julius
Jei kas norėtų 

velionį sužinoti, kreipkitės šiuo 
adresu: Juozapina Bakaitis, 
Wilsonville, UI.

pos nariai neturi galės skriau
diko nubaust, o „progresyviai” 
už savo šalininką, kad ir šmu- 
gelninką, griežtai užstoja. Tas 
jau buvo atsitikę APLA. tre
čioje kuopoje. Tas kuopai lėša- 
vo apie $1,200.

„Progresyviai” dėjo visas pas 
tangas, kad į SLA. 36-tą Seimą 
sutraukus kodaugiausiai savo 
šalininkų ir neleidus priimt nau 
jos konstitucijos, kurią nariai 
skaitė „Tėvynėje” dar kur kas 
pirm .Seimo. Bet kaip buvo su 
APLA. konstitucija? Komuni
stų kontroliuojame APLA. 22- 
rame seime New Kensington, 
Pa., gegužės 27 d., 1929 m. kon
stitucija priimta su pirmininko 
kujalio pagelba. Prieš seimą 
nė vienas narys jos nebuvo ma
tęs. Nariai naują konstituciją 
pamatė lapkričio mėnesy, o se
na panaikinta geg. 27, 1919 m. 
Reiškia, narius be konstitucijos 
laikė apie penkis mėnesius del 
to, kad 3-čioj kuopoj savo šali
ninkus stojo apgint, kuo, žino
ma, nariai neišpasakytai pasi
piktino. Tai yra neužginčija
mas faktas.

Štai kaip „draugiškai” „pro
gresyviai” pašelpinę organizaci
ją kontroliuoja! Ir dar tie žmo 
nės drįsta su savo purvinomis 
rankomis lyst į SLA., klaidinda
mi narius ir visokias nesąmo
nes apie šios organizacijos tvar 
ką kalbėdami! Jei „progresy
viai” yra toki „draugiški”, tai 
kodėl jie neišaugina savo kon
troliuojamos APLA. ir nepildo 
seimo nutarimų, o vis tik agi
tuoja už algų viršininkams didi
nimą ir nariams duoklių pakė
limą? Tai tik del to yra laiko
mi seimai, o tikrenybėje pašel
pa yra mokama pagal Centro 
Komiteto nuožiūrą, 
pomirtinėmis: jei esi 
komunistų tarnas, tai 
jei ne — eik į teismą 
na tų pinigų negausi, 
advokatui išmokėt turėsi. Ir 
tai vadinasi vis „draugišku
mas”. Minima organizacija jau 
yra susitvėrus apie 20 metų, o į 
narių teturi apie 1000. Tai vis 
mat „draugiškai” ir „darbinin
kiškai”.

SLA. nariai! Laike šio ko
munistinio dūkimo musų orga
nizacijoje bukime atsargus! 
žiūrėkim, kad musų brangus 
Susivienijimas į jų rankas ne
pakliūtų. O taip atsitikus ir 
Susivienijime susilauktume to 
paties, kas kitose organizacijo
se komunistais daroma. Visi 
stovėkime SLA sargyboje!

E. (K. šiurmaitienė.

KOMUNISTŲ DŪKIMAS 
SUSIVIENIJIME.

Bergždžias komunistų dar
bas! Norėdami įsispraust į S. 
L. A. Pildomąją Tarybą, ką jie 
nedarė: verkšlendami rinko au
kas į specialį fondą, agitavo na
rius balsuot už komunistų siū
lomus kandidatus, bet prakišo. 
Tas pats atsitiko ir buvusiame 
Seime. Taip esama todėl, kad 
sumaningi SLA. nariai mato jų 
nešvarią politiką. O dabar tie 
žmonės tiesiog desperacijoje pa 
si juto. Jie net į teismą nubė
go. Jie ir dabar nesiliauja ne
švariais purvais SLA. darbuo
tojų metę.

Štai, SLA. 128 kp. susirinki
me, laikytame liepos 13 d., bu
vęs komunistais kontroliuojamo 
APLA. sekretorius J. Gatavec- 
kas gailiausias desperato aša
ras paliejo. Išrodė, kad tas 
žmogus ne savo, bet primetamų 
žmogui protėvių, beždžionių, 
protą vartojo. Kalbėdamas, jis 
agitavo, kad nariai nemokėtų 
duoklių. Sako: „Aš nemoku 
tients kruviniems fašistams.” 
Baisiai išbiaurojo Pildomąją 
Tarybą, ir pareiškė: „Mes da
bar turime gerbt naują valdy
bą. Jie yra musų ponai!” Tas 
žmogus taip toli nuėjo, kad S. 
L. A. Pildomosios Tarybos na
rius net išvagino ir visokių ki
tokių nesąmonių prieš juos pri
kalbėjo. Sako: „Mes, „progre
syviai” nariai, susijungkime į 
vieną organizaciją, tai yra į A. 
P. L. A., kurią dideliu susivie
nijimu išauginsime”.

To dar neužteko.
gus 
ino

nes 
pos 
me, 
sikeikęs komunistas musų or
ganizacijai dirba. Tai tau ir 
musų „progresyviai”: jei di
džiuma SLA. narių neleido 
jiems savo purvinų rankų prie 
SLA. turto prikišt, tai jie dabar 
deda pastangas didžiausią lie
tuvių pašelpinę organizaciją su
griaut!... Vadinasi, būdami ma
žumoje smurtu nori SLA. už
griebi ir savaip, komunistiškai 
kontroliuot. Bet jiems tai at
siekt nepavyks. SLA. suma
ningi nariai nekreips į tai do
mės. Ir tiesa, SLA. nariai ne
turi duotis tiems žydberniams 
suvedžioti. Juk Susivienijimo 
turtas, tai SLA. narių sudėti 
centai. Reikia žiūrėt, kad juos 
SLA. nariai ir valdytų, žiūrė
kime, kad nelaimei ištikus — 
butų iš ko gaut ligoje pašelpa 
ir mums mirus — likusioms šei 
mynoms garantuotą paramą pa
likus. Nors komunistai sten
giasi kai kuriuos narius iš S. 
L. A. atkalbyt ir palikt be jo
kios garantuojamos apsaugos, 
bet nariai neturėtų tų zaunų 
klausyti. Nereikia su jais eit, 
nereikia jiems duot aukų. Juk 
jie patys keikia buržujus ir pa
tys buržujiniams advokatams 
darbininkų sunkiai uždirgtus 
pinigus eikvoja. Kiekvienas aiš
kiai galime suprast, kad čia yra 
tai „progresyvių” pasipinigavi
mo ir narių suklaidinimo tiks
las.

SLA. nariai ir „Tėvynės” 
skaitytojai, pasiklausykite, kaip 
komunistai darbuojasi tose or
ganizacijose, kurias jie kontro
liuoja. Pavyzdžiui, pažvelgia
me į APLA. draugiją. Kaip ji 
šiandien stovi, kuomet ją komu
nistai kontroliuoja, štai, jų 
konstitucija nusako, kad pašel
pa sergančiam nariui bus moka
ma pagal Centro Komiteto nuo
žiūrą. Toliaus, bile narys gali 
paduot skundą ir Centras sus
penduoja kuopą, užgrobdamas 
kuopos judomąjį ir nejudomąjį 
turtą, kol reikalas ištiriama. 
Tai reiškia, kad jei tos kuopos 
nariai ar valdyba nebus komu
nistiškų pažiūrų, tai Centro Ko
mitetas tai kuopai išrinks savo 
šalininkus, o šie kuopą kontro
liuos kaip jiems patiks. Kuo-

Tas žmo- 
vaikščiojo po stubas ir da- 
plakatus, kviečiančius žmo- 
į Pruseikos prakalbas be- 
25 d. Todėl, aiškiai mato- 
kokį blėdingą darbą tas pra

Taip ir su 
ištikimas 
moka, o 

ir visvie- 
nes juos

nėjai minimame

treininioti SLA. griovikai”, mes 
reikalaujame, kad įrodytum, 
kokiu budu tie 24 nariai buvo 
ir yra SLA. griovikai.

Atsakymas. Kada delegatai 
išdavė raportą, ką gero nuveikė 
del SLA. 88 kp., kad jie Seime 
kėlė trukšmą, juos policija gai
niojo, tai susirinkime girdėjosi 
delnų plojimas. Mano suprati
mu, tai reiškia simpatiją SLA. 
griovimui, ir todėl aš tuos 24 
narius pavadinau SLA. griovi
kais.

3. Kur pasakyta: „Musų bro
liai bolševikai”, įrodykit, kokie 
musų broliai bolševikai tame 
susirinkime buvo.

Atsakymas. Tie patys, ku
riuos jus vadinate musų frakci
ja. Kokia gi ta tamstų frak
cija? Ir kaip tamstos juos va
dinate? Aš gerai atmenu, kaip 
draugas J. J. D. tą vardą mi- 

susirinkime.
Man rodos, kad Susivienijime 
neturėtų but jokios frakcijos, 
nes tai yra pašelpinė ir apdrau- 
dos organizacija. Bet tamstos 
šioje organizacijoje randate vie 
tą frakcijoms. O tas frakcijas 
kaip tik ir sudaro musų broliai 
bolševikai. Kodėl jų tuo žodžiu 
nepavadint?

4. Taip gi jus pasakyta: „Bet 
kaip gali išdrįst taip daryti tik 
susirinkę 24 nariai, kurių tik 
16 balsavo už mokesčių nesiun- 
timą”. Liepos 6 d. jokio tari
mo nei svarstymo del mokesčių 
nesiuntimo nebuvo.

Atsakymas. Taip, buvo. Pats 
draugas J. J. D. sakei, kad kuo
pa bus suspenduota, kada reika
las randasi teisme. Ir tuč tuo
jau reikalavote, kad prez. p. 
Gegužis rezignuotų ir perleido- 
te balsavimui; 16 balsavo už. 
Tai ką tas reiškia? Gal aš ne
suprantu? Aš tame pačiame 
momente kėliau protestą, kad 
tai yra kriminališkas kuopos 
viršininkų užmanymas. Sakiau, 
kad turite atsižvelgt ir į tuos, 
kurie priklauso prie kuopos, bet 
jų tuo tarpu susirinkime nesi
randa. O jei tie nariai susirg
tų, ką jus tuomet darytumėt? 
Taip gi aš sakiau, kad aš ir ma 
no šeimyna priklausome prie S. 
L. A 88 kp. ir mokame priklau
sančius mokesčius ir griežtai 
reikalavau, kad butų pildomi 
SLA. įstatai.

5. Mes 
tas visas 
mėt laike 
nę”.

CAIRNBROOK, PA.
A. a. Motiejus Abromavičius, 

SLA. 209 Kp. Narys.SLA. 125 kuopos valdyba su
sirgo karščio epidemija. Pirmi
ninkas užbaigęs savo „seimą” 
Meldažio svetainėj parsivežė 
glėbį literatūros, matyt gautos 
dovanai, ir kaip pradės rapor
tą rėžt iš komunistų raštų, o 
paskui iš atminties, tai vis tik 
Pildomoji Taryba, Gegužis, Ge
gužis, Pildomoji Taryba ir tt. 
Nabagas liejo raudonas ašaras 
kiek tik galėjo. Po to, paklau
sta delegatės, ką ji žino. Atsa
kė, kad tą patį, ką ir delegatas. 
Dar pirmininkas pasakė, kad 
kuopos narių duoklės jau nebus 
siunčiamos į Centrą, bet laiko
mos kuopos ižde. Sumaninges- 
ni nariai pakėlė protestą. Tada 
leido balsuot. Bet kad komu
nistai jau išanksto buvo prisi
rengę, tai jų pusė laimėjo.

Antra, vėl labai gyrėsi, kad 
'jie buvo teisėti delegatai. Ne
žinau, kaip kitur kuopos rinko 
savo delegatus į Seimą, bet pas 
mus, tai smurto budu. Nebu
vo nė pranešta nariams per at
virutes; tik tokiems davė žinot, 
kurie jiems pritarė. Tų narių, 
kurie pildo konstituciją labai 
nekenčia ir jei jiems butų buvę 
apie susirinkimą pranešta, tai 
tokiu budu komunistams dikta
tūrą pagadintų, nes ištikimieji 
konstitucijai nariai priešingi 
smurto tvarkai.

Rugpiučio 3 d. buvusiame kuo 
pos susirinkime parsikvietė ir 
poną Salaveičiką, kad geriau iš
aiškintų trakšmadarių pučą. 
Tas žmogus išrodė kiek šaltes
nis ir nesikarščiavo labai. Sa
kė, kad SLA. priklauso daug

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kuopos 

Susirinkimo.

Vėliau, mat,

žulikai ir iš žulikysčių

Jeigu visi advokatai

Rugpiučio 10 d., Lietuvių Sve 
tainėj buvo minėtos kuopos su
sirinkimas. Susirinkimas buvo 
perkeltas į antrą nedėldienį mė
nesio, nes kuopa turėjo paren
gimą. Kiti susirinkimai bus pa
prastoj dienoj ir paprastoj vie
toj.

Į šį susirinkimą atsilankė ne- 
daugiausia narių. Valdyba at
silankė visa, išskyrus kuopos 
korespondentą. Praeito susi
rinkimo protokolas perskaity
tas ir priimtas kaip užrašytas. 
Naujų narių nebuvo, bet iš 21 
kuopos persikėlė net aštuoni. 
Mat 21 kuopa nutarė narių mo
kesčių nesiųst į Centrą, bet tik 
tų narių pasiųst, kurie reika
laus. Bet, daleiskim, jeigu jie ir 
tų narių mokesčių nepasiųs, tai 
kur narys gautų paliudijimą, 
kad jis to reikalavo. Tokiu bu- 
du narys lieka suspenduotu ir 
išmestu iš 
riai turėtų 
nevėlu.

Susivienijimo. Na- 
apsižiurėt, kol dar

lankytojų raportai.Ligonių 
šį sykį tik vienas bgonis radosi 
ir tas atsisakė nuo pašelpos.

Pikniko komisija raportavo, 
kad nuo pikniko pelno neliko. 
Komisija Didžiojo Vytauto pra
nešė, kad viskas yra daroma. 
Apvaikščiojimas įvyks sudidebu 
programų spalių mėnesy.

Nepabaigti reikalai. Detro
ito Lietuvių Beno buvo patiek
tas laiškas, kad 352 kuopa pa
imtų ibeną savo globon. Bet ka
dangi čia yra jaunuolių kuopa, 
į kurią priklauso daug muzikan
tų, tai išrinkta komisija iš tri
jų tą dalyką gerai ištirt, ypa
tingai pasitart su jaunuoliais. 
Benas jau gana gerai prasilavi-

atsako: „Musų.
pač;ą dieną susirinkimus.
mus visos knygos. „Fašistukai • geriau, jeigu tuos pinigus, ką jnęs ir skaitlingas nariais. Iš- 
pabėgo nuo musų; jie nelega-1 atidavei advokatams turėtumėt1 rinkta kuopos korespondentas

. &

Velionis M. Abromavičius su 
šiuo pasauliu skyrėsi birželio 26 
d. Velionį nelaimė patiko ang- 
liakasykloje: didelis akmuo iš 
viršaus puolė ir užmušė ant vie
tos.

Dideliame nubudime velionis 
paliko moterį Oną, sūnų Vladą, 
du posūnius ir tris podukras. 
Be SLA., velionis prigulėjo ir 
prie lenkų susivienijimo. Laike 
pasaulinio karo velionis tarna
vo Jungtinių Valstijų kariuome
nėje.

Velionis palaidotas birželio 29 
d. su bažnytinėmis apeigomis, 
lenkų kapynėse. Laidotuvėse 
dalyvavo kaip SLA. 209 kp. na
riai, taip ir lenkų sus-mo kuo
pos nariai ir būrys kareivių. 
Taip gi amerikonų benas grojo. 
Laidotuvės todėl, reikia sakyt, 
buvo nors liūdnos, bet podraug 
ir įspūdingos.

Ant kapynių kareiviai paleido 
paskutiniam atsisveikinimui šū
vį į viršų, o benas atgrojo liūd
ną maršą.

Drauge, ilsėkis šios šalies šal
toje žemelėje.

Eilinis Narys.

S.

SELTZER CITY, PA.
A. a. J. Stankevičius, 
SLA. 132 Kp. Narys.

Su šiuo pasauliu skyrėsi 
L. AL 132 kp. narys, a. a.
Stankevičius. Iš Lietuvos velio 
nis paėjo nuo Vištyčio, Vištai- 
čių kaimo. Velionis sirgo per 
10 metų, buvo suparalyžiuotas 
ir labai sunkiai kankinosi. Gu
lėjo Schuylkill Haven ligoninė
je. Velionio lavoną paėmė ir 
palaidojo F. Aidukaitis. Velio
nis palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis. Palaidojimui pa
rinkta kiek aukų pas geresnius 
jo draugus.

Lai buna velioniui lengva šios 
šalies šaltoji žemelė.

SLA. 132 Kp. Koresp.

POLEMIKA IR KRITIKA
E. ST. LOUIS, ILL

SLA. 88 kp. savo susirinkimą 
laikė rugp. 3 d. Tame susirin
kime apkalbėta ir apie mano pa 
rašytą korespondenciją į „Tė
vynės” No. 30. Korespondenci
joje buvo aprašoma kuopos su
sirinkimas, laikytas liepos 6 d. 
Nors reikalauta, kad ta kores
pondencija butų susirinkime per 
skaityta, .bet neskaityta. Ka
dangi aš į tą susirinkimą pavė- 
vau ir prašiau, kad pirmininkas 
leistų man tame reikale pasiaiš- 
kint, bet pirm, pareiškė, kad 
jau pervėlu. Kuopos viršinin
kai randa toje korespondenci
joje daug „neteisybės” ir todėl 
reikalauja, kad ji butų atšauk
ta. Kas turi but atšaukta, man 
atsiųstame 
misija: J. 
kauskas ir 
pareiškiu,
ir pridedu savo atsakymus.

1. Delegatai neįvardino nė sa
vęs nė kitų sumuštų delegatų 
asilais.

Atsakymas. Delegatai pasi
gyrė, kad jie laike giedojimo 
Lietuvos himno nesistojo ir kad 
kėlė trukšmą prieš SLA. prezi
dentą, kuris buvo priverstas 
šauktis policijos su lazdomis ne 
asilus valdyti. Aš gi nė vieno 
delegato vardu neįvardinau.

2. Kur jūsų pasakyta: „Bet 
kadangi susirinkime buvo 24 iš-

laiške pareiškia ko- 
J. Daujotas, L. Bu- 
J. čaponis. Aš čia 

kas norima atšauki

To 
88

reikalaujame, kad jus 
neteisybes atšauktu- 
30 dienų per „Tėvy- 
nepadarius, musų S. 
kp. pasielgs pagal S.

taisykles ir kaipo prieš 
kuopos demoralizatorių

Aš

musų 
ir narių šmeižiką.

Atsakymas. Su noru atsa
kymą duodu tą pačią dieną, net 
nė 30 dienų nelaukdamas,
manau, kad visai trumpu laiku 
SLA. nariai 
jų demoralizatoriai ir kas SLA. 
lojaliai nariai. Aš įstodamas į 
SLA. daviau sau pažadą būti 
geru organizacijos nariu ir jos 
sargu. Tokiu ir dabar pasilie- 
ku.

Taip gi meldžiu SLA. kuopos 
narius lankytis į susirinkimus 
ir juos patys save atstovauti.

V. Domaševičius.

paregės, kas yra

Kaip Konstipacija Gali 
Iššaukti Daugelį Ligų

Kada Jus turite mažiau kaip du 
gerus vidurių išsivalymus į dieną, 
susirenka atliekamos medžiagos, ku
rios paleidžia nuodingus gazus ir 
gimdo ligas. Tas gali priversti prie 
pražudimo apetito, nevirškinimo, ga- 
zų ar išpūtimo pilve ar viduriuose, 
inkstų ar pūslės įdegimo, neveiklių 
kepenų, nerviškumo, prasto miego, 
galvos skaudėjimo, kvaitulių, silpnų, 
neveiklių organų, netekimo spėkų ar 
svarumo, abelno nusilpnėjimo, ar pa
našios padėties, tankiai privedant 
prie dauž rimtesnių ligų.

Nuga-Tone greitai nugali konsti- 
paciją. Jis išvalo vidurius nuo ligas 
gimdančių nuodų, stimuliuoja ir sus
tiprina 
pūslės 
gelbsti 
pusius
padidina spėkas ir suteikia poilsingą, 
atgaivinantį miegą.

Nuga-Tone yra pardavinėjamas vi
sų vaistų pardavėjų. Jeigu jūsų par
davėjas neturi jų stake, paprašykit 
jį užsakyti jų del jus iš savo džia- 
berio.

vidurius, pašalina inkstų ar 
jdegimą, pagerina apetitą, pa- 
virškinimui, sustiprina nusil- 
nervus, muskulus ir organus.
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SLA. 38 KUOPOS 
PAREIŠKIMAS.

šių metų rugpiučio 7 dienos 
vakare, „Vienybės” salėje, 193 
Grand St., Brooklyn, N. Y., į- 
vyko SLA. 38 kuopos mėnesinis 
susirinkimas. Be kitų bendrų 
SLA. ir kuopos reikalų, kurie 
buvo apkalbami, daugiausia do
mės atkreipta j dabartinę SLA. 
kovą su bolševikais.

Lietuviai ateiviai šioje šaly
je, per daug metų dirbome sa
vo tautiečių naudai ir garbei, 
idant butume sulyginti su viso
mis kultūriškomis tautomis ir 
turėtume su kuo nors pasirody
ti vienoje eilėje. Organizavo- 
mės j draugijas ir per daug me
tų sunkaus darbo pavyko susi
burti šion organizacijon — Su
sivienijime Lietuvių Amerikoje. 
Sudarėme it tautinę tvirtovę 
lietuvių išeivijos gyvenime.

SLA. pergyvena jau trečią 
krizį. Pirmas buvo užvis stip
riausias. bet to laiko vadai bu
vo stiprios valios žmonės, at
laikė ir išauklėjo SLA. j tūk
stantinę organizaciją, sudėjome 
savo atsargai daugiau miliono 
dolerių. Dabar pergyvename 
trečią krizi ir gana pavojingą. 
Musų tautos išsigimėliai po 
priedanga „darbininkų užtarė
jų” diktuojant ne kiekvienam 
lietuviui numatomų tamsiųjų 
jėgų, ant žut-buk pasikėsino pa
grobti SLA. turtą ir sunaikyti 
stipriausią Amerikos lietuvių 
organizaciją.

Todėl SLA. 38-ta kuopa, per
matydama reikalingumą jungti 
visas SLA. jėgas, savo augš- 
čiau minėtame susirinkime nu
tarė pilnai pritarti SLA. Pildo
mąja! Tarybai visuose žygiuose 
kovoje su bolševikais ir pasiža
da visuomet suteikti reikalingą 
paramą. Patariame SLA. Pil
domąja! Tarybai imtis griežtos 
taktikos, idant greičiau praša
linus iš SLA. visus dabartinės 
SLA. narių demoralizacijos kal
tininkus, kad butų galima vary
ti ramų kulturinį darbą ir jung 
ti gerus lietuvius SLA. organi
zacijon. Dirbkime idant atei
tyje musų jaunimas turėtų kuo 
didžuotis prieš kitas tautas ir 
turėtų galimybės užtarti musų 
tautą prieš norinčius matyti lie
tuvį verguvėje didesniųjų tau
tų.

SLA. 38-tos kuopos valdyba 
sutiko, jeigu rasis SLA. narių 
norinčių persikelti iš kuopų, ku
rios yra įtakoje bolševikų, su
šaukti speciali susirinkimą ir 
priimti narius SLA. 38-ton kuo
pom idant išvengus suspendavi
mo. Todėl, užinteresuoti šiuo 
reikalu prašomi atsišaukti se
kančiu adrisų: A. Lesniauskas, 
1182 E. 46-th Street, Brooklyn, 
N. Y.

SLA. 38-tos kuopos valdyba: 
J. Sagevičius, Pirm. 
A. Lesniauskas, Sekr. 
Iz. Stanys, Ižd.

tarosios rūšies agentūromis 
pasitaiko tokių kur j ozų, kad kai 
tik gavusis per jas darbą dar
bininkas atsimoka agentūrai 
nuskirtą vienos savaitės algą, 
taip ir vėl netenka darbo ir vėl 
eina į agentūrą, o į jo vietą 
siunčiamas kitas darbo ieškan
tis darbininkas. Taip daugelis 
agentūrų ir išnaudoja nelaimin
gus bedarbius.

Todėl labai laikas buvo mies
tui imtis pagelbėti bedarbiams 
susirasti darbus. Ir reikia pa
sakyti, kad bedarbiai užplūdo 
miesto darbo agentūrą. Pirmą 
dieną įsiregistravo apie 2,300 
darbo ieškančių vyrų, moterų, 
vaikų ir merginų. Pirmą die
ną agentūra suteikė 80 bedar
bių darbus. Pereitą pirmadienį 
apie 6,000 bedarbių užplūdo 
miesto agentūrą ir visi besi
verždami darbą gauti vieną se
nį, tarpe daugelio kitų, visą 
naktį ant agentūros laiptų iš
buvusį, kad būti pirmutiniu 
kuomet atidarys rytmety agen
tūrą, sunkiai sužeidė-sutrempė, 
kuris nugabentas ligoninėn. 
Taip pat ir daugiau yra leng
viau sužeistų, tačiau jie atsisa
kė priimti bent kokią medikalę 
pagelbą, kad tuo budu nenusto
jus pirmesnės vietos eilėje. Mat 
labai svarbu darbininkams ta 
aplinkybė, kad gavusieji per 
miesto agentūros tarpininkystę 
darbą neprivalės užtai nieko 
mokėti ir nuo pirmos dienos 
darbininko uždarbis bus jam 
pačiam.

Ieškančių darbo bedarbių tar
pe yra ir tokių, kurie turi di
deles šeimas ir jau kiti po de
vynis mėnesius nedirba ir ne
gali darbo gauti. Todėl mal
daute maldauja šios agentūros 
vedėjų surasti bent kokį darbą 
nepaisant su kokia alga, by tik 
darbas butų ir šiokį tokį uždar
bį turėtų. Per pustrečios die
nos nuo agentūros atidarymo 
suregistruota 6,500 darbo ieš
kančių ir 410 darbininkų sura
sta darbas.

Agentūros vedėjai mano, kad 
paskutinio gyventojų surašinė
jimo New Yorke apskaitliavi- 
mas, kad buk New Yorke yra 
tik 234,854 bedarbiai, yra labai 
sumažintas ir toli nepilnas. Kai 
kurie nedarbo padėties tyrinė
tojai tikrina, kad New Yorko 
mieste yra mažiausiai pusė 
miliono bedarbių.

SLA. konstitucijai Pittsburgho 
ir apylinkės veikėjai energingai 
darbuojasi Susivienijimo labui.

Lankėsi SLA. 211 kuopos vei
kėja, SLA. Prezidento podukra, 
smuikininkė p-lė Violeta Moc- 
kaitytė iš Mahanoy City, Pa. 
Atostogų metu buvo atvykusi 
New Yorkan, tad prie progos 
lankėsi ir SLA. Centre.

Taip pat lankėsi SLA. 38 kuo 
pos narys žemnamijos pardavi
nėjimo agentas p. A. T. Račiū
nas iš Freeport, L. I.

Lankėsi SLA. 57 kp. veikė
jas p. F. Skliutas iš Worcester, 
Mass. Lankėsi New Yorke sa
vais reikalais, tai prie progos 
užėjo į SLA. centrą pasikalbėti 
ir naujai pertvarkytos SLA. 57 
kuopos reikalais.

Lankėsi SLA. 3 kuopos sek
retorius p. J. Pileckas iš Eliza
beth, N. J. Kadangi ir SLA. 3 
kuopai prisėjo persiorganizuoti 
ir išrinkti naują valdybą delei 
bolševikiškos „revoliucijos” Su
sivienijime, tai p. Pileckas at
vyko Centran pasitarti ir rei
kalingų blankų gauti naujai 
pertvarkytos kuopos reikalais.

Lankėsi SLA. 23 kuopos na
riai A. šaukevičius ir P. Yotko 
iš Shenandoah, Pa. Taipgi su 
jais drauge lankėsi P. Kaušas, 
J. Vaičiulionis iš Mahanoy Ci
ty, Pa. Gerbiami svečiai at
vyko New Yorkan automobiliu 
su savo draugais bei draugėm: 
Jonu Urba, Marijona Urbiene ir 
Antanu Urba iš Mahanoy Ci
ty, Pa. kaipo Mahanojaus Mai- 
nierių Orkestrą įdainuoti Co
lumbia rekordus, tai prie tos 
progos aplankė SLA. Centrą.

IŠVYKO ATOSTOGŲ.
„Tėvynės” redakcijos bendra

darbis p. Pr. Bajoras su rugpiu
čio 16 d. pasitraukė porai sa
vaičių atostogų. Mano automo
biliu pasivažinėti ir aplankyti 
įdomesnes vietas. Linkime „Tė
vynės” redakcijos bendradrbiui 
gerai ir linksmai praleisti atos
togas.

NUSIPIRKITE ĮDOMIĄ IR 
NAUDINGĄ KNYGĄ.

Šiomis dienomis SLA. knygy
nui prisiųsta naujai išleistos 
įdomios ir naudingos knygos 
keliolika egzempliorių pardavi
nėjimui. šios knygos — „Ario- 
nų Prisikėlimas” autorium ir 
išleidėju yra SLA. Apšvietos 
Komisijos sekretorius p. Juo
zas Pronskus. Gražiais ir tvir
tais audimo apdarais 290 pus
lapių knyga parsiduoda tik už 
$2.00. Kiekvienas šviesus ir 
inteligentiškas lietuvis privalo 
turėti savo knygyne šią įdomią 
istorinės svarbos knygą. Dabar 
šią knygą galima nusipirkti S. 
L. A. knygyne be jokios turba- 
cijos. Iš kitur galite užsisaky
ti, prisiųsdami pinigus ir kny
ga bus išsiųsta be jokio ekstra 
pri mokėjimo.

nei prašau pranešti man, už ką 
busiu labai jums dėkingas.

J. S. JURGAITIS,
508 S. Canal St., 

Newton Falls, Ohio.

Paieškojimai
Paieškau Jono Bernoto, ku

ris paeina iš Kauno gubernijos, 
Raseinių apskričio, Pašilės pa
rapijos, Kražių valsčiaus. Jis 
yra apie 60 metų amžiaus. A- 
merikon atvyko apie 35 metai 
atgal ir apsigyveno Mahanoy 
City, Pa. Dabar nežinau 
kur gyvena ir ar jis dar gy
vas ar miręs. Jei esi gyvas, 
tai malonei prašau atsišaukti, 
nes turiu labai svarbų reikalą, 
kuris jums bus naudingas. Jei 
kas apie jį žinote, taipgi malo

Šie asmenys gyveną Amerikoje 
yra ieškomi:

Burneckis Juozas. Kilęs iš Telšių 
vals. ir aps. Pirm karo gyveno Chi- 
cagoje.

Chečanavičius Vladas. Kilęs iš 
Tytavėnų vals., Raseinių aps. Gyv. 
Chicagoje.

Kaščiukaitis Stasys. Pirm karo 
gyveno Chicagoje.

Levickis Rokas. Kilęs iš Šaukėnų 
vals., Šiaulių aps. Kadaise gyveno

Mankevičius Leonas. Kilęs iš Re- 
tavo vals., Telšių aps.
Duluth, Minnesota.

Pševorskaitės, Elena, Zosė ir Sta
sė. Kilusios iš Seirijų vals., Seinų 
aps.

Tverijonas Antanas. Kilęs iš Vai
guvos vals., Šiaulių aps. Atsiliepė 
jo žmona, Emilija Tverijonainienė.

Augščiau išvardyti asmenys yra 
prašomi atsiliepti ir kiekvienas kas 
ką nors apie juos žinotų yra prašo
mi suteikti žinių. Bent kokia žinia 
bus brangiai įvertinta.

LIETUVOS KONSULATAS, 
Rm. 1904 — 201 North Wells St., 

CHICAGO, ILLINOIS.

ANT PARDAVIMO
Parsiduoda keturių šeimynų 

atskiras (detached) mūrinis 
namas. Dvilypis garadžius. Ne
toli Jamaica Ave. „L.” Telefo
nas: Richmond Hill 6336. 8637 
— 122-nd St., Richmond Hill, 
L. I. N. Y.

KOKIU LAIVU IR LAIKU?
Atkeliavote į Ameriką

Surandam vardus laivų ir dieną atkeliavimo į Ame
riką. Sutaisom pasus, vizas ir leidimus sugrįžimo. Par
duodam laivakortes ant visų linijų. Aprupinam kelei
vius iki laiko išplaukimo. Partraukiam šeimynas, ūkio 
darbininkus, atliekame įvairius valdžios, darbus. Siun
čiame pinigus išmokamus doleriais Lietuvoj.

Panaudokite mano ilgų metų patyrimą, kreipkitės ypatiš- 
kai arba per laiškus.

žinomas per Q KUNAŠAUSKAS, 
20 metų tuo ’
pačiu antrašu. 179 East 3-rd Street, New York, N. Y.

Ultravioletinė iviesa. Diathermia

S. S. Drottningholm

57 B’way, New York.

d.
d.
d.

LABAI PATOGI IR
LINKSMA KELIONĖ 
ŠVEDŲ AMERIKOS 

LINIJA

Per Gothenburgą, Švediją 
Su artimais susisiekimais 

Su Klaipėda 
Puikiais Motorlaiviais 

Gripsholm, Kungshohn

Tel. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS 

322 Holbrook Avenue
DETROIT, MICH

Valandos:

1930 Metais Išplaukia
Laivas

Gripsholm
Kungsholm
Drottningholm
Gripsholm
Kungsholm
Drottningholm
Gripsholm

d.
d.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York

Jei norit pirkt ar par
duot gaunant gerą kainą, 
rašykit mums del informa
cijų dykai į Dept. 2.

Tel. Newtown 44&4
ANT. J. VALANTTEJUS, 

Laisniuotas Graborim ir 
Balsamuotojas. 

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L. I. N Y.

Iš New Yorko 
Rugsėjo 6 

Rugsėjo 13 
Rugsėjo 20 

Spalio 4 
Spalio 11 
Spalio 18 

Lapkričio 1 
o-----

Musų laivai yra greiti, dide
li ir moderniški. Išplaukia be
veik kas savaitę iš New Yor
ko ir atgal. Jei Tamsta ma-

d e 1 platesnių informacijų 
kreipkis prie arčiausio agento 
arba pas:
SWEDISH AMERICAN 

LINE,
21 State Street, New York
10 State St., Boston, Mass. 
. 181 N. Michigan Ave.,

Chicago, Ill.

Reumatizmas Sausgėleį
Nesikankykite savęs skaus- SS 

mais, Reumatizmu, Saugėle « 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu >5 
— raumenų sukimu, nes skau- (s 
dėjimai naikina kūno gyvybę « 
ir dažnai ant patalo paguldo. >5

C APS ICO COMPOUND << 
mostis lengvai prašalina viri- ?< 
minėtas ligas; mums šiandien X 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c.. ?< 
per pašfą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c y
Knyga: „ŠALTINIS SVEI X 

KATOS” augalais gydyti*. » j 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, » |
3259 South Halsted Street, <<

CHICAGO, ILL. »

LIETUVIŠKI BONAI

5 DIENOS ANT VANDENYNO
PER CHERBOURG — 

6 PER BREMEN 
keliaujant iš Lietuvos ir j

LIETUVĄ
greičiausiais garlaiviais

BREMEN
IR

arba populiariu ekspre
siniu garlaiviu

COLUMBUS
Informacijų klauskit pas 

vietinį agentą arba
NORTH GERMAN

ATIDARĖ MIESTO NEMOKA
MĄ DARBO AGENTŪRĄ.
Pagaliau rugpiučio 15 d. ati

daryta miesto nemokama darbo 
agentūra sekamu adresu: 54-60 
Lafayette St., New York City. 
Jau keli mėnesiai atgal miesto 
valdonai politikieriai rengėsi to
kią darbo agentūrą atidaryti, 
kad nemokamai pagelbėtų be
darbiams susirasti darbą. Ir 
tik dabar prie to prisirengta, 
nes mat sotieji politikieriai ne
jaučia bedarbių skurdo ir jiems 
nėra reikalo skubintis bedarbių 
sunkios būklės palengvinimui.

Privatinės darbo agentūros 
labai išnaudoja darbo ieškan
čius bedarbius. Vienos jų rei
kalauja iš anksto užsimokėti 
nuo 10 dol. ir augštyn ir daž
nai niekuomet nesuranda darbo 
užsimokėjusiems. Rimtesnės 
darbo agentūros ima vienos sa
vaitės uždarbį nuo gavusiųjų 
per jas darbą. Bet ir su pas

DAINININKAS BUTĖNAS 
SUGRĮŽO AMERIKON.

Amerikos lietuviams plačiai 
žinomas dainininkas ir Lietuvos 
Operos artistas Jonas Butėnas 
grįžo Amerikon rugpiučio 15 d., 
laivu „George Washington”. 
Rugpiučio 18 d. p. Butėnas at
silankė „Tėvynės” redakcijon ir 
iš jo paties teko sužinoti, kad 
grįžo Amerikon tik apie porai 
mėnesių ir po to vėl grįž atgal 
į Lietuvą dainuoti ir vaidinti 
Lietuvos Operoje.

Per tų poros mėnesių laiką 
p. Butėnas rengiasi duoti eilę 
koncertų bent didesnėse Ame
rikos lietuvių kolonijose. Pabu
vęs New Yorke trejetą dienų ir 
pasimatęs su savo draugais ir 
prieteliais p. Butėnas išvyko į 
Chicagą, iš kur rengiasi pradėti 
ir savo koncertų maršrutą.

LANKĖSI REDAKCIJOJE.
Aplankė „Tėvynės” redakci

ją sekami SLA. nariai ir veikė
jai:

SLA. 40 kp. veikėjas P. Mar- 
mokas iš Pittsburgh, Pa. Ato
stogų metu vyko aplankyti sa
vo giminių į Conn, valstiją, tad 
pravažiuodamas per New Yor- 
ką prie progos aplankė ir SLA. 
Centrą. Besikalbant su p. Mar- 
moku SLA. reikalais jis išsi
reiškė, kad Pittsburghe ir jo 
apylinkėje bolševikų „revoliuci
ja” Susivienijime labai mažai 
pasekėjų laimės. Ištikimieji

”AR dar neatsakei 
Giedrės laiško?”

Kaltas. Kas iš mus neskolingas — 
kur nors — ir kam nors? Kartais 
gal kam nors labai artimam ir bran
giam, nes šiais skubotumo laikais 
yra TAIP lengva pamiršti.
Jei jauti prasikaltusiu už kokį nors 
seniai neatsakytą laišką, atsiligink, 
turėk liuosą sąžinę 
nuok ŠIANDIE.
parankiau telefonuoti — ir kur

kas daugiau patenkintina negu lai
škas.
Ir
na 
iki 
už

žema užmiestinių šaukimų kai- 
prielankiai jus nustebins. Vietos 
50 mylių tolio galima pasiekti 

45 centus ar mažiau, į tolimesnes
vietas kaštuoja proporcionaliai pi

giai.
Kodėl neatsakyti to laiško — 
telefonu — šiandie?

telefo-
Kur kas yra

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

Greitas Laivų Patarnavimas j Europą 
PER HAMBURGĄ MUSŲ MODERNINIAIS LAIVAIS

HAMBURG DEUTSCHLAND
ALBERT BALLIN NEW YORK

Išvažiuoja reguliariai kas savaitė, prieinamos kainos. Tie
sioginiai gelžkeliais susisiekimai su Lietuva. Taipgi regu
liariai išplaukimai mus populiariais kambariniais laivais:

ST. LOUIS, MILWAUKEE IR CLEVELAND

Del informacijų kreipkitės į lokalinius agentus musų

Hamburg-American Line
39 Broadway + + + New y«4t

‘W'M VAŽIUOKIME Į LIETUVĄ
Tiktai Vieninteliu Lietuvos Juros Keliu 

per KLAIPĖDĄ
» Greitas susisiekimas via Kopenhapen

Puikus Laivai — — — — — Ganėtinai Gero Maisto. 
Švarumas ir Patogumas — — — Malonus Patarnavimas

LAIVŲ IŠPLAUKIMAI IŠ NEW YORK:
S. S. „HELLIG OLA V”_____ Rugp. 30
S. S. „OSCAR II”__________Rugsėjo 6
S. S. „FREDERIK VIH”___ Rugsėjo 13

Informacijų ir laivakorčių reikalais kreipkitės pas savo 
agentą arba:

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE
27 WHITEHALL ST. 248 WASHINGTON ST. ISO N. LA SALLE ST.
NEW YORK, N.Y. BOSTON, MASS. CHICAGO, ILL.

Margučio Kalendorius
KAIP IŠGARSINTI SAVO VARDĄ?

Visas Lietuviškas Pasaulis Žinos Kas Esi, Kur Gyveni, 
Koks Tavo Biznis, ar Profesija, 

j
Geriausia proga tik dabar. Už mažą, ar už didelę kainą 

jus busite išgarsinti ant visados.
Margutis leidžia 1931 metams Kalendorių. Tas Kalendorius 

bus nepaprastas savo turiniu. Jame tilps visoki raštai iš kvai- 
losofijos, burtai, sapnai, o taip pat daug dainų su gaidomis ir j 
visokių žinių ir straipsnių. Tai bus leidinys apie 100 puslapių 
didelio formato.

10,000 Margučio Kalendorių išeina pirma laida.
I

Visose kolonijose Margučio Kalendorius bus išdalintas kai
po Margučio priedas ir parduodamas koncertuose.

Amžiams liks Tamstos vardas, nes Kalendorius tiks visiems 
amžiams.

Tikrai visiems tiks tas nepaprastas Juokų Kalendorius.
Skubėkite su garsinimais iki 1 rugsėjo (September).
Daktarams, Advokatams ir visiems Biznieriams svarbu duoti 

savo adresą. Galite pasigarsinti ir už $1.00.
Visas puslapis kainuoja $20.00. Pasirinkite už kokią aorite 

sumą ir pinigus siųskite (arba užsakymą) sekančiu adresu:

MARGUTIS,
2437 W. 69-th St, Chicago, BL




